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Ak. Prof. Dr. Artan Fuga

Prioritete né strategjité e mésimdhénies

Ky udhérréfyes i studimeve né Departamentin e Gazetarisé dhe té
Komunikimit plotéson né ményré profesionale orientimin e studentéve né planin
dhe programet mésimore gé ¢ojné né diplomimin e tyre. Ai éshté fryt i njé pérvoje
té gjaté mésimore dhe kérkimore té pedagogéve si edhe e punés sé tyre pér té
ndértuar njé paraqitje té kujdesshme té kurseve té leksioneve, seminareve dhe
punéve praktike.

Strategjité e tij kérkojné té béjné sintezén mes formimit té profesionistéve né
lémin e gazetarisé, té industrisé sé informacionit dhe té komunikimit publik apo
edhe té menaxhimit té mediave dhe studiuesve e analistéve té kétyre fushave.
Ndérkaq, niveli doktoral pérgatit kérkues shkencoré té kualifikuar né fushén e
mediave dhe té informacionit masiv. Ky udhérréfyes mban parasysh se né ditét
e sotme ka njé pérzierje té praktikave té gazetarisé né mediat e médha klasike,
mediat sociale dhe “on line” gé njohin njé progres té shpejté sasior dhe cilésor
si rezultat i revolucionit numerik. Né kété ményré ideja éshté té formohen
gazetaré dhe punonjés té informimit dhe té komunikimit sipas parimeve té
konvergjimit té mediave dhe zhvillimit té komunikimit multimedial. Gjithmoné e
mé shumé prirja éshté té krijojmé gazetarin apo ekspertin e komunikimit gé jané
té afté té punojné né disa platforma njéherésh, té integruara.

Po késhtu, komunikimi interaktiv kérkon qé profilet dhe strategjité e studimeve
té formojné administruesin e kanaleve té komunikimit dhe té informimit masiv,
sikurse edhe ekspertin ose njohésin e miré té disa fushave pérmbajtésore sociale,
si politika, ekonomia, kultura, etj. Midis formimit né nivelit “bachelor” dhe atij
“master” ka vazhdimési, por edhe ndérprerje. Ndérsa né nivelin bachelor synohet
drejt formimit té gazetaréve, sistemi “master” i studimeve i ¢on studentét drejt
profesioneve té marrédhénieve publike, té administrimit té mediave dhe
gazetarisé ndérkombétar dhe europiane.

E vecanta éshté se ka njé ndérthurje midis léndéve té formimit té pérgjithshém
teorik, léndéve gé orientohen né ményré té profilizuar né fushat e komunikimit
masiv dhe atij publik, si edhe léndéve praktike gé realizohen né atelieté.

Temat e diplomave jané té orientuara kryesisht drejt produksionit mediatik,
kurse mikrotezat e masterit pérfagésojné kérkime né terrenin e dinamikave té
komunikimit publik dhe té mediave masive.

Synimi éshté qé té pérgatiten jo vetém gazetaré, por edhe punonjés té
industrisé sé informimit, eksperté té marrédhénieve publike, gazetaré té mediave
sociale, administrues té mediave dhe té komunikimit “on line”, gazetaré té liré,
eksperté té marrédhénieve publike, mediatoré kulturoré, specialisté té
marketingut dhe té kurimit té imazhit dhe promocionit t€ markés.

Gjithgka né shérbim té pérgatitjes sé studentéve me kérkesat e tregut té
sotém si edhe té nevojave té sotme té zhvillimeve demokratike.



Prof. Dr. Shezai RROKA]
Dekan i Fakultetit Histori - Filologji

Fjalé pérshéndetése

Uné e pershendes singerisht botimin e kétij udhérréfyesi pér studimet né
Departamentin e Gazetarisé dhe té Komunikimit.

Dhe kam arsye té shéndosha pér kété.

Né rradhé té paré, éshté njé kontribut pér té informuar publikun e gjeré dhe
komunitetin universitar té botés mbaréshqiptare lidhur me profilin mésimor dhe
pedagogjik té Departamentit te Gazetarisé dhe té Komunikimit. Bota e shkencés
dhe e mésimit ka vend té shtojé urat e komunikimit edhe pér faktin sepse vetém
késhtu shkémbehen pérvoja dhe ménjanohen klonime té panevojshme té cilat
mbipopullojné tregun e punés me specialisté té té njéjtit profil formimi.

Eshté njé nismé qé né arsimin shqiptar né kujtesén time realizohet pér heré
té paré, pra pérbén vértet njé risi, ¢ka déshmon se mund té ndjekim fare miré
pérvojat europiane dhe peréndimore né procesin e realizimit té parametrave té
hapésirés europiane té shkencés dhe mésimit universitar.

Sé dyti, éshté njé orientues shumé i dobishém pérsa i pérket studimeve né
kété departament ku si kudo studenti ka nevoje té dijé se cilat jané rrugét pér té
béré zgjedhjet e tija né procesin mésimor. Né kété kuptim éshté njé shérbim i
veganté gé iu behet studentéve.

Sé treti, jam shumé miré i informuar se ky proces qé pérfundon me botimin e
kétij udhérréfyesi ka shérbyer si mjet pér te rinovuar silabuset mésimore té kétij
departamenti né pérputhje me risité e sotme bibliografike, teknologjike dhe
profesionale né 1émin e gazetarisé dhe té komunikimit masiv.

Eshté njé puné jo vetém e lodhshme dhe profesionale ajo qé ka té béjé me
hartimin e dhjetrave silabuseve dhe strukturimin e tyre sistemik, por kérkon
edhe njé pasion té vecanté, pérgjegjési pér detyrén dhe vendosmééri pér t'i
shkuar deri né fund objektivave té vendosur.

Pra, kemi té béjmé me njé puné te miréfillté shkencore kolektive té kryer nga
pedagoget e kétij departamenti qé paraqitet me programet e veta mésimore
sintetike duke mbuluar me to formimin universitar né té treja nivelet e diplomimit.

Paré né kété ményré, uné jo vetém pérgézoj stafin pedagogjik té Departamentit
té Gazetarisé dhe té Komunikimit, por edhe uroj gé kjo nismé té ndiqget nga té
gjitha departamentet e tjera té Fakultetit qé drejto;j.

DEPARTAMENTI



Prof. As. Dr. Bashkim Gjergji
Historiku i Departamentit

NEé vitin 1992, bazuar né ndryshimet e réndésishme politiko-shogérore né vend,
dekanati i asaj kohe i Fakultetit Histori — Filologji ndérmori iniciativén pér té hapur njé
degé té re t& gazetarisé pér pérgatitjen e njé brezi té ri gazetarésh qé do t'u pérgjigjeshin
nevojave t€ mediumeve té reja dhe kérkesave té kohés pér njé ményré tjetér
pasqyrimi, larg klisheve ideologjike dhe propagandés. Dega u hap sé pari si njé seksion
i departamentit té€ gjuhé-letérsisé, por shumé shpejt (thuajse njé muaj pas hapjes) ajo
mori statusin e departamentit té gazetarisé.

Pér ngritjen dhe strukturimin e kurrikulés sé paré njé ndihmesé té konsiderueshme
dhané disa prej emrave mé té shquar té gazetarisé sé kohés, kryeredaktoré, ish peda-
gogé gazetarie, njeréz té njohur té jetés kulturore e krahas tyre edhe International
Media Fund né Washington D.C., gé po ndihmonte né krejt Lindjen Europiane median
e re postkomuniste. N€ saje té tij, prané departamentit erdhén lektorét e paré amerikané
(gazetaré apo pedagogé universitetesh), té cilét ndihmuan pér hartimin e kurrikulés
me karakter profesional dhe prezantuan njé metodologji té re mésimdhénie té orientuar
nga formimi teorik e praktik. Po késhtu IMF ndihmoi pér krijimin e bibliotekés sé depar-
tamentit dhe me pajisjet e nevojshme pér praktikén e studentéve.

Ekipi i pedagogéve té brendshém, qé veproi pér njé periudhé kohe té gjaté, nuk i
kalonte 5-6 vetét, por njé numér mé i madh u angazhuan si pedagogé té jashtém dhe
kéta u pérzgjodhén nga emrat e njohur té gazetarisé shqiptare.

Pranimet né vitet e para jané béré pérmes konkurseve, né té cilat vihej re njé
pjesémarrje shumé e madhe nga té gjitha krahinat e qytetet e vendit si dhe nga Koso-
va, Magedonia Peréndimore e Mali i Zi. Raporti i pjesémarrjes me vendet pranuese té
akorduara nga MASH ishte 1 me 12/13. Deri nga fillimi i viteve 2000, njé masé e madhe
e studentéve kané gené té angazhuar drejtpérdrejt né mediume té ndryshme — né
gazetat kryesore té pérditshme, né revista, né RTSH apo ATSH e mé voné né mediat
elektronike private. Pérfundimi i studimeve né sistemin katérvjegar e pastaj trevjegar
béhej me punim diplome ose provim formimi.

Departamenti i Gazetarisé pérfshiu né pérmbajtjen e kurrikulés 1éndé praktike té
gazetarisé, kurse mbi historiné e medias, etikén profesionale, gazetariné radiofonike
e até televizive, reklamén e marrédhéniet publike, etj si dhe léndé qé preknin probleme
té shkencave t€ komunikimit si dhe rolin e medias né shoqéri. Kjo kurrikul pésoi njé
séré ndryshimesh, bazuar né pérvojat e para, né ndryshimet qé pésonte veté media
dhe kérkesat gé kishin stafet redaksionale. Késhtu nga mesi i viteve "90-té€ programi
mésimor i gazetarisé u konceptua me léndé simestrale dhe né gjysmén paré té viteve
2000 ishte i pari departament né UT qé nisi me nivelin master, duke fituar né kété
ményré njé pérvojé té re, té cilén e pasuroi me hapjen e shkollés doktorale. Orientimi
drejt njé séré dukurish mediatike bashkékohore dhe shkencave té komunikimit dha
mundési pér ndryshimin e emértimit té departamentit né Departamenti i Gazetarisé
e i Komunikimit. Sot pothuaj té gjitha mediat kryesore né vend kané né stafet e tyre né
pozicione reporterésh, redaktorésh apo drejtues emisionesh njé pjesé té konsi-
derueshme té studentéve té gazetarisé.
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Stafi i pedagogéve me kohé té ploté

DEPARTAMENTI

AKk. Prof. Dr. Artan FUGA, ka lindur né 1954, né Tirané. Studimet universitare i ka
kryer né Fakultetin e Shkencave Politike dhe Juridike t& Universitetit té Tiranés, profili
“Filozofi”, né vitin 1978. Pas késaj ka punuar pér tre vjet mésues né shkollé t&¢ mesme
dhe né vitin 1981 emérohet pedagog prané fakultetit ku kishte kryer studimet
universitare. Né vitin 1986 mbron tezén e kandidatit té shkencave mbi filozofiné
ekzsitencialiste t€ J.-P. Sartrit, e cila ekuivalentohet né vititn 1993 si doktoraturé. Tashmé,
qé prej vitit 1988 ai drejtonte sektorin shkencor té filozofisé né Fakultetin e Shkencave
Politike dhe Juridike, dhe né vitin 1990, emérohet pérgjegjés i katedrés sé historisé sé
filozofisé prané kétij fakulteti. Né vitin 1993 pérfundon studimet postdoktorale (DEA)
né filozofi né Universitetin Paris X — Nanterre dhe mé pas, né vititn 1997, mbron edhe
doktoraturén né shkencat e informim-komunikimit té Universitetit Paris II, Assas.
Ndérkaq né vititn 1998 mbron edhe doktoraturén e habilituar né shkenca sociale dhe
humane prané Universitetit Paris X Nanterre, ¢ka i hap rrugén pér t'u kualifikuar nga
Késhilli Kombétar i Universiteteve Franceze si “Profesor”. Titullin “Profesor” e mban
edhe né Shqipéri qé nga viti 2004, dhe né vitin 2008 hyn si antar né Akademiné e
Shkencave té Shqipérisé. Ai mban medaljen e Kavaljerit té Palmés sé¢ Arté Akademike
akorduar nga Franca. Ka botuar disa dhjetra libra né gjuhén shqipe dhe fréngjisht,
brenda dhe jashté vendit, si edhe dhjetra artikuj shkencoré té botuar né revista
shkencore t€ huja apo shqiptare. Eshté antar i Késhillit Kombétar t& Arsimit té Larté
dhe t€ Shkencés etj. Prej vitit 2004 éshté Profesor prané Departamentit t¢ Gazetarisé
dhe t& Komunikimit (DGK) té Fakultetit té Historisé dhe Filologjisé té Universitetit t&
Tiranés dhe éshté zgjedhur pérgjegjés I kétij departamenti, detyré té cilén e ushtron
edhe aktualisht.

Né Departamentin e Gazetarisé dhe Komunikimit éshté lektor titullar i 1éndéve:
“Hyrje né komunikim”, “Filozofi komunikimi”, “Teorité e komunikimit” dhe “Sociologji
komunikimi”.

Kontakt: afuga@neuf.fr

Prof. As. Dr. Bashkim Gjergji, ka mbajtur nga viti 1994 deri mé 2008postin e
pérgjegijésit té Departamentit té Gazetarisé. Ka dhéné njé kurs mbi marrédhéniet
e medias me politikén né degén e Shkencave Politike né Universitetin e Prishtinés,
ndérkohe qé prej 2004 e kétej ka drejtuar disa kurse né Universitetin e Europés
Juglindore né Tetové, ish Republika Jugosllave e Maqgedonisé.

Né Departamentin e Gazetarisé dhe Komunikimit éshté lektor né 1éndét “Hyrje
né Mass Media”, “Etika e Medias” dhe “Redaktimi”.

Kontakt: bgjergji@gmail.com

MA Eno Popi, Lektor, éshté diplomuar ne Fakultetin e Historisé dhe Filologjisé
tirané né vitin 2005, né degén e Gazetarisé. Kryen studimet e masterit né Universitetin
e Urbinos pér Editori dhe Redaktim Multimedial dhe i mbyll ato né vitin 2007.

Né Departamentin e Gazetarisé dhe komunikimit mbulon léndet e Editorive
multimediale e radiofonike, si edhe ato te te folurit ne publik dhe fushatave publicitare.

Kontakt: enopopi@gmail.com

MA Ervin Goci, Lektor I, ka mbaruar studimet universitare prané Fakultetit
té Shkencave Sociale,Departamenti i Filozofisé-Sociologjisé (Profili,Filozofi). Né

13



UDHERREFYESI ISTUDIMEVE

shtator 2008 pérfundon studimet né nivelin “Master i Nivelit té Dyté” fokusuar
ne problematikat e komunikimit masiv, (mbrojtur prané Fakultetit té Shkencave
Sociale, Profili : Shkenca Humane)

Angazhimi i paré né Departamentin e Gazetarisé dhe Komunikimit daton né
vitin akademik 2006. Q& prej 2010-tés vazhdon studimet doktorale, drejtimi
“Komunikim masiv”, mbi problematikat e metodologjisé sé matjes sé audiencés.

Interesat kérkimore jané té fokusuara né probleme qé kané té béjné me
metodologjiné e matjes sé audiencés, marrédhéniet me publikun, komunikimi i
integruar,sociologjia e aktoréve té komunikimit —té trajtuara sipas njé qasjeje
interdisiplinare

Leksione né kursin “Teorite sociale e marrédhénieve me publikun” né nivelin
“master’, semestri i dyté pér vitin akademik 2011-2012.

Kontakt: vinimuse@yahoo.it

MA Etleva Londo, Lektore I, éshté diplomuar né vitin 2000 prané Fakultetit té
Gazetarisé dhe mé tej ka vijuar studimet pasuniversitare prané Universitetit té
Cardiff né Wales, Britani, nén mbéshtetjen e programit Chevening, ku u laureua me
titullin Master pér Marrédhénie me Publikun Ndérkombétar. Gjithashtu, né vitin 2005
ka pérfundur kursin pér Diplomaci prané Akademisé Diplomatike Shqiptare, ku ka
mbrojtur temen “Zhvillimet e Marré dhé nieve me publikun né diplomaci”.

Q€ prej vitit 2008, Znj. Londo, punon si pedagoge me kohé té ploté né Universitetin
e Tiranés, dega Gazetari dhe Komunikim, dhe éshté koordinatore e profilit té
Marrédhénieve me Publikun. Fushat e saj té interesit jané marrédhéniet me publikun,
marketingu (i bizneseve dhe ai politik) dhe diplomacia publike ku pérgéndrohet edhe
puna e saj kérkimore shkencore. Aktualisht ndjek studimet e Doktoraturés prané
Departamenti Gazetari dhe Komunikimit né UT. Eshté autore e njé séré artikujsh
shkencoré né aktivitete dhe konferenca shkencore né vend dhe jashté , si dhe
pérkthyese librash e materialesh né fushén e saj té interesit

Kontakt: londo_e@yahoo.com

Prof. As. Dr. Gentiana Skura, ka mbaruar studimet e larta né Fakultetin e
Gazetarisé dhe Komunikimit Masiv, Universiteti “St. Kliment Ohridski”, Sofie,
Bullgari. Né 2006 ka fituar gradén “Doktor i Shkencave né Gazetari”. Ka njé
eksperiencé té gjaté edhe si gazetare né median e shkruar dhe audiovizive.

Eshté titullare e 1éndéve “Komunikim Ndérkulturor” dhe “Dialogu Ndérfetar
dhe Mediat” né vitin e I niveli Master Shkencor né Gazetari si dhe “Komunikimi
né Grup” — né vitin I né nivelin e studimeve doktorale né fushén e Shkencave té
Komunikimit dhe Informimit Masiv.

Kontakt: drgenta@gmail.com

MA Holta Shupo, Lektore I, u diplomua né vitin 2004 né Universitetin e Vienés,
me profil primar né degén e Muzikologjisé (Mag Phil.) e dytésor té pérbéré prej
Historisé sé Arteve, Shkencave Mediatike dhe té Letérsisé Italiane. Aktualisht
éshté né pérfundim té studimeve té nivelit Master pér Studime Europiane.

Qé prej marsit 2006 punon si asistente pedagoge prané Departamentit té
Gazetarisé dhe mbulon mésimdhénien né léndét: “Zhanret Filmike”, “Filmi dhe
teatri postmodern”, “Industria e kulturés”, “Rrymat dhe epokat kulturore si
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modele komunikimi” dhe “Globalizmi, kultura dhe roli i medias”.
Kontakt: hshupo@yahoo.com

Doc. Iris Luarasi, u diplomua me medalje té arté né degén gjuhé dhe letérsi
shqipe té Universitetit té Tiranés né vitin 1995. Né periudhén 1997-1998 kreu
studime 1 vjecare né Boston University, Kolegji i Komunikimit Masiv, SHBA. Né
vitin 2004 fitoi diplomén e nivelit Master pér Studime Europiane. Aktualisht éshté
né procesin e kryerjes sé studimeve té doktoratures.

Né Departamentin e Gazetarisé éshté lektore dhe titullare né léndét: “Menaxhim
i Mass Medias dhe Burimeve Njerézore”; “Shkrim dhe Raportim né Radio”; “Atelie e
Radios” dhe “Reklama né media”.

Kontakt: luarasi@gmail.com

MA Jonila Godole, Lektore I, ka studiuar pér shkenca politike, sociologji dhe
pedagogji né Universitetin “Johann W. Goethe” né Frankfurt/Main. Sé fundi ka
ndjekur shkollén doktorale prané Departamentit té Gazetarisé dhe Komunikimit/
UT.

Fusha kérkimore: Kultura Profesionale e Gazetarisé, Komunikimi Politik,
Menaxhimi i Pérmbajtjes Mediatike.

Eshté lektore e 1éndéve “Zhanret mediatike”, “Gazetaria Investigative” dhe
“Komunikimi Politik”.

Kontakt: jonila_godole@yahoo.de

MA Loreta Zela, Lektore, éshté diplomuar né Fakultetin e Historisé dhe
Filologjisé, Universiteti i Tiranés, dega Gazetari né vitin 2003 me rezultate shumé
té mira. Ka fituar titullin “Master” né Studime Evropiane, Shkolla Pasuniversitare
e Studimeve Evropiane, Universiteti i Tiranés né vitin 2007. Nga viti 2010 ndjek
shkollén doktorale prané departamentit t€ Gazetarisé dhe Komunikimit, Fakulteti
i Historisé dhe Filogjisé, Universiteti i Tiranés.

Kontakt: loretazela@yahoo.com

MA Rajmonda Nelku, Lektore I, u diplomua né vitin 1988 né Akademiné e
Arteve té Bukura né Tirané. Né vitin 1995 specializohet né gazetariné televizive
prané State University of New York, Fredonia College, SHBA. U specializua né
Spiez té Zvicrés né njé kurs komunikimi. Eshté trainere e certifikuar nga AHLA
Educational Institute, SHBA. Aktualisht éshté né pérfundim té studimeve té nivelit
Master pér Studime Europiane. Raimonda Nelku éshté pedagoge prané departa-
mentit t€ Gazetarisé qe prej vitit 2003, lektore né léndét “Gazetari Televizive”
dhe “Atelie televizive”.

Kontakt: raimondanelku@gmail.com

MA Rrapo Zguri, Lektor I, u diplomua né Fakultetin e Historisé dhe té
Filologjisé, dega Gjuhé-Letérsi té Universitetit té Tiranés né vitin 1986. Né vitin
1999 u diplomua né Art Dizajn (Desktop Publishing) né PrimeTech Institute,
Toronto, Kanada. Né té njéjtin insitucion gjaté vitit shkollor 1999 - 2000 kreu
specializimin njé-vjecar né Web Dizajn. Né periudhén 2006-2008 kreu studimet e
nivelit Master prané Fakultetit Histori-Filologji té Universitetit té Tiranés.

15



UDHERREFYESI ISTUDIMEVE

Aktualisht éshté né procesin e pérfundimit té studimeve té doktoraturés né
gazetari dhe komunikim, duke thelluar profilizimin dhe ekspertizén e tij né mediat
e reja dhe gazetariné online.

Rrapo Zguri éshté Lektor i Paré dhe pedagog titullar né 1éndét : “Gazetaria
online”, “Komunikimi interaktiv né mediat e reja”, “Dizajnimi dhe faqosja né
media”, “Pérpunimi i fotografisé dhe ilustrimi grafik” dhe “Hyrje né kompjuter”.

Kontakt: rrapozguri@hotmail.com

MA Zylyftar Bregu, Lektor I, éshté diplomuar pér Gazetari né Universitetin e
Tiranés né vitin 2000. Né vitin 2007 kreu studimet Master né Fakultetin Histori-
Filologjisé. Aktualisht éshté student né Shkollén Doktorale né Departamentin e
Gazetarisé dhe Komunikimit né Universitetin e Tiranés. Né korrik té vitit 2010 u
zgjodh nga Parlamenti Shqiptar si anétar i Késhillit Kombétar té Radios dhe
Televizionit. Qé nga viti 2004 éshté pedagog né Departamentin e Gazetarisé né
Universitetin e Tiranés dhe jep 1éndét “Raportim dhe Shkrim Lajmi” si dhe “Atelje
e Shtypit”.

Kontakt: breguz@gmail.com
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Agim Neza, MA, Parlament
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. Aleksander Dhima, Prof. Dr.,, UET

Aleksandér Furrxhi, MA, TV “Alsat”

. Andi Tela, Gazeta “Panorama”
. Andrea Nathanaili, KKRT
. Anisa Ymeri, MA, Tv “Top Channel”

Ardit Bido, MA, ISSH

. Artin Shkodra, TV Shqiptar

. Aurora Bega, MA, Gazetare

. Bevis Fusha, MA, Tv “Top Channel”

. Briseida Mema, Prof. Dr., Agjensia e Lajmeve Franceze
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Edlira Birko, MA, TV Shqiptar

. Gureta Breznica, MA, UFO
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Ilva Tare, MA, Tv “Ora News”
Lutfi Dervishi, Instituti i medias

Mentor Kikia, Tv “Top Channel”
Mimoza Musaraj, TV Shqiptar
Mirela Oktrova, Dr, TV Shqiptar
Nebi Duro, TV Shqiptar

Pandi Gjata, Tv “Top Channel”
Piro Kogo, KKRT

Rezear Xhaxhiu, TV “Vizion Plus”
Roland Bejko, MA, DAP
Roland Qafoku, TV “Planet”

Thanas Goga, MA, Instituti i medias
Vjollca Dako, MA, Tv “Top Channel”
Zamira Koleci, gazetare” freelance”

Mark Marku, Prof. As, Dr., Parlament

Olsi Lela, MA, Inst. Kulturés Popullore

Pranvera Skana, MA, Universiteti i Shkodrés

Spartak Pocari, MA, Shkolla “Harry Fultz”
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UDHERREFYESI ISTUDIMEVE
MA. Jonila Godole

Si ta pérdorim Udhérréfyesin?

Pér studentét, sidomos pér ata qé ndjekin studimet pér heré té paré nuk éshté
gjithmoné e lehté té orientohen mes morisé sé léndéve dhe profileve gé ofron
Departamenti i Gazetarisé dhe Komunikimit (DGK). Udhérréfyesi q¢ mbani né duar
synon pikérisht orientimin e studentéve té Gazetarisé dhe Komunikimit pérgjaté té
gjitha niveleve dhe profileve té studimit (Bachelor, Master dhe Doktoraturé). Ky
Udhérréfyes u ofron studentéve njé mundési pér té konsultuar 1éndét, programet tyre
dhe literaturén pérkatése pérpara se ata té zgjedhin kurset qé preferojné apo qé u
pérshtaten mé miré formimit dhe perspektivave té tyre.

Fillimisht studentét do t€ njihen me profilet e studimit dhe té diplomimit prané
DGCK. Pastaj do té prezantohen programet e léndéve pér té gjitha nivelet té pajisura
me té dhénat kryesore pér ¢do 1éndé. Ju lutem vini re pércaktimin e sakté té léndéve:
léndé té detyrueshme apo 1éndé profili, léndé profesionale praktike, léndé teorike etj.
Pér lehtési orientimi ¢do 1éndé e prezantuar shogérohet me vitin dhe semestrin, né té
cilin ajo zhvillohet, me kreditet pérkatése, llojin e oréve mésimore (leksion, seminar
apo ushtrim), dhe ngarkesén e ploté javore. Pér t'ua béré mé té lehté disa terma
studentéve té vitit té paré: “Leksioni” éshté njé aktivitet mésimor, né té cilin pedagogu/
ja trajton kryesisht njé ¢éshtje té caktuar nga piképamja shkencore dhe ku studentét
pérgjithésisht mbajné shénime. Leksionet né DGK kryhen pérheré e mé tepér me ané
té mjeteve audiovizive dhe synojné integrimin e studentéve si pjesé aktive né leksion.
Ndérsa “Seminari” éshté njé aktivitet mésimor, né té cilin studentét kané liri mé té
madhe shprehjeje pérmes diskutimit té literaturés, referimeve, debateve etj.

Njé nga synimet e DGK éshté pajisja e studentéve me shprehi dhe aftési praktike,
duke i pérgatitur ata paraprakisht pér tregun e punés. Pér kété arsye, Udhérréfyesi
ofron edhe njé orientim né lidhje me profesionet e mundshme né varési té profileve dhe
té atelieve té& pérzgjedhura nga studentét si né Bachelor, ashtu edhe né Master. Kjo do
t'i ndihmojé studentét pér t&€ qené mé selektivé dhe praktiké né modelimin e profilit té
tyre pérgjaté studimeve prané DGK. Kétu vlen té sqarojmé dy terma té réndésishém:
me “Profil” do t&€ nénkuptohet drejtimi kryesor i studimeve dhe specializimi i studentit/
es si né Bachelor (profilet: “Gazetari ekonomike”, “Gazetari politike” dhe “Gazetari
social-kulturore”), ashtu edhe né Master (profilet: “Komunikim Ndérkulturor”, “Gazetari
Europiane dhe Ndérkombétare”, “Marrédhénie me Publikun”, “Drejtim dhe Menaxhim
Mediash” dhe “Marketingu Mediatik”). Kurse me “Atelie” do t€ nénkuptohet orientimi
teoriko-praktik i studentéve né funksion té diplomimit té tyre pér nivelin e paré té
studimeve, Bachelor (Atelieja Televizive, Atelieja e Radios, Atelieja e Shtypit té Shkruar,
Atelieja e Mediave té Reja dhe Kompjuterit, Atelieja e Analizés sé Medias).

Studentét né kété Udhérréfyes do té gjejné gjithashtu té dhéna teknike duke filluar nga
kohézgjatja zyrtare e vitit akademik té ndaré sipas semestrave, te statistikat e numrit té
studentéve qé studiojné aktualisht prané DGK si dhe té diplomuarve né vitet e fundit,
dhe gjer te lista e pedagogéve té brendshém e té jashtém té atashuar prané kétij
departamenti. Kontaktet e réndésishme si sekretaria, faget e ndryshme online t&¢ DGK
né shérbim té studentéve dhe procesit mésimor, do té mund t'i gjeni né fund té broshurés.

Pérveg variantit né letér, Udhérréfyesi pér studentét e DGK mund té shkarkohet edhe
né versionin online PDF né internet né adresén: reporteriut.al

Suksese!
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PROFILET E STUDIMIT

Profili “GAZETARI SOCIAL-KULTURORE”
Koordinatore: MA Holta Shupo

Gazetaria social kulturore merr pérsipér té formojé gazetaré té cilét pérmes
elementit kulturor (historisé sé zhvillimit kulturor, historik e antropologjik kulturor,
kinemasé, televizionit, arteve, radios, mediave elektronike dhe konsumit kulturor
né shtypin e shkruar) té jené né gjendje té dalin nga statusi i thjeshté i raportuesit
té njé ngjarjeje kulturore a sociale dhe té hyjné né statusin e gazetarit té miréfillté
analizues e interpretues té zhvillimit shogéror duke pérdorur zhvillimin kulturor
si pasqyré pér té. Ky éshté njé profil ndérdisiplinor qé pérfshin né vetvete kurse
trajtueses té elementéve artistiké, historiké e politiké qé ndikojné né formimin e
zhvillimin e njé kulture, si dhe pajis me aparatin analitik pér té aftésuar analizén
e shoqérisé pérkatése né kohén e pérzgjedhur duke pérdorur ¢do element kulturor
té saj si indikator dhe prové té arsyetimit njékohésisht.

Studentét e kétij profili kané pérftuar né fund té studimeve aftésiné pér tu
punésuar padyshim né té gjithé sektorét kulturoré e socialé té mediave, por
gjithashtu ata marrin edhe profilin e ekspertit t& komunikimit por edhe késhilltarét
e komunikimit kulturor si né institucione publike a private ashtu edhe né késhillimin
e ndértimit té fushatave komunikative masive.

Profesionet e mundshme pér profilin social-kulturor (diploma bachelor) :

- Asistent editor i fages kulturore

- Gazetar i suplementit socio-kulturor

- Gazetar né mediat me profil kulturor

- Reporter i kultures

- Asistent i marrédhénieve me shtypin i agjencive socialkulturore

- Zédhénés shtypi i agjencive socialkulturore

- Menaxher mediave sociale me profil socialkulturor

- Animator i aktiviteteve socialkulturore

- Asistent moderator i emisioneve sociokulturore né mediat audiovizive

Profili “GAZETARI POLITIKE”
Koordinator: MA Ervin Goci

Profili “Gazetari Politike” iu propozohet studentéve, dhe profesionistéve té
ardhshém té gazetarisé me dy pérparési té réndésishme: Sé pari té definoje
qarté fushén e gazetarisé politike, té thyej mitin qé gazetari né Shqipéri ,do té
thote té raportosh vetém pér politiké. Sé dyti “Gazetaria Politike” shkon pértej
raportimit politik, si njé aktivitet shumé mé kompleks dhe i larmishém, dhe qé
reflektohet tek formimi i studentit.

Pérpos léndéve té pérgjithshme, profili “Gazetari-Politike” ofron teté kurse
térésisht té profilizuara, me staf akademik té brendshém dhe té jashtem, me
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gradén “doktor” dhe né proges doktorature. Ky profil ijep mundésiné studentéve
té komunikimit gé t€ kené dije né dy disiplina tradicionalisht té ndara si politika
dhe fusha e komunikimit, por qé me zhvillimet e kohéve té sotme ndérthuren né
njé disipline té vetme, ku njé mesazh politik nuk mund té quhet mé i tillé nése ai
nuk kalon népérmjet filtrit mediatik. Studenti pasuron eksperiencén e tij studimore
né dy dimensione, né njé dimension reflektiv duke ravijézuar disa koncepte
themelore té universit te politikés, dhe nga ana tjetér né njé dimension praktik té
mésojé teknikat gazetareske té raportimit né media mbi ¢éshtjet politike.
Perspektiva e punésimit orientohet drejt redaksive mediatike né ndertimin e
lajmeve politike por dhe né entitete tjera si OJF-t, partité politike, institucione
publike ne organizime fushatash, aktivitete konsultative dhe marrédhenie publike.

Gazetaria politike ndjen gjithmoné e mé tepér nevojén e shképutjes nga
agjencité e vjetra - partité politike - apo institucione te tjera, dhe té orientohet
drejt agjencive té hapésirés publike té rrjetit, komunikimit politik virtual, si pérgjigje
ndaj ndryshimeve té kohés. Gazetari politik ngjan gjithmoné e mé pak me
gazetarin klasik, ai éshté njé “blogger”, njé opionion-bérés qé raporton dhe ngre
¢éshtje né kohé reale né rrjetet sociale, me njé qasje profesionale krejtésisht té
orientuar drejt implementimit té teknologjive bashkékohore. Profili “Gazetari —
Politike” e ndjek studentin pér dy vitet e para , deri kur fillon profilizimi sipas
atelieve té mediave té shkruara, vizuale dhe mediave té reja, por duke mos u
shképutur nga formimi i tij.

Profesionet e mundshme pas pérfundimit té studimeve pér profilin politik:
- Redaktor i informacionit politik

- Reporter politik

- Gazetar né mediat e agjencive politike

- Asistent i marrédhénieve me shtypin i agjencive politike

- Zédhénés shtypi i agjencive politike

- Menaxher i mediave sociale me profil politik

- Komentator politik i mediave

- Asistent moderator i emisioneve politike né mediat audiovizive

Profili “GAZETARI EKONOMIKE”
Koordinatore: MA Laureta Zela

Kérkesa e madhe e tregut té punés pér gazetaré té afté pér té raportuar lajmet
mbi ekonominé dhe biznesin né median audiovizive, shtyp, online, etj si dhe impakti i
thellé gé ka ekonomia né jetén e gjithékuijt jané arsyet kryesore qé ky profil ka né fokus
ekonominé. Zhvillimet teknologjike dhe interneti e kané béré botén mé té vogél. Shumé
gjéra kané ndryshuar por vetém njé gjé jo: biznesi dhe ekonomia. Ato mbeten té
komplikuara dhe shkrimet né kété fushé mbartin rrisk. Cdo dité ekziston mundésia pér
gabime, keqgkuptime apo keqinterpretime. Profili synon té ndihmojé studentét e
gazetarisé té reduktojné kéto risqe dhe té ndihen komod me profesionin e tyre.
Raportimi jo vetém i ekonomisé por edhe i disiplinave té tjera do té ishte i mangét pa
disa njohuri ekonomike. Ndérsa studimi mbi ekonominé e medias paragqitet si
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domosdoshméri sot kur shumé rregulla e ligje po pérmbysen né epokén dixhitale, me
shfagjen e medias se re.

Ndérkaq, eksperienca, pérkushtimi dhe angazhimi i pedagogéve né kété profil, njé
pjesé e té ciléve vijné nga Fakulteti i Ekonomisé, Universiteti i Tiranés ndikon né
suksesin dhe mbarévajtjen e tij.

Profili éshté ndértuar mbi bazén e teté léndéve té konceptuara si pjesé e njé té
tére, ku pérmbajtja, aspekti teorik dhe praktik harmonizohen mé sé miri me njéra —
jetrén. Mé konkretisht né léndén: Teorité e mendimit ekonomik studentét njihen me
teorité kryesore ekonomike dhe aplikimin e tyre pérgjaté zhvillimeve té ndryshme
historike dhe né ditét e sotme. Ndérsa 1énda Bazat e menaxhimit trajton njohuri té
domosdoshme mbi konceptin e menaxhimit dhe rolin e tij né shoqéri, kriteret pér
identifikimin e aktiviteteve menaxheriale, identifikimin dhe sqarimin e funksioneve
bazé menaxheriale (planifikim, organizim, udhéhegje & motivim, kontroll). Funksionet
menaxheriale trajtohen edhe né kuadrin e mjedisit té organizatave té biznesit. Lénda
Bazat e marketingut ka si objektiv kryesor té zhvillojé aftésité pér té kuptuar dhe
drejtuar marketingun. Ky kurs synon té nxisé dhe té udhéheqé kété proces. Njé prirje
e viteve té fundit né praktikén e bizneseve (pérfshiré dhe biznesin e medias) éshté
integrimi i planifikimit t€ marketingut né procesin e planifikimit té biznesit. Pérveg
késaj, funksion i marketingut éshté dhe zgjerimi i perspektivave pér té qené sa mé
konkurrues. N&é 1éndén Shteti social dhe tregu merren né analizé aspektet kryesore té
shtetit social dhe funksionimit té tregut, sfidat dhe véshtirésité me té cilat pérballet né
ditét e sotme. Ndérsa 1énda Raportimi i ekonomisé pajis studentét me njohuri té
domosdoshme nga fusha e makroekonomisé si dhe trajton koncepte themelore mbi
ekonominé e medias. Lénda éshté konceptuar né dy pjesé, ku né pjesén e paré
analizohen konceptet: produkti i brendshém bruto (GDP), papunési, inflacion, recesion,
deficiti tregtar, kriza, etj. njohja e té cilave do t€ mundésojé raportim profesional té
lajmeve nga fusha e ekonomisé. Né pjesén e dyté analizohet media si sipérmarrje
ekonomike, tregu mediatik, karakteristikat e produktit mediatik struktura e pronésisé
sé medias, pérqéndrimi, integrimi vertikal dhe horizontal i medias, financimi i medias,
audienca dhe fragmentarizimi i saj, ekonomia e mediave té reja, konvergjenca,
teknologjia, etj. Lénda Statistika pér gazetarét ka si objektiv pajisjen e studentéve me
njohuri bazé statistikore pér praktika té ndryshme té gazetarisé. Zhvillimi i aftésisé sé
studentéve pér té komunikuar lajme té ndryshme népérmjet argumentave statistikore
si dhe pér té shpjeguar dhe vlerésuar cilésiné e prezantimit statistikor té lajmeve né
media; aftésimi i studentéve té késaj dege né realizimin e analizave té thjeshta
statistikore né praktikat e punés sé tyre népérmjet aplikimi té njohurive né kété fushé,
etj. jané disa akse kryesore té 1éndés. Pér shkak se statistika shihet si njé element i
réndésishém né raportimin e lajmit né media, ku né shumé raste konsiderohet si
pérbérési kryesor i lajmit té vérteté ose i faktit té vérteté, bén qé kjo 1éndé té jeté
shumé e vlefshme pér formimin e gazetaréve. Né l1éndén Raportimi i biznesit trajtohen
ményrat se si funksionon njé biznes, vecorité si dhe specifikat qé shfagen né tregun
shqiptar. Studimi i biznesit t&¢ medias éshté né fokus té léndés. Tema kryesore do té
jené: modelet e biznesit t€ medias, ndryshimet né strukturén e mediave, dallimi
ndérmjet industrisé sé medias dhe industrive té tjera, problemet e financimit té medias,
etj. Kurse lénda Sistemi financiar ka né fokus strukturén, elementét pérbérés si dhe
karakteristikat e sistemit financiar. Thelbi i biznesit bankar, koncepti i transformimit
bankar, bilanci i bankave, mbikéqyrésit bankar, specifikisht Banka Qendrore dhe
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Agjencia e Sigurimit té Depozitave, koncepti i panikut bankar dhe sigurimi i
depozitave né bankat tregtare, etj. trajtohen gjerésisht né kété léndé.

Profesionet e mundshme pas pérfundimit té studimeve pér profilin ekonomik:

- Redaktor i lajmit ekonomik

- Gazetar i mediave ekonomike

- Asistent pér marrédhéniet me shtypin né agjenci financiare dhe ekonomike

- Reporter i biznesit dhe financave

- Zédhénés shtypi i agjencive financiare dhe ekonomike

- Asistent moderator emisionesh financiare dhe ekonomike né mediat audiovizive
- Gazetar i suplementit me profil financiar dhe ekonomik
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ATELIEJA ERADIOS
Drejtuese: Doc. Iris Luarasi

Atelie e Radios éshté dizenjuar pér studentét qé duan té dijné né ményré té detajuar
punén praktike qé realizohet né njé stacion profesionist radioje. Né kursin e ateliesé sé
radios, studentét do té marrin pjesé aktivisht né prodhimin e produksioneve radiofonike
té cilat do té realizohen né studion e re té radios, montuar prané Departamentit té
Gazetarisé dhe Komunikimit.

Studentét né kété atelie do t& kené funksione té ndryshme, duke filluar nga funksioni
i shkrimit, prodhimit, montimit dhe drejtimit té njé programi né radio. Aktivitetet
studentore kryesisht jané té individualizuara por né pérgjithsi konsistojné né sesione
trejnimi né grupe té vogla, né trejnime individuale, dhe né aktivitete qé kané lidhje me
prodhimin dhe transmetimin e punéve té prodhuara nga veté studentét. Studentét qé
marrin pjesé né ateliené e radios do té kené njé plan individual studimi dhe pune né njé
prej fushave té méposhtme:

e Fitojné dhe demonstrojné njohuri dhe aftési né rritje si njé performues
né radio (drejtues)

e Fitojné dhe demonstrojné njohuri dhe aftési né rritje si njé producent
radioje

e Fitojné dhe demonstrojné njohuri dhe aftési né rritje si njé shkrues i
miré né radio

e Fitojné dhe demonstrojné njohuri dhe aftési né rritje né kompetencat
teknike té radios

Kursi do t'i prezantojé studentét me teknikat bazé dhe progesin e seleksionimit té
njé historie, kérkimin, shkrimin, intervistimin, regjistrimin, dhe paketimin né njé histori
radioje. Pérveg késaj studentét do té trejnohen edhe pér ményrat e prodhimit té
lajmeve si dhe pritet prej tyre qé té zhvillojné njé vlerésim kritik, teorik dhe té informuar
pér praktikat e gazetarisé radiofonike.

Pérveg késaj, kursi i Ateliesé sé Radios éshté I orientuar né ményré profesionale
dhe i fokusuar né teknikat bashkékohore pér prodhimin e audios pér radio. Gjaté kursit
zhvillohen teknika té avancuara té regjistrimit dhe prodhimit té zérit. Detyrat e
studentéve parashikojné por nuk jané té limituara vetém né kéto té fundit si, prodhimi
i programeve né radio (magazine, dokumentaré€), anongime spotesh né radio, revista
radiofonike, etj. Studentét do t& mésojné perceptime informative dhe aspekte estetike
té zérit té aplikuara né ¢do shkallé t€ progesit té prodhimit duke filluar nga planifikimi
e deri tek post-produksioni.

Profesionet lidhur me ateliené e radios (diploma bachelor):

- Reporter i mediave radiofonike

- Redaktor lajmesh radiofonike

- Gazetar i gazetarise qytetare té mediave audiovizive
- Korrespondent i gazetarise radiofonike

- Asistent menaxher i transmetimeve audio on line

- Asistent producent i emisioneve radiofonike

- Asistent i reklamés né mediat radiofonike

- Asistent shkrues i reklamés né mediat radiofonik
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ATELIEJA E MEDIAVE TE REJA DHE KOMPJUTERIT
Drejtues: MA. Rrapo Zguri

Atelieja e Mediave té Reja dhe e Kompijuterit e pajis studentin me njohurité teorike
dhe shprehité praktike té domosdoshme pér formimin e tyre né pérputhje me kérkesat
e zhvillimeve dixhitale né media dhe komunikim. Q& né vitin e paré studentét marrin
njohuri té avancuara té krijimit, formatimit dhe pérpunimit dixhital té tekstit mediatik
apo akademik, njihen me teknikat e krijimit t€ prezantimeve kompjuterike népérmjet
programit Power Point dhe thellojné njohurité e tyre né paketén e programeve
Microsoft Office.

Né programin e késaj ateljeje, né 1éndé té veganta éshté pérshiré edhe marrja e
njohurive dhe zotérimi i teknikave pér pérpunimin e fotografisé dixhitale dhe pér
ilustrimin grafik si dhe njohurité dhe teknikat e dizajnimit dhe faqosjes sé shtypit dhe té
webit.

Né vitin e paré té studimeve né nivelin Bachelor zhvillohet gjithashtu lénda “Bazat
e internetit dhe té komunikimit online” e cila synon qé té pajisé studentét me njohurité
bazé pér internetin dhe komunikimin online né ményré qé ata té integrohen sa mé
shpejt me zhvillimet dixhitale bashkékohore né media dhe komunikim.

Njé hapésiré e veganté i éshté kushtuar gazetarisé né web dhe zhvillimeve té reja
mediatike né internet. Studentét marrin njohuri bazé dhe té avancuara pér gazetariné
online duke evidentuar risité dhe pérparésité e mediave té reja né raport me mediat
tradicionale. Ata njihen me zhvillime té réndésishme si rritja e interaktivitetit né mediat
online, zgjerimi i gazetarisé me pjesémarrje dhe i gazetarisé sé qytetaréve, aplikimi i
podcasting si dhe i videostrimit pérmes internetit, lindja dhe rritja e audiencés sé
rrjeteve sociale dhe té blogosferés, pérdorimi i multimedias né procesin e prodhimit
dhe shpérndarjes sé informacionit, krijimi i Web TV dhe Web Radio, dhe té tjera
zhvillime si kéto, té cilat kané diktuar nevojén e riformatimit té pérgjithshém té mediave
ekzistuese, si dhe té veté gazetarisé dhe t€ profesionit t€ gazetarit. Pérfshirja gjithnjé
e mé e madhe e multimedias né gazetariné dhe né komunikimin online béri qé né
kurrikulén e ateliesé té pérfshihet edhe njé 1éndé e cila ofron bazat teorike t€ multimedias
si dhe té krijohen njé atelie e posagme e mediave té reja.

Né nivelin Master zhvillohet 1énda “Komunikimi interaktiv né mediat e reja” e cila
ofron njohuri bazé mbi teoriné dhe praktikén e aplikimit té platformave dhe teknikave
interaktive né komunikimin pérmes internetit.

Profesionet lidhur me ateliené e mediave té reja dhe kompjuterit
(diploma bachelor):

- Editor i mediave sociale dhe on line

- Koordinator i mediave sociale

- Menaxher i intranetit

- Dizajner i mediave té reja

- Reporter multimedial

- Editor i mediave dixhitale

- Menaxher i pérmbajtjes on — line

- Reporter i mediave online dhe rrjeteve sociale
- Asistent editor i produksioneve multimediale

- Koordinator i rrjeteve sociale
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- Editor blogu
- Specialist i marketingut online
- Specialist i Marrédhénieve Publike online

ATELIEJA TELEVIZIVE
Drejtuese: MA. Rajmonda Nelku

Grupi i léndéve té Ateliesé Televizive, né njé kuadér té gjeré synon té ndértojé njé
tablo té industrisé televizive né Shqipéri né njé kéndvéshtrim qé ka si piké referimi
peisazhin dhe zhvillimin e industrisé televizive europiane. Modeleve pérmes sé
cilave ajo pérfagésohet, referuar sistemeve politike. Nga ana tjetér do té keté njé
véshtrim mbi modelet e administrimit dhe format e transmetimit televiziv qé
pérpunohen si alternativa gjate zhvillimit dhe avancimit teknologjik.

NEé kété fushépamje njohurité do té fokusohen né njé qasje teoriko - praktike, tek
roli dhe hapésirat né té cilén gazetari vepron né njé agjensi t€ informimit dhe komunikimit
té audiencés pérmes imazheve dhe audios. Ballafagimi me njé zinxhir teknikash gé
ndérthuren né kété atelie, si ato raportimit dhe té shkrimit pér ekran, marrjes sé
planeve, montazhit t€ videos, miksimit té audios, té njé komunikimi efektiv né mikrofon
dhe né kamera, synon qé gjaté ciklit té studimeve bachelor, studentét té aftésohen
dhe té zotérojné, komunikimin dhe prodhimin né mediumin e televizionit.

Studentét do té pérpunojné informacione, duke finalizuar né studion e ateliesé
televizive, produksione né zhanre kyge té gazetarisé televizive.

Profesionet lidhur me ateliené e televizionit (diploma bachelor):
- Reporter terreni i mediave TV

- Korrespondent i mediave TV

- Gazetar i fotolajmit

- Asistent producent i emisioneve TV

- Asistent regjie transmetimi TV

- Asistent producent i emisioneve té lajmeve TV

- Asistent menaxher né studio transmetimi TV

- Video-gazetar

- Asistent moderator i programeve TV

- Kérkues TV né formate si Talk Show, Reportazhi, Dokumentari, etj.
- Skenarist i formateve gazetareske
- Redaktor TV

ATELIE E SHTYPIT TE SHKRUAR
Drejtues: MA. Zylyftar Bregu

Ateljeja e Shtypit pérmbledh njé korpus léndésh gé trajtojné secila me vehte e té
gjitha sé bashku procesin e shkrimit té lajmit pér mediat e shkruara klasike; gazeté e
revisté. Por, pa 1éné jashté vémendjes edhe rrethanat e reja né té cilat i ka vendosur
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kéto media klasike teknologjia numerike dixhitale. Lénda e paré gqé béjné té gjithé
studentét e Departamentit té Gazetarisé dhe Komunikimit éshté “Bazat e Raportimit
dhe té Shkrimit té Lajmit”. Né kété 1éndé, studentét njihen gé né fillim me konceptet
bazé té informacionit, mbledhjes dhe ményrés sé organizimit té tij; lajmit, shtresave
té informacionit si dhe cilésive té reporterit. Klasifikimi dhe organizimi i lajmeve
sipas rubrikave té caktuara.

Menjéheré pas késaj 1énde, kalohet né studimin e formave té reja qé ka aplikuar
media e shkruar klasike né kushtet e teknologjisé dixhitale. Lénda mbi raportimin
dhe shkrimin e lajmit pér né median e shkruar dhe pér Web, i méson studentit
mjetet dhe teknikat qé pérdoren pér té pércjell lajmin né web.

Po gjaté vitit té paré, studentét kané mundési té zgjedhin léndén “Gazetari e
Agijensisé”. Né kété 1éndé, studentét do té kené mundési t€ njihen me historiné e
agjensive mé té médha e mé té vjetra té lajmeve. Metodologjiné e pérdorur prej
tyre pér raportimin dhe shkrimin e lajmit, pérparésité e tyre né raport me mediat
e tjera.

Po né vitin e paré, studentét mund té zgjedhin edhe léndén e Gazetarisé sportive.
Né kété 1éndé mésohen teknikat e té shkruarit mbi lajmet e sportit, zhanret qé
lévrohen né kété lloj gazetarie.

Né vitin e dyté studentét e kétij profili ecin sérish paralelisht né dy drejtim, né
até teorik pér thellimin e dijeve qé kané marré né vitin e paré dhe né até praktik.

Gazetaria Investigative méton té pajisé studentét me shprehité dhe
metodologjiné qé duhet té pérdorin pér lévrimin e gazetarisé sé standarteve té
larta, si¢ me té drejté konsiderohet gazetaria investigative.

Praktiké né media éshté njé léndé qé qysh né emértim tregon se éshté njé
léndé praktike. Departamenti ka angazhuar njé profesionist qé vjen nga bota e
medias pér t'ju ofruar studentéve pérmes pérvojés ményrén e organizimit té
punés né njé gazette, organikén e saj dhe raportet hierarkie né njé té pérditshme.
Teknologjiné népér té cilén kalon informacioni deri né publikimin e tij. Si béhet
ndarja e faqeve té njé numri gazete dhe kriteret pér mbulimin e hapésirave.
Vendosja e titujve, pérmasat dhe vlerat e tyre.

Lénda e radhés né kété profil pér vitin e dyté éshté Redaktimi i Lajmit, shumé i
réndésishém pér njé reporter né procesin e pérpunimit té informacionit. Népérmjet
njé gérshetimi elegant té teorisé me praktikén studentét do té aftésohen pér rolin e
reporterit né kushtet kur teknologjia ka reduktuar redaktorin.

Ndérsa viti i treté e ¢on studentin né njé terren praktik. Né dy semestra, studentét
kané mundési té praktikojné té gjitha dijet e marra dhe té demostrojné aftésité e
tyre, duke shkruar dhe lévruar té gjitha gjinité publicistike qé duan. Né funksion té
Ateljesé sé Shtypit, studentét kané edhe gazetén “Reporteri”, e pérmuajshme, e cila
qé nga viti 2012, éshté kthyer né njé gazeté profesionale pér dhe mbi median.

Po, gjaté kétij viti, njé tjetér profesionist i medias do té japé léndén e Administrimit
té Shtypit té Shkruar. Né fund té késaj lénde, studenti ka té qarté se ¢duhet té béjé né
nisje t€ punés, ¢duhet té synojé dhe ¢'duhet té arrijé
produksioneve té diplomés. Né kéto senanca pedagogu drejtues orjenton dhe
ndihmon studentét né gjetjen e temave pér té trajtuar, mé pas asiston né procesin e
shkrimit dhe redaktimit t€ produktit si dhe rekomandon ményrén e publikimit té
kétyre produkteve.
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Profesionet lidhur me ateliené e shtypit té shkruar (diploma bachelor):

- Reporter né mediat e shkruara (“kronika e zez&”, gjyqésori, sporti, etj)
- Gazetar vullnetar (gazetaria qytetare)

- Gazetar i pavarur (Freelance)

- Asistent editor né median e shkruar

- Korrespondent lokal i shtypit té shkruar

- Reporter i mediave té rrjeteve sociale

ANALIZE E MEDIAS
Drejtues: MA Jonila Godole, MA Ervin Goci, MA Holta Shupo

Atelieja e Analizés sé Medias synon t'i pajisé studentét me aftésiné pér té analizuar
ndikimin dhe pasojat e medias dhe produkteve té saj. Studentét mésohen té punojné
pér projekte té ndryshme, duke pérdorur analiza sasiore dhe cilésore. Mbi té gjitha kjo
atelie ka pér géllim pajisjen e studentéve me instrumenta analitiké pér té analizuar né
ményré kritike jo vetém pérmbajtjet mediatike, por edhe produktet dhe produksionet e
ndryshme mediatike né mediat e reja dhe ato audiovizive. Né kété atelie studentét do té
njihen me teorité e ndryshme né fushén e komunikimit dhe té medias, si dhe do té
mésojné t'i pérshtasin dhe provojné dijet e pérftuara teorike né puné empirike, praktike.

Atelieja i shogéron studentét pérgjaté té tre viteve té studimeve Bachelor, pérmes
njé grupi 1éndésh té caktuar: Lénda Zhanret Mediatike (Viti II/Semestri I) synon t'i njohé
studentét me teoriné dhe praktikén e mjeshtérisé dhe té formave té ndryshme té
pasqyrimit publicistik: a) Gazetaria informative (njoftimi, lajmi, reportazhi, intervista);
b) Gazetaria analitike (editoriali, komenti, recensioni, analiza, fejtoni, etj). Pérveg analizés
sé zhanreve né mediat e pérditshme shqiptare dhe té huaja, deri né fund té kursit ¢do
student ushtrohet né té€ paktén pesé nga format paraqitése gazetareske.

Lénda Epistemologji e komunikimit (Viti II/Semestri I) ndértohet si njé lloj
metodologjie filozofike e studimeve né fushén e medias dhe té komunikimit. Ajo
lidhet me dy detyra kryesore né planin shkencor dhe metodologjik. Sé pari, pér té
gjeneralizuar metodologjiné e komunikimit dhe kuptuar até si njé metodologji e
pérgjithshme té studimeve té sotme né shkencat sociale dhe humane. Sé dyti, pér té
kuptuar specifikat e trajtimit dhe verifikimit té fakteve si pjesé e ndéruar e realitetit
né media dhe né kuptim. Epistemologjia e komunikimit shpjegon kuptimin specifik té
terminologjisé bazé t€ medias dhe té komunikimit né kuptimin e tyre specifik.

Lénda Zhanret filmike (Viti I/Semestri I ) merr né analizé gjuhé dhe zhanre té
ndryshme té produktit filmik si produkt i brendshém kulturor i shogérive qé i prodhon
ato. Pérmes analizimit té gjuhés apo punés sé regjizorit me detajet dhe mesazhet
e pérgjella do té kryhet aftésimi pér kategorizim brenda synimeve té zhanreve
pérkatése dhe vlerésim té realizimit, cilésisé sé kétij produkti.

Lénda Analiza kritike e shtypit (Viti II/Semestri II) me ané té ushtrimeve té
pérjavshme, i méson studentét té njohin dhe analizojné njé séré aspektesh né
shtypin dhe median shqiptare duke fituar njé sens kritik analize dhe njohjeje
(kompetencé mediatike). Kjo arrihet pérmes analizés sé artikujve dhe emisioneve
televizive/radiofonike. Detyra pérfundimtare éshté njé projekt mbi njé temé qé
caktohet né fillim té kursit.
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Atelieja e Analizés sé Medias né vitin e treté ofron pér studentét:

a) analizé e produkteve masmediale (diplomé individuale ose né grup),

b) analizé e aspekteve té ndryshme teoriko-praktike té medias (diplomé individuale ose né grup),

c) analiza sasiore dhe cilésore mbi tematika té caktuara té medias,

d) diploma-produksione me njé bosht té qarté teoriko-praktik.

Fusha studimore: Reklama, format paraqitése té gazetarisé, zhanre té programa-
cionit, komunikimi politik, imazhi, filmi, gjuha filmike, gazetari kritike.

Profesionet lidhur me ateliené analiza kritike e medias (diploma bachelor):
- Analist pér mediat

- Reporter pér mediat

- Ekspert i marrédhénieve me mediat

- Analist i komunikimit masiv

- Menaxher i gendrave té dokumentacionit dhe informimit mediatik
- Ekspert né “media literacy”

MARKETING DHE MARREDHENIE ME PUBLIKUN
Drejtues: MA Eva Londo, MA Laureta Zela

Atelieja e Marketingut dhe Marrédhénieve me Publikun ofron njohuri praktike né kéto
fusha, qé pasqyrohen si zgjerim i elementit teorik t&€ marré prej studentéve té t& gjitha
profileve t€ studimit, me njé theks té vecanté atyre né profilin ekonomik.

Kjo atelie prezantohet si njé nevojé e re né rritje e komunikimit promocional, té medias
né vetvete si organizaté dhe biznes, por edhe té bizneseve té tjera apo institucioneve dhe
organizatave geveritare gé vlerésojné réndésiné e komunikimit me publikun pér té ngritur
imazhin dhe reputacionin si pjesé e réndésishme e objektivave tregtare té tyre.

Punimet gé prodhojné studentét né kété atelie kombinojné tema qé ndérthurrin
marketingun, marrédhéniet me publikun, diplomaciné publike dhe gjithé aktivitetet qé
futen brenda tyre me atelieté e tjera prezente né department si ajo e radios dhe televizionit,
e medias sé shkruar dhe asaj online. Né produksionet e tyre, brenda késaj atelieje, studentét
do té pérpigen té prodhojné dhe analizojné aktivitete komunikimi me median (elektronike,
print dhe online), té ideojné dhe elaborojné zyrat e shtypit, t& investigojné dhe sygjerojné
taktika t€ marketimit t¢ medias dhe promocionit té¢ medias, té vlerésojné dhe analizojné
taktikat e komunikimit politik dhe strategjité e komunikimit politik me median, té investigojné
dhe analizojné aktivitete t€ diplomacisé publike dhe asaj t&€ medias dhe ndértojné strategji
té komunikimit té diplomacisé me median, etj.

Atelieja e Marrédhénieve me Publikun dhe Marketingut krijon mundési pér zgjerimin
e studimeve né nivelin Master né profilet e Marrédhénieve me Publikun dhe Marketingut
té medias, té ofruara nga departamenti.

Profesionet lidhur me ateliené analiza kritike e medias (diploma bachelor):
- Asistent pér marrédhéniet me shtypin né agjenci dhe biznes

- Asistent pér marrédhéniet me publikun

- Zédhénés shtypi

- Agjent i promocionit né media

- Specialist i diplomacisé publike
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LENDE TE PERBASHKETA - Semestri i paré

MODELE TEORIKE KOMUNIKIMI

Prof. Dr. Artan FUGA (Akademik)

Viti I/Semestri I, 4 ECTS, 1.5 leksion/1 seminar
BA/Léndé e detyrueshme

Aksi tematik i léndés:
Pérqasjet teorike mbi komunikimin dhe pluraliteti i modeleve tipologjike té tij

Pérmbajtja:

Lénda modele teorike komunikimi synon té paraqisé teorité dhe piképamjet
themelore té teorive té komunikimit si edhe konkretésiné e njé séré veprash
thelbésore té autoréve té njohur né kété fushé. Me ané té késaj lénde synohet gé
studentét té marin konceptet bazé né komunikim dhe ne media si edhe té kuptojné
qé pérqasjet teorike aren nga njé séré faktorésh sikurse jané ata historiké dhe
kombétaré. Né kété ményré shpjegohet se pérqasjet teorike jaé plurale dhe
pércaktohet nga kéndvéshtrimi metodologjik i zgjedhur.

Termat kyce: Katet e komunikimit, lider i komunikimit, strukturé mediatike,
censuré e fshehur, opinion publik, aktoré komunikimi, maské né komunikim,
kulturé mediatike, akt té foluri, media e ftohté dhe media e nxehté, fshat global,
krizé komunikimi, propagandé, medium, mesazh.

Temat e seancave mésimore:

1) Shkolla e Cikagos: Ezra Park, Louis Wirth, Gledis dhe Kurt Lang

2) Shkolla e psikologjisé sociale té komunikimit: Gustav Le Bon

3) Shkolla e Torontos: Marshall Mac Luhan

4) Shkolla e Kolumbias: Elihu Katz dhe Paul Lazarsfeld

5) Shkolla e Paolo Altos: Gregory Bateson, Berelson, Eduard T. Hall, Paul
Watzlawick

6) Shkolla e Frankfurtit: Jurgen Habermas, Teodor Adorno, Mark Horkmaier

7) Shkolla e bashkveprimit simbolik: Ervin Goffman

8) Shkolla e studimeve kulturore britanike: Richard Hoggart

9) Shkolla strukturaliste e medias dhe komunikimit: Pierre Bourdié

10) Mediat e reja dhe komunikimi on line. Komunikimi né epokén e internetit:
D. Wolton, F. Balle, etj

Literatura e detyruar:

Arendt, Hannah, La crise de la culture,Gallimard, Paris 1972

Bateson, Gregory, Jurgen Ruesch,Communication et société, Seuil 1998
Bourdieu, Paul, Sur la télévision, Liber, Paris 1996

Hoggart, Richard, Massmedia in a massociety, Continuum, London — New York
Fuga, Artan, Rrota e mundimit, Dudaj, 2009
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Fuga, Artan, Briret e Dhise, Ora, 2008

Fuga, Artan, Media, politika, shogeria, Dudaj 2010, 1990 — 2000

Ezra Park,Robert, La Foule et le public, Parangon, Lyon 2007

Ezra Park, Robert, Le Journaliste et le sociologue, Editions du Seuil, 2007
Goffman, Erving, The representation of self in evereday life, Penguin books, 1959
Le Bon, Gustave, La psychologie des foules, Puf, Paris 1963

Watzlawick, Pual, Une logique de la communication, Editions du Seuil, 1979

Kontrolli i dijeve: Provim

KULTURE GJUHESORE

Doc. Linda MENIKU

Viti I/Semestri I, 2 ECTS, 1,5 leksion
BA/Léndé e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Normativa drejtshkrimore

Pérmbajtja: Lénda “Kulturé gjuhe” synon t'i pajisé studentét me njohurité
bazé pér drejtshkrimin, etnografiné e té folurit dhe dukuri té kulturés sé gjuhés
shqipe. Kjo 1éndé synon qé studentét té pérvetésojné normat e gjuhés standarde
né njé nivel té larté, si njé pérpjekje pér té€ plotésuar apo pér té pérforcuar njé
njohuri té domosdoshme pér ¢do folés amtar té gjuhés shqipe, e né ményré té
vecanté pér studenté té gazetarisé. Né ményré té vecanté, studentét né kété
léndé do té aftésohen né zbatimin praktik té njohurive té fituara dhe né njé qasje
mé té vémendshme ndaj normativés gjuhésore né median shqiptare. Lénda
“Kulturé gjuhésore” synon té aftésojé studentét pér té pérdorur né ményré sa
mé korrekte gjuhén standarde shqgipe né nivele institucionale dhe né té gjitha
sferat e pérdorimit té saj. Lénda “Kulturé gjuhésore” éshté ndértuar mbi bazén
e leksioneve ku temat konkrete trajtohen pérmes dhénies sé shembujve té
shumté. Leksionet jané konceptuar si leksione ndérvepruese ku studentét marrin
pjesé né ményré aktive, duke sjellé shembuj té ndryshém té marré nga media
shgiptare. Studentéve do t'u kérkohet ¢do javé mbledhja paraprake e materialit
nga media, né lidhje me temén pérkatése javore. Duke u nisur nga materialet e
mbledhura, té bazuara kryesisht né gjetjen e shmangieve nga norma
drejtshkrimore, né leksion do té sqarohen rregullat pérkatése, duke synuar né té
kuptuarit logjik dhe jo thjesht mekanik té normativés drejtshkrimore té shqipes.

Termat kyce: Gjuhé standarde, drejtshkrim, parime, rregulla, normé
drejtshkrimore, zanore, bashkétingéllore, apostrof, shkronja e madhe, rrokje.

Literatura e detyruar:

Drejtshkrimi i gjuhés shqipe, 1973

Memushaj, Rami  (2002) Shgipja standarde. Si ta flasim dhe ta shkruajmé?
Shkurtaj, Gjovalin (2008) Si té shkruajmé shqip

Kontrolli i dijeve: Provim + detyra
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HISTORIA E MEDIAS

MA Pranvera SKANA

Viti I/Semestri I, 3 ECTS, 2 leksion
BA/Léndé e detyrueshme

Pérmbajtja: “Lindur né mesin e shekullit XIX, gazetat e pérditshme péruruan
njé eré té re pér informacionin dhe demokracing; pér heré té paré né histori,
lajmet e dités, té rédésishme apo té réndomta, té zakonshmé apo mahnitése, u
shpréndané népérmjet njé teknike industriale. Pas Luftés sé Dyté Botérore, né
gjurmét e radios, televizioni pérmbys rendin shogéror té vendosur nga shtypi i
shkruar dhe gazetarét e tij; sipas té gjitha gjasave, ai i imponoi ligjin e tij
informacionit, kulturés dhe zbavitjeve” (Balle: 2011). Lénda “Historia e medias”,
ka si géllim gé t'i njohe studentét me ngjarjet e médha dhe prirjet e pérgjithshmé
té historisé sé medias. Nga lindja e gjuhés, shkrimit, shtypshkrimit, botimeve, e
me rradhé deri tek epoka digjitale e ditéve té sotme. Do té ofrojé njé kontekst
historik té zanafilles, zhvillimit dhe prespektivave mjetéve té komunikimit masiv
né Ameriké dhe Europé.

Literaturé e detyruuar:

Dominick, Joseph, Dinamika e komunikimit masiv, UET Press, Tirané, 2010
Barbier, Frederik..., Historia e medias, ISHM, Tirané, 2004

Balle, Francis, Mediat dhe shoqérité, Uet/Press-Papirus, Tirané 2011

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyra

BAZAT E RAPORTIMIT DHE SHKRIMIT TE LAJMIT
MA Zylyftar BREGU

Viti I/Semestri I, 5 ECTS, 1.5 leksion/1,5 seminar

BA/ Léndé e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Tiparet e njé reporteri té miré dhe sfidat e tij né ortekun
e informacionit global.

Pérmbajtja: Kjo léndé pérpiget t'u mésojé fillestaréve si té béhen reporteré,
t'u japé atyre disa nga shprehité e té sjellurit brenda dhe jashté redaksisé. Si té
mund té identifikojné lajmin, t€ mbledhin informacionin dhe té shkruajné lajmin,
duke respektuar jo vetém standartet profesionale por edhe ato etike. Né pjesén
e saj té paré, kjo 1éndé synon gé té pajisé studentin me parimet e pérgjithshme
teorike té gazetarisé, si ¢’éshté lajmi, tiparet e tij, karakteristikat e njé reporteri,
¢’éshté burimi dhe si trajtohet ai, dhe cilat jané shtresat e raportimit. Gjaté késaj
kohe, elementét teorike do té identifikohen, analizohen dhe krahasohen edhe né
organet e ndryshme kryesore té medias shqiptare gjaté oréve té seminarit. Kjo
pérbén edhe pjesén praktike té léndés. Po né kété pjesé studentét do té tentojné
té shkruajné njé lajm, sidomos njé kre, si dhe té béjné organizimin e njé artikulli.
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Termat kyce: Reporteri, lajmi, kreu, burimi, atribuimi, shtresézimi i
informacionit, organizimi i lajmit, piramida e pérmbysur.

Temat e leksioneve:

1. Cfaré éshté lajmi

2. Pérbérésit e lajmit.

3. Reporteri, karakteristikat e tij dhe mjetet e punés
4. Kreu i lajmit.

5. Llojet e kreut.

6. Citimi dhe atribuimi, llojet e atribuimit

6. Arti i té shkruarit

7. Organizimi i artikullit

8. Feature, tregimet e vecanta

9. Parimet e raporimit, si mblidhet informacioni
10.Gjetja e burimit dhe sjellja me to.

Literatura e detyruar:

Raportimi dhe shkrimi i lajmeve. Misuri group. Botim i IDK.

Gazetari Universal. David Randall. Botim i Institutit Shqiptar té Medias. Tirané
2003.

Raportim dhe Shkrim Lajmi. Melvin Mensher.

Gazetar 1. Njohuri té pérgjithshme. H. Borici, B. Gjergji, G. Tirana, S. Ramabaj.
SHBLU.

Gazetaria publike dhe jeta publike. Deivis “Baz” Merit. Instituti Shqiptar i
Medias.

Gazetaria Investigative. Instituti Shqiptar i Medias.

Gazetaria me pérkushtim. Etiké pér Profesionin. Edmund B. Lambeth. Dituria.
1998.

Revista “Media Shqiptare” Botim i IREX dhe Institutit Shqiptar té¢ Medias Nr.
1-19.

Kontrolli i dijeve: Detyra + Provim

HYRJE NE KOMPJUTER

MA Gureta BREZNICA

Viti I/Semestri I, 5 ECTS, 1,5 Leksion/1,5 Seminar
BA/ Léndé e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Dixhitalizimi i medias dhe komunikimit dhe bazat
kompijuterike té tij

Pérmbajtja: Lénda “Hyrje né kompjuter” éshté semestrale dhe zhvillimi i saj zgjat
15 javé sipas skemés 1.5 / 1.5 (1.5 oré leksion dhe 1.5 oré praktike-seminar né javé). Ajo
hyn né grupin e léndéve té detyrueshme dhe pérmban gjithsej 5 kredite. Népérmjet
temave, projekteve dhe detyrave praktike qé zhvillohen gjaté gjithé semestrit, synohet
qé studentét e vitit té paré té degés gazetari té marrin njohurité e duhura pér programet
kryesore kompijuterike té paketés Microsoft Ofice. Né kapitullin e paré pérfshihen
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njohuri pér Microsoft Windows dhe Windows Explorer. Né kapitullin e dyté merren
njohuri té avancuara pér programin Microsoft Word. Kapitulli i treté pérmban njohuri
pér Microsoft Excel. Ndérsa kapitulli i fundit pérqendrohet né parimet dhe teknikat pér
krijimin e njé prezantimi kompjuterik me programin Microsoft PowerPoint. Gjaté 15
javéve né té cilat zhvillohen temat e kesaj lénde, studentét thellojné njohurité e tyre
kompjuterike dhe marrin bazat e domosdoshme pér té vijuar normalisht programin
mésimor té semestrit té dyté qé pérmban njohuri pér programe té faqosjes dhe té
ilustrimit grafik.

Termat kyce: Sistem operimi, windows, aplikacione, formatimi, slajd, prezantim
kompijuterik, spreadsheet, aninimi, efektet e zerit dhe té audios, dritarja e punés,
windows explorer, folder, file, direktoria e dosjeve,

Temat e seancave mésimore:

Historia e kompjuterit dhe kompjuterizimit
Komponentét pérbérés té kompjuterit

Bazat e Microsoft Windows.

Njohuri pér Windows Explorer

Microsoft Word — dritarja e programit dhe mjedisi i punés.
Teknika té avancuara té pérpunimit té tekstit
Importimi i elementeve grafike. Tabelat né Word.
Microsoft Excel — dritarja e punés

Krijimi dhe menaxhimi i fletéve té punés
Pérllogaritjet dhe formulat né Excel.

Kontrolli i dijeve: Detyra

GAZETARI E AGJEN SISE

Prof. Dr. Briseida MEMA

Viti I/Semestri I, 2 ECTS, 1.5 leksion
BA/Léndé e detyrueshme

Pérmbajtja :Gazetaria e Agjensisé mbéshtetet kryesisht né praktika gazetareske
té domosdoshme pér t'u respektuar né njé treg mediatik t&€ hapur ndaj zhvillimeve té
reja teknologjike. Agjensité ndérkombétare té lajmeve jané industri té fugishme dhe
lider té informimit duke iu pérshtatur né ¢do kohé modeleve té reja numerike, té diktuara
nga shumé faktoré e aktoré ekonomiké, politiké e gjeo-politiké. Agjensité e lajmeve jané
industri e ngritur sipas nevojave té njé tregu té hapur, ku lajmi shitet si mall i formatuar
né ményra té ndyshme, tekst, foto, video, infografi stative apo e levizéshme: gjithcka e
transmetuar ndérmjet mjeteve t€ shumta té komunikimit qé nga satelitet e deri tek
telefonat mobilé apo edhe duke kaluar nga ora gé mbajmé né doré...e nga ku mund té
kalojé shumé shpejt edhe informacioni. Pér arsye té shpejtésisé sé lajmit gé pércillet né
kohé reale ndérmjet mjeteve té€ shumta té informacionit qé gjithmoné jané né zhvillim,
praktikat e shkrimit dhe raportimit té lajmit té Agjensisé jané futur gjerésisht né
gazetariné bashkékohore edhe jané béré pjesé e sistemeve té tjera té industrisé sé
komunikimit, té futura gjérésisht né treg. Informacioni dhe raportimi né njé Agjensi
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lajmesh &shté i lidhur pazgjidhshmérisht me evolucionet e epokés numerike, ndaj dhe
formati i saj nuk éshté vetém shkrimi, gérma, por edhe infografia, qofté fikse, qofté edhe
levizése, video, fotografia digitale..., pra njé bashkéveprim i kétyre objekteve numerike
qé duhet té bashkéjetojné brenda njé bote informative, mediatike, brenda njé tregu té
ri “digital story-telling”, edhe pse ende jo shumé i organizuar e i konsoliduar.

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyra

GJUHE ANGLEZE 1

Departamenti i Gjuhés Angleze

Viti I/Semestri I, 2 ECTS, 1 Seminar
BA/Léndé e detyrueshme

LENDE PROFILI - Semestri i paré

ANTROPOLOG]JI E KOMUNIKIMIT

MA Olsi LELA]J

Viti I/Semestri I, 2 ECTS, 1.5 Leksion
BA/Léndé Profili “Gazetari social-kulturore”

Aksi tematik i 1éndés: Njohja me Perspektiven Antropologjike, Qellimet dhe
Kontributet e saj ne Shkencat sociale

Pérmbajtja: Ky kurs ka pér géllim kryesor ta njohe studentin me disiplinen e
Antropologjise social-kulturore, qéllimet, focuset dhe kontributet qé ka kjo 1émé né
shkencat sociale. Duke gené se boshtet e subjektit t€ antropologjisé social-kulture jané
té shumeéfishta ashtu sic éshté dhe vet génia dhe eksperienca njerézore, dhe per rrjedhojé
tejkaluese kundrejt limiteve dhe géllimeve gé ka ky kurse, ne do té limitohemi ta
shqyrtojme subjektin e antropologjise tek, mbase kontributi me i madh qé ka vet subjekti
né shkencat sociale, koncepti i ‘Kulturés’. Studenti do ta njohe antropologjine kulturore
népérmjet debateve themelore gé antropologet kane zhvilluar ndérvite mbi kété koncept;
sesi Kultura, shogeria, dhe individi, kjo triade kaq thelbesore né pércaktimin e focusit t&
antropologjisé kundrejt shkencave té tjera, i raportohen njeri-tjetrin pérgjate zhvillimit
dhe evolucionit te 1émes.

Termat kyge: Natyra Njerézore, Kultura, Simbolika, Dométhénia, Interpretimi,
Strukturat Sociale, Relativizmi Kulturor, Individi.

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyra
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ZHANRET FILMIKE

MA Holta SHUPO

Viti I/Semestri I, 2 ECTS, 1.5 leksion

BA/ Léndé Profili “Gazetari social-kulturore”

Aksi tematik i 1éndés: Zhanret e ndryshme kfilmike si pasqyrues te gjuheve
komunikaive kultutrore te shogerive dhe synimeve te ndryshme te operimit e
Bashkepunimit me tregun e industrise kulturore.

Pérmbajtja: Ne kete lende do te merren ne analize gjuhe dhe zhanre te
ndryshme te produktit filmik si produkt i brendshem kulturor i shoqgerive i qe i
prodhon ato. Permes analizimit te gjuhes apo punes se regjizorit me detajet dhe
mesazhet e percjella do te kryhet aftesimi per kategorizim brenda synimeve te
zhanreve perkatese dhe vleresim te realizimit pra cilesise se ketij produkti.

Termat kyce: Industri e kultures, produkt mediatik kulturor, komunikimin
mediatik kulturor etj.

Literatura e detyruar:

Personalizmi, E. Mounier

Publiku dhe problemet e tij, ]. Dewey
Filmkultura, B. Balaz

Kontrolli i dijeve: Referat (Ese) + Provim

PARTITE POLITIKE NE HAPESIREN PUBLIKE
MA Afrim KRASNIQI

Viti I/Semestri I, 2 ECTS, 1,5 Leksion

BA/ Léndé Profili “Gazetari Politike”

Pérmbajtja : Kjo 1éndé parashtron konceptet baze te rolit, funksionit dhe
aktivitetit te partive politike ne nje shoqeri demokratike, raportet e tyre me
qytetaret dhe procesin e vendimmarrjes politike; sistemet politike, forma dhe
menyra e organizimit te tyre, dallimet dhe ndikimi i sturktures politike dhe
kushtetuese ne procesin vendimmarres publik; raportet midis partive politike,
medias, shoqerise civile dhe aktoreve publike et;.

Termat kyce: Parti politike, zgjedhje, sjellje elektorale, program elektoral,
strukture informacioni, media politike, opinion publik, vendimmarrje publike

Literatura e detyruar:
Afrim Krasniqi: “Partité politike né Shqipéri”, Tirané 2007.
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Afrim Krasniqi: “Zgjedhjet né Shqipéri, 1991-2009”, Tirané 2009.

Aleks Tokvil: “Demokracia né Ameriké”, Tirané, 2006.

Luan Omari: “Sistemi parlamentar né Shqipéri”, Tirané, 1998.

Rein Taagepera: “Votat dhe mandatet: efektet dhe percaktuesit e sistemeve
zgjedhore, Tirane 2004

Xhezair Zaganjori. “Demokracia dhe shteti i sé drejtés”, Tirané, 2002.

Kontrolli i dijeve: Provim

HISTORI MODERNE

Dr. Andi PINARI

Viti I/Semestri I, 2 ECTS, 1,5 Leksion
BA/ Léndé Profili “Gazetari Politike”

Aksi tematik i 1éndés: Momentet mé té réndésishme té zhvillimit historik né
aspektin politik, ekonomik social dhe kulturor né qytetérimin peréndimor pérgjaté
shekujve té XIX dhe XX.

Pérmbajtja: Qé nga Revolucioni Francez i vitit 1789 qytetérimi peréndimor
hapi njé epoké té re né zhvillimin historik duke transformuar pérgjithmoné
pothuajse té gjitha elementét e méparshém politiké, ekonomiké e socialé. Nga
njéra ané liberalizmi filloi té pérparonte gradualisht, duke u ndeshur me
konservatorizmin dhe duke bashképunuar heré pas here me nacionalizmin. Nga
ana tjetér revolucionet industriale e béné gjithmoné e mé té pérparuar
ekonomikisht shoqériné duke nxitur njékohésisht edhe konkurrencén
ndérkombétare. E gérshetuar me ideté nacionaliste, konkurrenca solli edhe
konflikte té pérmasave botérore qé lané gjurmé té thella né histori. Ndérkaq
shfagja e ideologjive té ekstremit té majté dhe té djathté u shoqérua me mé
shumé ndarje, pércarje dhe pérplasje midis shteteve. Kéto pérplasje pérfunduan
né vitin 1989 me triumfin e demokracisé.

Termat kyce: Té drejtat e njeriut, Revolucion industrial, Komb-shteti,
Imperializém, Lufté Botérore, Fashizem, Bolshevizém, Lufté e Ftohté, Shtet social,
Revolucion portokalli.

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyré praktike + Referat

TEORITE E MENDIMIT EKONOMIK
Dr. Enton Duro

Viti I/Semestri I, 2 ECTS, 1,5 Leksion
BA/ Léndé Profili “Gazetari Ekonomike”
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BAZAT E MENAXHIMIT

MA Alma SELMANI

Viti I/Sem. I, 2 ECTS, 1,5 leksion

BA/ Léndé Profili “Gazetari ekonomike”

Aksi tematik i 1éndés: Menaxhimi i redaksise

Pérmbajtja: Programi i 1éndés pérfshin njohuri té domosdoshme mbi konceptin
e menaxhimit dhe rolin e tij né shoqéri, paraqitjen e sfondit historik té zhvillimit té
shkencave menaxheriale, kriteret pér identifikimin e aktiviteteve menaxheriale,
shqyrtimin e raportit menaxher — organizaté, identifikimin dhe sqarimin e
funksioneve bazé menaxheriale (planifikim, organizim, udhéhegje & motivim,
kontroll). Pérve¢ mjedisit t&€ biznesit ne pérgjithési funksionet baze menaxheriale
do te trajtohen edhe né kuadrin e mjedisit té organizatave té biznesit.

Termat kyge: Menaxhimi i redaksise, cikel menaxherial; planifikim; organizim;
udhehegje; motivim; kontroll; burime njerezore; menaxher proaktiv/reaktiv;
eficense/efektivitet menaxherial;

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyré praktike

LENDE ME ZGJEDHJE - Semestri i paré

TEORIA DHE TEKNIKAT GAZETARISE DHE RAPORTIMIT NE PLATFORMAT
DIGITALE DHE INTERAKIVE NUMERIKE.

MA Eno POPI

Viti I/Semestri I, 2 ECTS, 1,5 Leksion

BA/Kurs Special 1/Léndé me zgjedhje

Pérmbajtja: Ky kurs arrin ti njohé studentét me teoriné dhe ményrat se ku po
zhvendoset e si po transformohet Raportimi Mediatik sot né platformat digitale
ato on-line por edhe transmetimet numerike.

Tranformimin e statusit té gazetarit té medias klasike né até té Kohés sé Re
dhe adaptimin me teknologjiné né funksion té informimit.

Me ané té ushtrimeve té pérjavshme, simulimeve praktike dhe analizave pér
teorité, paisjet né pérdorim. Ndérthurjen e informacionit né disa ményra té
projektuar dhe vendosur né terminalet teknologjiké (blog, ip tv, webRadio, DVB-
T&S, Social Media, Tube Channels etj etj)

Termat kyce: Multimedia, Blog, Web 2.0 dhe Web 3.0. IpTV. Transmetimet
numerike e Analoge. DVB-t- DVB-S. MPEG AVI. MP3, Facebook Tweeter. LinkedIn.

Instagram etj

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyré
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TE SHKRUASH PER TV

MA Erenestina HALILI

Viti I/Semestri I, 2 ECTS, 1,5 leksion
BA/Praktiké né media 1/Léndé me zgjedhje

Aksi tematik i 1éndés: Njohjet bazé té parimeve té shkrimit té skenarit (setup),
aplikimet e fundme né kété fushé.

Pérmbajtja:Lénda Gazetari Televizive, synon té hapé siparin e njohurive
televizive mbi funksionimin e televizionit si institucion,si dhe né nivel praktik
pércaktimin morfologjik té zhanreve televizive,ndarjen e tyre sipas strukturave
dramatike, korrektésiné gjuhésore krahas aplikimit té formateve teknike. Zhanret
si Reportazhi, Dokumentari dhe llojet e tjera moderne té aplikimit té fjalés dhe
figurés né tv, synojné realizimin konkret té njohurive akademike duke rritur
aftésimin e tyre né marrjen e koncepteve bazé, me géllim aftésimin pér tregun
e punés nesér. Studentét do té kené mundésiné té zhvillojné aftésité e tyre
edhe pérmes krahasimit té shkollave televizive té ndryshme, sa i pérket
formateve dhe dukurive pérmbajtésore té gjinive televizive.

Termat kyce: Televizion, lajm, kroniké, reportazh, dokumentar, talk-show,
script,p ress-release, moderator, strukturé dramatike, skaleté dramatike, skenar

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyré praktike

LENDE TE PERBASHKETA - Semestri i dyté

BAZAT E SEMIOTIKES

Prof. As. Dr. Mark Marku

Viti I/Semestri II, 3 ECTS, 2 leksion
BA/ Léndé teorike e detyrueshme

Pérmbajtja: Lénda Bazat e Semiotikews do té pérmbajé trajtimin e temave si:
Semiotika, Shenja, shenjuesi i shenjuari, arbitrariteti i shenjés. Kodi, Funksionet e
kodeve. Llojet e kodeve. Skema e komunikimit. Funksionet e Komunikimit. Gjuha dhe
realiteti. Gjuha si sistem. Gjuhé dhe e folur. Sintagmé dhe paradiké. Si realizohet
procesi i kuptimésimit. Nga buron kuptimi semiotik. Vendimarrja semiotike. Teksti;
Analiza e tekstit. Semiotika e Propi-t. Tipologjizimi i personazheve dhe i veprimeve né
veprén e Proppi-t. Gramatika narrative e Greimas-it. Programi narrativ. Analiza
mitologjike e C. L. Straussit. Lexuesi model dhe kufijté e interpretimit. Vepra e hapur
sipas U. Ekos. Semiotika plastike dhe semiotika figurative. Semiotika e televizionit dhe
e reklamés. Sociosemiotika. Semiotika e modés. Semiotika e objeteve.

Termat kyce: shenjé, shenjues, i shenjuar, kod, arbitraritet i shenjés, kodifikim,
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dekodifikim, ligjérim gazetaresk, konotacion, denotacion, program narrativ, sferé
veprimi, gjuhé vizive.

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyra

GRAMATIKE PER GAZETARET I
Doc. Linda MENIKU

Viti I/Semestri II, 3 ECTS, 2 leksion
BA/ Léndé teorike e detyrueshme

Aksi tematik i Iéndés: Normativa drejtshkrimore

Pérmbajtja: Studentét e gazetarisé duhet té zotérojné gramatikén e gjuhés
shqipe né njé nivel té larté, sepse aftésia e tyre pér té shkruar miré né gjuhén
amtare duhet té shogérohet dhe nga njohja sa mé e miré e té gjitha normave té
shqipes, si ato drejtshkrimore, morfologjike apo sintaksore.

Lénda , Gramatiké pér gazetarét I” éshté konceptuar si njé 1éndé qé fokusohet
né ritrajtimin e njohurive bazé té gramatikés sé shqipes nga njé kéndvéshtrim
tjetér.Studentét do té kuptojné pérmes materialit teorik dhe né vecanti té
materialit té mbledhur nga media shqiptare se cilat jané shmangiet mé té
shpeshta nga norma morfologjike. Termat tradicionalé si emri, péremri apo folja
do té pérdoren thjesht né funksion té pérdorimit sa mé té sakté té formave té
ndryshme té tyre né fjali.

Termat kyce: Gjinia, shumési, lakimi, numérori, péremér vetor, péremér
pyetés, péremér pronor, folje, zgjedhime, ményra, kohé, trajta té gabuara.

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyra

HYRJE NE KOMUNIKIMIN POLITIK
MA Jonila GODOLE

Viti I/Semestri II, 3 ECTS, 2 leksion
BA/Léndé teorike e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Marrédhénia e aktoréve té¢ Komunikimit Politik

Pérmbajtja: Kursi pérqendrohet né marrédhénien mes tre elementeve né
procesin ku konceptohet dhe realizohet aksioni politik. Do té trajtohen rregullat
dhe marréveshjet q¢ dominojné zakonisht aksesin né media pér aktorét politiké,
si dhe pérshkruajmé vecorité organizative té prodhimit té medias qé mund té
punojé pro ose kundér komunikuesve politiké né pérpjekjet e tyre pér té arritur
raportimin. Vecanérisht né fokus do té jeté roli i Medias duke gené se né sistemet
politike demokratike, mediat funksionojné qofté si transmetues té komunikimit
politik qé lind jashté organizatés mediatike né vetvete, qofté edhe si dérgues té
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mesazhit politik té formésuar nga gazetarét dhe burime té tjera informacioni.
Njé rol té réndésishém do té zé politika dhe komunikimi politik né Web deri tek
mjetet moderne té transmetimit té mesazhit politik te zgjedhésit.

Termat kyce: Policy, Spiralja e Heshtjes, Agenda-Setting, teorité e veprimit,
mediokracia, spin doctoring, Propaganda, PR, Grupet e Presionit

Temat e seancave mésimore:
. Politika dhe Media: Komunikimi politik dhe komunikimi masiv
. Tiparet e shogérisé mediatike, funksioni i medias (sistemet mediatike)
. Aktorét politiké brenda komunikimit politik: partité etj
. Efektet e komunikimit politik
. Kultura politike, gjuha dhe simbolet politike
. Politika virtuale dhe roli i imazhit politik
. Shogéria e spektaklit dhe Spiralja e Heshtjes
8. Informacioni elektoral — Marketingu politik
9. Media dhe Politika né Shqipéri
10. Propaganda dhe komunikimi né rast lufte dhe konflikti
Literatura e detyruar:
Brian McNair (2008), Hyrje né Komunikimin Politik, UET Tirané.
Stefano Zecchi (2006), Njeriu éshté cka ai sheh: Televizioni dhe publiku, Botimet
Max
Artan Fuga (2008), Media, politika, shogéria (1990-2000), ISPL/Botimet Dudaj
Dominique Wolton (2009), Té shpétosh komunikimin, Papirus
Afrim Krasniqi (2008), Partité politike né Shqipéri, ISHSP, Tirané.
Andrew Heywood (2008), Politika, botimet Dudaj

N O = W=

N

Kontrolli i dijeve: Referat/Ese + Provim

METODAT E KERKIMIT NE MEDIA DHE SHKRIM AKADEMIK
MA Aurora BEGA

Viti I/Semestri II, 3 ECTS, 1,5 Leksion/0,5 Seminar

BA/Léndé teorike e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Sigurimi i té dhénave bazé dhe hartimi i ploté i njé
shkrimi akademik

Pérmbajtja: Lénda e “Shkrimit akademik dhe metodat e kerkimit ne media”
ka si synim primar njohjen me metodat bazé té mbledhjes sé té dhénave gjaté
ngritjes sé njé pyetjeje kérkimore. Gjithashtu kjo 1éndé synon t'i udhéheqé
studentét drejt teknikave té ngritjes sé njé shkrimi akademik sipas té gjithé
rregullave qé ky lloj shkrimi kérkon. Lénda orientohet drejt analizave dhe
praktikave pérmes detyrave té kursit, té cilat shprehin performancén e studentéve
pér até ¢'kané pérvetésuar gjaté leksioneve dhe seminareve. Tematikat kryesore
gé trajton lénda lidhen me strategjité e planifikimit dhe kérkimit té té dhénave,
ngritjen e hipotezés, identifikimin e variablave té varura dhe té pavarura, paraqitja
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e burimeve si dhe lidhja e paragraféve té mbéshtetur né tezén kryesore.

Termat kyce: Lexim kritik, Deduksion, Induksion, Apel logjik, emocional dhe
etik, Ese, Citim dhe perifrazim, Teza, Variablat, Hipoteza, Metoda sasiore dhe
cilesore, Bibliografi

Detyrat dhe rastet studimore:

1. Pérzgjedhja dhe vendosja e titujve dhe néntitujve né punimin akademik

2. Citimet, plagjiatura. Zbatimi i rregullave gjaté ndértimit té shkrimit
akademik

3. Paragrafét. Ndértimi i paragrafit dhe bashkimi i pjeséve pér té formésuar
gjithé shkrimin akademik

4. Analizé mbi artikuj dhe komente né shtypin e shkruar

5. Llojet e apeleve.

6. Redaktim, ristrukturim i njé punimi: Korrigjimi i nje punimi me ane te
redaktimit/korrektimit

7. Strukturimi i ese-sé. Si té shkruajmé njé ese

8. Identifikimi i variablave te varur dhe te pavarur ne nje ushtrim

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyra

SHKRIM RAPORTIM LAJMI NE MEDIAN E SHKRUAR DHE NE WEB
MA Zylyftar BREGU

Viti I/Semestri II, 4 ECTS, 1 Leksion/1 Seminar

BA/Léndé praktike e detyrueshme

Aksi tematik i Iéndés: Ndikimi i koncepteve té reja té periodicitetit, hapésirés
dhe interaktivitetit né procesin e té bérit té lajmit.

Pérmbajtja: Lénda “Raportimi dhe shkrimi i lajmit né median e shkruar dhe
web” éshté vazhdim i 1éndés “Bazat e Raportimit dhe shkrimit té lajmit” qé éshté
zhvilluar né semestrin e paré dhe té dyja bashké pérbéjné njé nga subjektet mé
té réndésishme pér pérgatitjen e reporterit né vitin e paré né DGK. Teknologjia
ka ndérhyré edhe né formén dhe pérmbajtjen e informacionit né pérgjithési dhe
té lajmit né veganti. Konceptet bazike té medias tradicionale té kohés dhe
hapésirés kané revolucionalizuar edhe metodologjiné dhe filozofiné e sjelljes
ndaj lajmit. Lénda si fillim do t'u mésojé studentéve se si ka lindur gazetaria on-
liné, né boté dhe sidomos né Shqipéri. Mé pas lénda ka si qéllim té mésojé
studentét pér ményrat se si trajtohet dhe si shkruhet informacioni (lajmi) né
WEB, té pérbashkétat dhe té vegantat me mediat tradicionale.

Termat kyce: informacion, lajm, rrjet, periodicitet, hiperlink, interaktivitet,
konvergjencé, blog, rubrika.

Literatura e detyruar:
“Shkrimi dhe raportimi i lajmit pér mediat e sotme”. Pérkthim nga fréngjishtja.
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Cikél leksionesh.

Gazetaria 2.0. Té merresh me informacionin né kohén e internetit. Ricardo
Staglione. Botim i ISHM. Tirané 2004.

Implikime etike té teknologjive té reja. Pérgatitur nga Mary Rundle dhe Chris
Conley Geneva Net Dialoge. Paris 2007. Botuar nga ISHM.

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyra praktike

DIZAJNIMI DHE FAQOSJA NE MEDIA

MA Rrapo ZGURI

Viti I/Semestri II, 4 ECTS, 0.5 leksion/1.5 seminar
BA/Léndé praktike e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Dizajnimi dhe faqosja né mediat tradicionale dhe né mediat
e reja

Pérmbaijtja: Pérmes materialit teorik, projekteve dhe detyrave praktike qé zhvillohen
gjaté njé semestri né léndén “Dizajnimi dhe faqosja né media”, synohet qé studentét
e vitit té paré té degés gazetari dhe komunikim té zotérojné parimet grafike si dhe
teknikat dhe operacionet kompjuterike qé béjné t&¢ mundur dizajnimin dhe faqosjen né
median e printuar si dhe né median online. Né program pérfshihen njohuri pér parimet
bazé qé drejtojné gjithé procesin e dizajnimit té njé publikimi si dhe merren njohuri té
plota pér programin mé té pérdorur té faqosjes aktualisht Adobe InDesign. Studentét
krijojné publikime pér printim té formateve t€ ndryshme, si gazeté dhe revisté si dhe
marrin njohuri pér pérpunimin dhe formatet e fotografisé qé pérdoret né median e
printuar dhe até online. Né pjesén e dyté té 1éndés trajtohen parimet grafike dhe
teknikat qé drejtojné procesin e dizajnimit t€ webit, analizohet struktura e websajteve
té lajmeve, roli dhe réndésia e saj né suksesin e web-medias. Mé tej merren njohuri té
konsiderueshme pér HTML dhe shénuesit kryesoré (tags) té kétij skripti té webit, pér
aplikimin e tekstit, fotografive, videove, audios dhe lingeve né procesin e dizajnimit té
websajteve. Né pérfundim studentét krijojné njé websajt individual né programin
Dreamweaver dhe pérvetésojné gjithashtu teknikat qé nevojiten pér funksionimin
dhe mirémbajtjen e njé websajti té natyrés mediatike.

Termat kyce: Dizajni editorial, dizajni grafik, faqosja, media e printuar, web,
parimet grafike, proporcionaliteti, balanca asimetrike, rezolucioni, shénuesit
(tags), hiperteksti, linget, strukturat jo linerare, publikim

Temat e seancave mésimore:

Hyrje né dizajnin editorial dhe dizajnin grafik

Parimet grafike té dizajnimit té njé publikimi

Dritarja e punés e programit InDesign. Hapat pér krijimin e njé publikimi té ri
Ndértimi i fageve té publikimit dhe i elementéve té tyre

Operacionet bazé té pérpunimit té tekstit né InDesign

Puna me imazhet dhe objektet né InDesign

Puna me ngjyrat né InDesign.

Operacione té avancuara té pérpunimit té tekstit né InDesign.
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Puna me linget, stilet e tekstit dhe faqet master
Parime grafike té dizajnimit t&é webit

Literatura e detyruar:

Rrapo Zguri: “Parimet e dizajnimit né median e printuar dhe web “- cikél
leksionesh

Rrapo Zguri: “Faqosja me In Design “- cikél leksionesh

Rrapo Zguri: “Dizajnimi i webit me HTML “- cikél leksionesh

Rrapo Zguri: “Dizajnimi i webit né Dreamweaver “- cikél leksionesh

Laura Lemay: “Web publishing with HTML”

"

Kontrolli i dijeve: Detyra + Test teorik

GJUHE ANGLEZE 2

Departamenti i Gjuhes Angleze

Viti I/Semestri II, 2 ECTS, 1 Seminar
BA/Léndé praktike e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Prezantimi i studentéve njé bazé njohurish té gjuhés
angleze pér ta pérdorur até si mjet komunikimi né jetén e pérditshme.

Pérmbajtja: Lénda e gjuhés angleze synon t'u ofrojé studentéve njé bazé
njohurish té gjuhés angleze pér ta pérdorur até si mjet komunikimi né jetén e
pérditshme. Qéllimet kryesore té kursit jané: Té béjé t€ mundur komunikim sa
mé té lirshém; té pajisé studentét me njohuri bazé gramatikore; t&€ mundésojé
pjesémarrje té studentéve né diskutime; té ndihmojé studentét té shkruajné dhe
té lexojné rrjedhshém né gjuhén angleze.

Termat kyce: Vocabulary: Wordbuilding, Multi-part verbs, Grammar: Present
tenses, State & activity verbs, Used to & Would , Past Perfect, Present perfect

continuous, Present perfect &Present Perf. Continius

Kontrolli i dijeve: Provim

LENDE PROFILI - Semestri i dyté

KRITIKE ARTI

Prof. As. Dr. Mark Marku

Viti I/Semestri II, 3 ECTS, 2 leksion

BA/ Léndé Profili “Gazetari social-kulturore”
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Pérmbajtja: Lénda Kritiké arti, synon t'i pajisé studentét me instrumentet e
domosdoshme pér gjykimin dhe analizén e veprave té artit né fushén e pikturés,
skulpturés, teatrit, arkitekturés, kinemasé dhe muzikés. Pér kété arsye sé pari studentét
njihen me organizimin e veprés sé artit, me gjuhén dhe mjetet shprehése, me elementét
e analizés sé veprés sé artit dhe mé pas me dukurité estetike mé pérfaqésuese té
arteve té ndryshme nga antikiteti e deri né ditét tona. Do té punohet me synim njohjen
e mjeteve shprehése té arteve té ndryshme. Njohjen e procesit historik té evoulimit té
formave té artit. Analizé veprash dhe njohjen e trashégimisé kulturore. Shqyrtime
bibliografike. Debate dhe komente lidhur me rezultatet e punés né grup.

Temat e seancave mésimore:

- Artet pamore. Si analizohet njé vepér arti. Klasifikimi gjinor. Marrédhéniet
mes botés sé pérfagésuar dhe botés reale.

- Linja, sipérfaqgja, hapésira, ngjyra, véllimi, perpsektiva, kompozimi, ritmi

- Skulptura. Elementét e analizés:Forma, sipérfagja, linja véllimi. Skulpura dhe
organizimi urban

- Arkitektura. Elementet arkitektonike: linja, forma, ritmi, hapésira, ngjyra.
Organzimi urban. Ndikimi i rrethanave politiko-shogérore né zhvillimin e arkitekturés.

- Teatri. Organizimi i tekstit dramtik. Aktrimi. Spektatori i dramés. Katarsisi

- Muzika. Gjinité e muzikés. Analiza e veprés muzikore.

- Arti antik grek. Mendimi i Aristotelit dhe Platonit pér artin

- Arti antik romak.

- Arti mesjetar. Mendimi estetik i Shén Agustimit dhe i Shén Toma Akuinit. Arti

- Rilindja evropiane. Parimet e Rilindjes. Mendimi estetik i Da Vincit.

- Arti Gotik dhe Barok.

- Neoklasicizmi dhe Romantizmi. Mendimi estetik i Kantit dhe Hegelit.

- Impresionizmi, kubizmi, futurizmi, syrrealizmi, dadaizmi, abstraksionzimi,
konstruktivizmi

- Arti i realizmi socialist

- Postmodernizmi.

Termat kyce:gjykim estetik, sistem vlerash, e bukur, e madhérishme, tragjike, antikitet
greko-romak, art barok, gotizém, neoklasicizém, Rilindja evropiane, realizém,
impresionizém, modernizém, psotmodernizém, avangardé, linjé, kompozicion, art
pamor, muziké, teatér, kinema.

Kontrolli i dijeve: Provim

FOTO MEDIA

MA Bevis FUSHA

Viti I/Semestri II 3 Kredite, 1,5 Seminar

BA/ Léndé Profili “Gazetari social-kulturore”

Pérmbajtja e 1éndés: “Foto e medias” éshté 1énda bazé ku studentit i shpjegohet
natyra dhe diversiteti i imazhit né mediumin fotografik, dhe nevojat e saj parésore
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né botimet e shtypit té shkruar apo multimedial. Néndarjet né medium dhe
pérballja reaguese e gazetarit pérkundrejt botimit

Termat kyce: Fotoreportazhi, aftésia teknike, ndjeshméria estetike, energjia,
etika, kurioziteti intelektual, komunikimi, botimi, printimi, ilustrimi editorial,
pérshkrimi i tekstit.

Kontrolli i dijeve: Detyré (fotografike)

SHOQERIA CIVILE DHE HAPESIRA PUBLIKE
MA Ervin GOCI

Viti I/Semestri II, 3 ECTS, 2 leksion

BA/ Léndé Profili “Gazetari Politike”

Aksi tematik i 1éndés: Opinioni i liré si kusht paraprak pér hapésirés publike té
diskutimit mes aktorésh tradicionalisht té perjashtuar, nuk mund té keté hapésiré
publike pa opinion publik té liré.

Pérmbajtja: Ky kurs ndér géllimet kryesore ka prezantimin dhe sqarimin e
nuancave konceptuale pér realitetin e shoqérisé civile, qé pavarésisht se né
kohét e sotme duket té keté njé kuptim té stabilizuar, pra si njé realitet pértej
shtetéror qé bén presion té buté ndaj institucioneve té pushtetit me instrumentin
e arsyes. Né origjiné té tij termi pérfagésonte dicka té ndryshme, sepse Hobsi
p-sh. nuk gjente dallim mes shogérisé civile dhe shoqérisé politike, duke barazuar
civilizimin me gjenialitetin njerézor té administrimit kolektiv me ané té
institucioneve. Rusoi, Marksi dhe mé voné Habermasi, megjithése né kontekste
té tjera ishin autorét qé stabilizuan konceptin e shoqérisé civile si njé realitet
pértej shtetéror, i cili shképutet pér arsye té marrdhénieve ekonomike (Marksi),
déshirés pér dominim (Rusoi), dhe si njé realitet virtual i artikulimit t€ ideve né
kushte lirie e statusi ekonomik (Habermas). Kursi pérgendrohet mé tepér te
koncepti i Habermasit pér ndryshimit e marrédhénieve té socializimit dhe
komunikimit.

Termat kyce: Opinioni publik, shogéria civile, hapésira publike, sondazhe,
hapésira virtuale e diskutimit, hapésire publike e publicizuar, sallonet, borgjezia,
sfera private, publiku

Kontrolli i dijeve: Provim
FUSHATAT PUBLICITARE

MA Eno POPI

Viti I/Semestri II, 3 ECTS, 2 leksion
BA/ Léndé Profili “Gazetari politike”

53



UDHERREFYESI ISTUDIMEVE

Pérmbajtja: “Fushatat publicitare”, éshté njé program temash qé i referohen
fushés sé marketimit politik. Duke u profilizuar mé shumé brenda mediave
audiovizive ose mediave té reja (teknologjisé sé avancuar té informacionit). Kjo
léndé do té pérmbajé strategjité dhe rrugét qé duhet té pérdorin njohésit dhe
praktikantét e komunikimit dhe gazetarisé. Kjo 1éndé do té keté 3 shtylla kryesore,
té cilat kané lidhje logjike dhe praktike me njéra tjetrén. a) Njohuri bazé mbi
marketingun politik dhe pérfshirja mediave né to. b) Njohja e teknologjisé
mediatike qé shérbejné pér fushatat publicitare ¢) Krijimi i strategjive dhe
fushatave publicitare né kuadrin politik e publik.

Termat kyce: Marketingu politik, reklama negative/pozitive, teknologjia
publicitare, Strategjia e komunikimit politik né Marketing

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyra

BAZAT E MARKETINGUT

Doc. Dr. Mirdaim AXHAMI

Viti I/Semestri II, 3 ECTS, 2 leksion
BA/ Léndé Profili “Gazetari Ekonomike”

Pérmbajtja: Njé prirje e viteve té fundit né praktikén e bizneseve éshté integrimi
i planifikimit té marketingut né procesin e planifikimit te biznesit. Kjo prirje éshté
shogéruar nga zhvillimi i koncepteve té reja dhe teknikave qé ndihmojné analizén
e tregjeve dhe zhvillimin e planeve té tregut. Pérveg késaj, funksion i marketingut
éshté dhe zgjerimi i perspektivave pér té qené sa mé konkurrues. Objektivi
kryesor i kétij kursi éshté té zhvillojé atésité pér té kuptuar dhe drejtuar
marketingun. Ky kurs synon té nxisé dhe té udhéheqé kété proces.

Termat kyce: Marketing, produkt, ¢mim, shpérndarje, publicitet, promocion
shitje, segmentim, mjedis marketing, sjellje konsumatore, shérbim, pozicionim

Kontrolli i dijeve: Detyra + Provim
SHTETI SOCIAL DHE TREGU
Departamenti

Viti I/Semestri II, 3 ECTS, 2 leksion
BA/ Léndé Profili “Gazetari Ekonomike”
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LENDE ME ZGJEDHJE - Semestri i treté

BAZAT E INTERNETIT DHE KOMUNIKIMIT ONLINE
MA Rrapo ZGURI

Viti I/Semestri I, 2 ECTS, 1,5 leksion

BA/Kurs Special 2/Léndé me zgjedhje

Pérmbajtja: Interneti Broadband dhe Web 2.0 sollén ndryshime epokale edhe
né fushén e medias.. Zhvillime té réndésishme si rritja e interaktivitetit né mediat
online, zgjerimi i gazetarisé me pjesémarrje dhe i gazetarisé sé qytetaréve,
lindja e podcasting si dhe e videostrimit pérmes internetit, lindja dhe rritja e
audiencés sé rrjeteve sociale dhe té blogosferés, pérdorimi i multimedias né
procesin e prodhimit dhe shpérndarjes sé informacionit, krijimi i Web TV dhe
Web Radio, dhe té tjera zhvillime si kéto, kané diktuar nevojén e riformatimit té
pérgjithshém té mediave ekzistuese, si dhe té veté gazetarisé dhe té profesionit
té gazetarit.

Lénda “Bazat e internetit dhe t€ komunikimit online” synon qé té pajisé studentét
e vitit té paré Bachelor me njohurité bazé pér internetin dhe komunikimin online
né ményré qé ata té integrohen sa mé shpejt me zhvillimet bashkékohore né
media. Né kapitullin e paré do té merren njohuri mbi webin si teknologji dhe
platformé mediatike si dhe vecanésité dhe pérparésité e tij. Mé tej do té merren
njohuri praktike mbi postén elektronike dhe komunikimin pérmes mesazheréve té
drejtpérdrejté dhe VoIP. Né kapituj mé vete do té trajtohen formatet, mjetet dhe
teknikat pér pérpunimin e fotografisé, videos dhe audios pér web, njohurité pér
video-sharing, photo-sharing dhe audio-sharing, njohurité pér CMS (content
menagement systems), pér kompresimin e materialeve pérmes programeve té
zipimit, etj. Qéllimi éshté qé studenti daléngadalé té zotérojé njohurité, mjetet dhe
teknikat qé do t'i duhen pér gazetariné dixhitale dhe até multimediale.

Termat kyce: Interneti Broadband, Web 2.0, interaktivitetit, mediat online,
podcasting, videostrimi pérmes internetit, Web TV ,Web Radio, posta elektronike,
mesazherét e drejtpérdrejté, VolP, formatet e e fotografisé, videos dhe audios
pér web, rezolucioni, video-sharing, photo-sharing, audio-sharing, CMS (content
management systems), ziping, etj.

Temat e seancave mésimore:

Teknologjia e webit dhe e komunikimit numerik

Webi si platformé mediatike, vecanésité dhe pérparésité
Skriptet bazé té webit

Teknika té komunikimit pérmes postés elektronike
Komunikimi online pérmes chating, messengers dhe VoIP
Formatet, rezolucioni dhe pérpunimi i fotografisé pér web
Aplikimi i fotografisé né website dhe platforma té ndryshme
Formatet, dhe pérpunimi i videos pér web

Aplikimi i videos né website dhe platforma té ndryshme
Formatet, dhe pérpunimi i materialeve audio pér web
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Aplikimi i materialeve audio né website dhe platforma té ndryshme
Platformat CMS (content management systems)

Mjete dhe teknika pér rritjen e interaktivitetit online

Pérdorimi i multimedias né gazetariné dhe komunikimin online
Pérshtatja e 1éndés sé webit pér pajisjet portabél: iPad, celular, etj

Literatura e detyruar:

Rrapo Zguri,”Webi si media dhe teknologji - cikél leksionesh

Laura Lemay “Web publishing éith HTML”

“Manual i ABC sé internetit” -ISHM, Tirané

Rrapo Zguri, “Formatet dhe pérpunimi i fotografisé, videos dhe audios pér
web “- cikél leksionesh

Frederik Shalési, “Photoshop & CorelDraw”

Rrapo Zguri,”Hyrje né blogosferé “- cikél leksionesh

Rrapo Zguri,”Multimedia né gazetariné online “- cikél leksionesh

Li — Drew,”Fundamentals of Multimedia”

Kontrolli i dijeve: Detyra + Provim

BAZAT E INTERNETIT DHE KOMUNIKIMIT ONLINE
M.A. Rrapo ZGURI

Viti I/Semestri I, 2 ECTS, 1,5 leksion

BA/Praktiké né media 2/Léndé me zgjedhje

Pérmbajtja: Interneti Broadband dhe Web 2.0 sollén ndryshime epokale edhe né
fushén e medias.. Zhvillime té réndésishme si rritja e interaktivitetit né mediat online,
zgjerimi i gazetarisé me pjesémarrje dhe i gazetarisé sé qytetaréve, lindja e
podcasting si dhe e videostrimit pérmes internetit, lindja dhe rritja e audiencés sé
rrjeteve sociale dhe té blogosferés, pérdorimi i multimedias né procesin e prodhimit
dhe shpérndarjes sé informacionit, krijimi i Web TV dhe Web Radio, dhe té tjera
zhvillime si kéto, kané diktuar nevojén e riformatimit t€ pérgjithshém té mediave
ekzistuese, si dhe té veté gazetarisé dhe té profesionit té gazetarit.

Lénda “Bazat e internetit dhe t€ komunikimit online” synon qé té€ pajisé studentét
e vitit té paré Bachelor me njohurité bazé pér internetin dhe komunikimin online né
ményré gé ata té integrohen sa mé shpejt me zhvillimet bashkékohore né media.
Né kapitullin e paré do té merren njohuri mbi webin si teknologji dhe platformé
mediatike si dhe veganésité dhe pérparésité e tij. Mé tej do t€ merren njohuri praktike
mbi postén elektronike dhe komunikimin pérmes mesazheréve té drejtpérdrejté
dhe VoIP. Né kapituj mé vete do té trajtohen formatet, mjetet dhe teknikat pér
pérpunimin e fotografisé, videos dhe audios pér web, njohurité pér video-sharing,
photo-sharing dhe audio-sharing, njohurité pér CMS (content menagement systems),
pér kompresimin e materialeve pérmes programeve té zipimit, etj. Qéllimi éshté qé
studenti daléngadalé té zotérojé njohurité, mjetet dhe teknikat qé do t'i duhen pér
gazetariné dixhitale dhe até multimediale.

Termat kyce: Interneti Broadband, Web 2.0, interaktivitetit, mediat online,
podcasting, videostrimi pérmes internetit, Web TV ,Web Radio, posta elektronike,
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mesazherét e drejtpérdrejté, VolP, formatet e e fotografis€, videos dhe audios
pér web, rezolucioni, video-sharing, photo-sharing, audio-sharing, CMS (content
management systems), ziping, etj.

Temat e seancave mésimore:

Teknologjia e webit dhe e komunikimit numerik

Web-i si platformé mediatike, vecanésité dhe pérparésité
Skriptet bazé té webit

Teknika té komunikimit pérmes postés elektronike

Komunikimi online pérmes chating, messengers dhe VoIP
Formatet, rezolucioni dhe pérpunimi i fotografisé pér web
Aplikimi i fotografisé né website dhe platforma té ndryshme
Formatet, dhe pérpunimi i videos pér web

Aplikimi i videos né website dhe platforma té ndryshme

Formatet, dhe pérpunimi i materialeve audio pér web

Aplikimi i materialeve audio né website dhe platforma té ndryshme
Platformat CMS (content management systems)

Mjete dhe teknika pér rritjen e interaktivitetit online

Pérdorimi i multimedias né gazetariné dhe komunikimin online
Pérshtatja e Iéndés sé webit pér pajisjet portabél: iPad, celular, etj

Literatura e detyruar:

Rrapo Zguri,”Webi si media dhe teknologji - cikél leksionesh

Laura Lemay “Web publishing éith HTML”

“Manual i ABC sé internetit” -ISHM, Tirané

Rrapo Zguri, “Formatet dhe pérpunimi i fotografisé, videos dhe audios pér
web “- cikél leksionesh

Frederik Shalési, “Photoshop & CorelDraw”

Rrapo Zguri,”Hyrje né blogosferé “- cikél leksionesh

Rrapo Zguri,”Multimedia né gazetariné online “- cikél leksionesh

Li — Drew,”Fundamentals of Multimedia”

Kontrolli i dijeve: Detyra + Provim
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LENDE TE PERBASHKETA - Semestri i treté

EPISTEMOLOG]JI E KOMUNIKIMIT

Prof. Dr. Artan FUGA (Akademik)

BA/Léndé teorike e detyruar

Viti II/Semestri I, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar

Aksi tematik i 1éndés: Logjika e komunikimit si formé arsyetimi interaktiv

Pérmbajtja: Lénda epistemologji e komunikimit ndértohet si njé lloj metodologjie
filozofike e studimeve né fushén e medias dhe té komunikimit. Ajo lidhet me dy
detyra kryesore né planin shkencor dhe metodologjik. Sé pari, pér té gjeneralizuar
metodologjiné e komunikimit dhe kuptuar até si njé metodologji e pérgjithshme té
studimeve té sotme né shkencat sociale dhe humane. Sé dyti, pér té kuptuar
specifikat e trajtimit dhe verifikimit té fakteve si pjesé e ndéruar e realitetit né
media dhe né kuptim. Epistemologjia e komunikimit shpjegon kuptimin specifik té
terminologjisé bazé té medias dhe té komunikimit né kuptimin e tyre specifik.

Termat kyce: Realitet né media, status vézhguesi né komunikim, dialog
komunikativ, fakt mediatik, verifikim i burimeve té informacionit, logjiké komunikative,
fjali protokollare, e vérteté né komunikim, akt i t€ shprehurit, arsye komunikative.

Literatura e detyruar:

Bateson, Gregory, Steps of a ecologie of mind, University of Chicago Press, New
Edition, 2000

Fuga, Artan, Shtigje drejt Guvés sé Gjarpérit, Ora, Tirané 2007

Fuga, Artan, Rrota e mundimit, Dudaj, Tirané 2008

Fuga, Artan, Brirét e Dhisé, Ora, Tirané, 2008

Hersch, Jeanne, Habija Filozofike, Dituria, Tirané 2000

Popper, Karl, Shogéria e hapur dhe armiqté e saj, Shtépia e librit dhe e komunikimit,
1997

Platon, Republika

Searle, John, Speech Acts: An Essay in the Philosophy of Language, Cambridge
University Press, Edition : New Edition, 1969

Kontrolli i dijeve: Provim

REDAKTIMI NE MEDIA

Prof. As. Dr. Bashkim GJERG]I

Viti II/Semestri I, 6 ECTS, 2 Seminar/Ushtrime
BA/Léndé teorike e detyrueshme
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Pérmbajtja:Kursi i redaktimit éshté njé kurs me karakter praktik. Né té do té
jepen njé séré parimesh dhe porosish konkrete lidhur me redaktimin, njé proces i
réndésishém ky né krejt punén pérgatitore qé béhet né shtyp, né radio dhe né
televizion. Pérmes temave té caktuara do té trajtohen ¢éshtje té tilla si kuptimi i
drejté pér redaktimin, ndérhyrja né materialet e gatshme pér botim ose transmetim
dhe raporti me autorin, parimet mbi bazén e té cilave realizohet ndérhyrja e
redaktoréve, etj. Kjo pjesé do té shogérohet me praktika intensive qé nénkuptojné
detyra té shumta sipas temave, analiza té punés sé studentéve dhe vlerésim té
tyre njé pas njé. Redaktimi i materialeve tashme te botuara ne gazetat e pérditshme
jep mundési pér té pérvetésuar e praktikuar: ndérhyrjet pér té ruajtur standartin e
normés gjuhésore; shmangien e shprehjeve jo té qarta, termave té gabuar dhe
non senseve; shkurtimin e pjeséve té ngarkuara me shumé informacione qé mund
té géndrojné mé vete, apo té zgjeruara né ményré artificiale; rregullime té pjesshme
gé béjné té mundur qartésimin e tekstit, latimin e shprehjeve pér ta béré até mé
interesant, ruajtjen e standarteve profesionale lidhur me strukturén e zhanreve;
zbatimin e teknikave té ndérhyrjes redaksionale.

Temat e seancave mésimore:

Réndésia e redaktimit né shkrimin mediatik

Bashképunimi me autorin — kusht pér njé proces profesional
Gazetaria e verifikimit

Teknikat e ndérhyrjes né tekstin bazé

Norma gjuhésore, strukturat e démtuara gjuhésore dhe fjalét e huaja
Qartésia, saktésia dhe besnikéria ndaj origjinalit

Hegjet dhe shtesat né tekstin bazé

Kujdesi pér standartet profesionale, ruajtja e karakteristikave té zhanreve
Titujt dhe digiturat e fotove

Redaktimi i materialeve té destinuara pér transmetim

Kontrollii dijeve: Detyra

ZHANRET MEDIATIKE

MA Jonila GODOLE

Viti II/Semestri I, 3 ECTS, 1 leksion/1 seminar
BA/ Léndé teorike e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Format publicistike té pérmbajtjes mediatike

Pérmbajtja: Profesioni i gazetarisé mund té mésohet. Me ané té késaj lénde
synohet qé té transmetohen njohurité dhe aftésité e nevojshme pér té shkruar
pastaj né ményré té mévetésishme format e ndryshme té pasqyrimit publicistik
(zhanret gazetareske). Zhanret radiofonike dhe televizive vetém sa do té preken
dhe nuk do té shpjegohen hollésisht, meqé nuk jané pjesa kryesore e késaj lénde.
A dallojné zhanret né gazetat ,teknike/té specializuara” nga ato té gazetarisé
klasike? Pérgjithésisht né thelb té publicistikés géndrojné rregullat bazé té ndarjes
sé informacionit nga opinioni; si dhe pjesa redaksionale nga reklama. Q&llimi
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kryesor i 1éndés éshté qé t'i njohé studentét me teoriné dhe praktikén e
mjeshtérisé dhe té formave té ndryshme té pasqyrimit publicistik: a) Gazetaria
informative (njoftimi, lajmi, reportazhi, intervista); b) Gazetaria analitike (editoriali,
komenti, recensioni, analiza, fejtoni, etj). Pérve¢ analizés sé zhanreve né mediat
e pérditshme shqiptare dhe té huaja, deri né fund té kursit ¢do student ushtrohet
né té paktén pesé nga format paraqitése gazetareske.

Termat kyce: Publicistika, zhanre gazetareske, zhanre informative, zhanre analitike,
zhanre zbavitese, hiperteksti, feature, fejton, press release, newsletter, etj.

Temat e seancave mésimore:

Gazetaria dhe publicistika vs. shkenca

Zhanret Informuese: Lajmi si kategori e informacionit publik; Njoftimi

Zhanret e tjera Informuese: Intervista (I)

Reportazhi, Portreti dhe stili publicistik

Feature vs. Reportazh: Dallimi dhe ngjashmérité

Zhanret Analitike (I): Komenti dhe Editoriali

Zhanret Analitike (II): Fejtoni, kritika, pamfleti etj.

Zhanret e reja té Gazetarisé Online

Hiperteksti — konceptualizimi i ri i njé historie

Té shkruash pér PR — Formulimi i Newsletter, Pressrelease

Literaturé e detyruar:

Brooks/Kennedy/Moen/Ranly (2011): Raportimi dhe shkrimi i lajmeve, Missouri
Group, IDK

Reddick/ King (1997): Gazetari né linjé: Pérdorimi i Internetit dhe burimeve té
tjera, Tirané, Dituria

Lambeth, E. (2008): Gazetaria me pérkushtim: Etiké pér profesionin, Tirang,
Dituria

Baxhaku, F. (2008): Gur, Pérmbledhje me reportazhe.

Boll, H. (2006): Nderi i humbur i Katherina Blum, 2006

Hamit Borigi/Bashkim Gjergji, Gazetaria 1: Njohuri té pérgjithshme, Tirang,
Shblu 2003 (Botimi 2)

James Glen Stovall (2010): Writing for Mas Media, Botimi 6, Version elektronik

Kontrolli i dijeve: Detyra + Provim

GRAMATIKA PER GAZETARET II

Doc. Linda MENIKU

Viti II/Semestri I, 2 ECTS, 1,5 leksion

BA/ Léndé teorike e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Shenjat e pikésimit, rendi i fjaléve né fjali

Pérmbajtja: Studentét e gazetarisé duhet té zotérojné mé sé miri rregullat e

gramatikés dhe té pikésimit té gjuhés shqipes, né funksion té€ pérmirésimit té
aftésive té tyre né té shkruar dhe né redaktim. Temat jané ndértuar me njé
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ndérthurje té anés teorike dhe asaj praktike, duke synuar kryesisht aftésimin
praktik té studentéve. Tekstet e pérzgjedhura, si dhe shembujt e ndryshém té
marré nga media, synojné né njé rifreskim dhe konsolidim té njohurive té
studentéve té gazetarisé pér pérdorimin sa mé té sakté té strukturés sé fjalive
dhe né pérgjithési té ndértimit té teksteve né gazetari.

Termat kyce: Rendi i gjymtyréve, foljet modale, pika, piképyetja, pikéguditésja,
presja, fjalité e bashkérenditura, fjalité e nénrenditura, thonjézat, kllapat.

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyra

LAJMI NE MEDIAT AUDIOVIZIVE

Mentor KIKIA, MA Anisa YMERI

Viti II/Semestri I, 3 ECTS, 1 Leksion/1 Seminar
BA/Léndé praktike e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Raportimi dhe shkrimi i lajmit multimedial, specifikisht
lajmit pér televizion.

Pérmbajtja: Lénda ‘Lajmi né mediat audio-vizive’ pérpos se i prezanton
studentéve vecantésité e lajmit televiziv dhe ndryshimet e tij nga lajmi pér median
e shkruar, synon t'i qasé dhe pérballé studentét me terrenin. Gazetarét do té
marrin njohuri mbi ményrén e shkrimit té lajmit, ndértimin e njé kronike televizive,
ndértimin e rrjetit té burimeve, ndértimin dhe funksionimin e njé redaksie, ndarjen
dhe mbulimin e sektoréve etj. Studentét gjaté semestrit do té dalin né terren pér
mbulimin e ngjarjeve té ndryshme té cilat pérheré do té jené té lidhura
ngushtésisht me temat e leksioneve. Jané studentét qé do té shkruajné tekstet e
lajmeve dhe né auditor do té diskutohet mbi punét e tyre qé do té jéné né formén
e detyrave gati t€ pérjavshme. Detyra kéto gé sjellin ushtrim té studentéve sa i
takon shkrimit té lajmit pér televizion dhe ¢’duhet té mbajné parasysh prej fazés
parapérgatitore né mbulimin e njé ngjarje e deri né momentin kur lajmi éshté
gati pér transmetim.

Termat kyce: lajmi televiziv, grup xhirimi, plane, sinkrone, montazh, kroniké,
burime, hulumtim

Literatura e detyruar:

Raportimi dhe shkrimi i lajmeve (Missouri Group), Botimet IDK, 2011. Brian S.
Brooks, George Kennedy, Daryl R. Moen, Don Ranly

Writing for Mas Media (Sixth edition, Eng), James Glen Stovall (Version
elektronik)

Writing and reporting news (A choacing method), Carole Rich, Wadsworth-
USA (PDF Version).

Kontrolli i dijeve: Detyra + Produksion + Provim
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PERPUNIMI I FOTOGRAFISE DHE ILUSTRIMI GRAFIK
MA Rrapo ZGURI

Viti II/Semestri I, 3 ECTS, 1 Leksion/1 Seminar

BA/Léndé praktike e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Fotografia dixhitale, pérpunimi i saj pér median e printuar
dhe pér web dhe krijimi i ilustrimeve grafike pér publikime té llojeve te nfryshme

Pérmbajtja: Lénda “Pérpunimi i fotografisé dhe ilustrimi grafik” éshté semestrale
dhe zhvillimi i saj zgjat 15 javé. Ajo pérmban gjithsej 3 ECTS. Lénda synon t'i pajisé
studentét e nivelit Bachelor me teknikat kryesore t€ pérpunimit té fotografisé dixhitale
si dhe me krijimin e ilustrimeve grafike pér median. Studentét do té njihen me programin
e pérpunimit té fotografisé Adobe Photoshop dhe me operacionet kryesore qé
zhvillohen pérmes tij. Gjaté zhvillimit té programit té léndés studentét do té pajisen
me njohuri pér teknikat qé pérdoren pér editimin, transformimin, pérmirésimin,
retushimin, korrektimin e ngjyrave, punén me layers dhe me tekstin dhe shumé aspekte
té tjera qé kané té béjné me pérpunimin dixhital té fotos. Aplikantét do té marrin
njohuri pér formatet e fotografisé dixhitale dhe rezolucionin qé duhet aplikuar kur
krijojmé njé foto pér wgb apo pér printim. Né pérfundim té kursit synohet qé studentét
publikime mediatike me bazé fotografiné. Njohuri bazé do té merren edhe pér
programin e ilustrimit grafik Corel Draw si dhe pér teknikat dhe operacionet gé kryhen
pér krijimin e ilustrimeve grafike artistike duke u fokusuar né ményré té veganté né
pérdorimin e tyre pér krijimin e elementéve té ndryshém té njé publikimi mediatik.

Termat kyce: Fotografia dixhitale, formatet, rezolucioni, pixels, layers, imazhet
bitmap, imazhet vektoriale, ndricimi, kontrasti, transparenca, ilustrimi grafik,
fotografia pér web, fotografia pér print, retushimi, korrektimi i ngyrave

Kontrolli i dijeve: Detyra + Test Teorik
GJUHE ANGLEZE 3
Departamenti i Gjuhés angleze

Viti II/Semestri I, 2 ECTS, 1 Seminar
BA/Léndé praktike e detyrueshme

PROFILI GAZETARI SOCIAL-KULTURORE

HISTORI E BESIMEVE FETARE

Prof. As. Dr. Ilira CAUSHI

Viti II/Semestri I, 2 ECTS, Leksion (1,5 oré)
BA/ Léndé Profili “Gazetari social-kulturore”
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Pérmbajtja: Besimet fetare ofrojné njé gamé té gjeré studimi pér kédo qé
éshté i interesuar mbi ményrén e lindjes dhe zhvillimit té tyre. Si ¢do histori edhe
Historia e besimeve fetare ka fillesat dhe zhvillimet e veta qé kané ecur paralelisht
me evoluimin e qytetérimit botéror. Pér kété arsye né kursin né fjalé do té trajtohen
tema gé lidhen me historikun nga format mé té hershme té besimeve e deri né
zhvillimet e besimeve fetare né ditét tona.

Temat e seancave mésimore:

Origjina e besimeve

Klasifikimi i besimeve

Format mé té heshme té besimeve

Hinduizmi

Budizmi dhe historia e tij

Besimet fetare monoteiste

Evropa dhe Ballkani sot, njé historik i besimeve fetare
Njé véshtrim i shkurtér mbi besimet fetare

Literaturé e detyruar:

E. Durkheim, Format elementare té jetés ferate, Korbi, Tirané 2000

Histori e Shqipérisé, Véll I, botim i Akademisé sé Shkencave

Umberto Ecco, Accetare la diversita: un manuale interattivo in progress,
Mondadori, 2009

Edward Said, Orintalism, 1978, 25-anniversary edition, 2003

Kontrolli i dijeve: Provim

POSTMODERNIZMI NE FILM DHE TEATER
M.A. Holta SHUPO

Viti II/Semestri I, 2 ECTS, Leksion (1,5 oré)
BA/ Léndé Profili “Gazetari social-kulturore”

Aksi tematik i 1éndés: Postmodernizmi si gendrim kritik kundrejt zhvillimeve
shogerore dhe aplikimi i ketyre gendrimeve ne lemin kulturor permes produkteve
te teatrit dhe filmit

Pérmbajtja:

Cdo te thote spektakel ne modene komunikimit masmediatik, cdo te thote
masmedi per kulturen, cdo te thote gendrim nen kontekste postmoderniteti teorik
mbi produktet kulturore, kur nje produkt quhet i angazhuar dhe cfare e definon
vleren e tij ne mbeshtetje te zhvillimeve kulturore — jane problematikat kryesore
ge perfshin lenda.

Termat kyce: Postmodernizem. Industri e kultures, produkt mediatik kulturor,
komunikimin mediatik kulturor.
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PROFILI GAZETARI POLITIKE

E DREJTA KUSHTETUESE

Prof. Dr. Aurela ANASTASI, MA Erind MERKURI
Viti II/Semestri I, 2 ECTS, 1 Leksion

BA/ Léndé Profili “Gazetari politike”

Pérmbajtja e 1éndés: E Drejta Kushtetuese zhvillohet si njé kurs i plote dhe i
detyrueshém né degén e Gazetarisé dhe Komunikimit, Fakulteti i Historisé dhe
Filologjisé. Objekti i saj shtrihet né studimin e institucioneve politike si dhe né
sistemin e té drejtave dhe lirive themelore té njeriut dhe mbrojtjen e tyre. Ky
studim kryhet sidomos né dimensionin e té drejtés sé brendshme kushtetuese,
por ai perceptohet edhe né planin krahasues dhe né até ndérkombétar.

Literatura e detyruar:

Luan Oamri, Aurela Anastasi, “E Drejta Kushtetuese”, Tirane 2007. (B)

Aurela Anastasi, “Historia e se drejtes Kushtetuese ne Shqiperi 1912-1939”,
Tirane 2007 (F)

Luan Oamri “Shteti i se Drejtes”, Tirane 2000 (F)

Kushtetuta e RSH 1998, botim i azhornuar. (B)

Konventa Europiane per te Drejtat e Njeriut (P)

Kontrolli i dijeve: Detyra + provim

INSTITUCIONET E BE

Doc. Iris LUARASI

Viti II/Semestri I, 2 ECTS, 1.5 leksione/1.5 seminare
BA/ Léndé Profili “Gazetari Politike”

Aksi tematik i 1éndés: Lénda Institucionet e Bashkimit Evropian pérpiqget t'ju
shpjegojé studentéve té nivelit té paré se cfaré do té thoté Bashkimi Evropian.

Pérmbajtja: Edhe pse né BE ekzistojné sistemet politike kombétare, ka njé
sistem politik plotésues té pérqéndruar né Bruksel, qé né kété rast nuk do té
thoté kryeqyteti i Belgjikés, por qendra e politikbérjes sé BE-sé. Qeverité
kombétare, parlamentet, gjykatat dhe organizma té tjeré béjné pjesé né sistemin
e BE-sé, ashtu sic ka edhe institucione té pérbashkéta té BE-sé té tilla si Komisioni
Evropian dhe Parlamenti Evropian.

Termat kyce: Institucione, Bashkim evropian, politika, geveri kombetare,
késhilli evropian, komisioni evropian.

Literatura e detyruar:

Dinan Desmond, Historia e Integrimit Europian, ISN, Tirané 2009

Dinan Desmond, Institucionet e Bashkimit Europian, ISN, Tirané 2009
Doutriaux Yves, Lequesne Christian, Institucionet e Bashkimit Evropian —
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Botimi i 5-t€, faqe 23 — 146, Papirus, Tirané, 2007
Zajmi Iva, E Drejta Europiane, fage 7 — 158, Tirane, 2003
Monjal Pierre-Yves, Fjalor Termat juridiké evropiané, Papirus, Tirane, 2008

Kontrolli i dijeve: Provim pérfundimtar.

PROFILI GAZETARI EKONOMIKE

RAPORTIMI I EKONOMISE

MA Loreta ZELA

Viti II/Semestri I, 2 ECTS, 1,5 Leksion

BA/ Léndé Profili “Gazetari ekonomike”

Aksi tematik i 1éndés: Ekonomia e mediave té reja

Pérmbajtja: Lénda synon qé té pajisé studentét me njohuri té€ domosdoshme
nga fusha e makroekonomisé si dhe té prezantojé disa koncepte themelore mbi
ekonominé e medias. Lénda éshté konceptuar né dy pjesé, ku né pjesén e paré
do té trajtohen koncepte té tilla si: produkti i brendshém bruto (GDP), papunésia,
inflacioni, recesioni, ciklet e biznesit dhe rritja ekonomike, deficiti tregtar, kriza,
etj. njohja e té cilave do té mundésojé raportim profesional té lajmeve dhe
zhvillimeve nga fusha e ekonomisé. Pjesa e dyté e 1éndés (ekonomia e medias)
ka né fokus industriné e medias, aktivitetin e saj nga niveli makro né mikro duke
pérdorur koncepte dhe teori pér t€ demonstruar rolin qé luan media né ekonomi
si njé e téré. Ndér ¢éshtjet mé kryesore qé do té trajtohen pérmendim: media si
sipérmarrje ekonomike, tregu mediatik, karakteristikat e produktit mediatik,
struktura e pronésisé sé medias, pérqendrimi, integrimi vertikal dhe horizontal i
medias, financimi i medias, matja e audiencés dhe fragmentarizimi i saj, ekonomia
e mediave té reja, konvergjenca, teknologjia, etj. Pér shkak se industria e medias
éshté né ndryshim dhe transformim té vazhdueshém, njohja e ekonomisé sé
medias tashmé pérbén domosdoshmeéri.

Termat kyce: Ekonomi e medias, konvergjencé, struktura e tregut mediatik,
pérgéndrim, pronési, financim, investim, integrim vertikal e horizontal, audiencé,
fragmentarizim, kérkesé, oferté, cmim, et;.

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyré

STATISTIKE PER GAZETARET

Dr. Elena TOMORRI

Viti II/Semestri I, 2 ECTS, 1,5 leksion
BA/ Léndé Profili “Gazetari ekonomike”

Pérmbajtja :Statistika éshté njé element i réndésishém né raportimin e lajmeve
té ndryshme né media. Né shumé raste konsiderohet si pérbérési kryesor i
lajmit té vérteté ose i faktit té vérteté. Né mjaft raste parti té ndryshme politike
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ose kompani biznesi mund té japin géllimisht njé informacion té gabuar ose ta
interpretojné informacionin gabim me géllim qé ta orientojné publikun né favor
té interesave té tyre. Kjo éshté njé ndér arsyet qé njé gazetar duhet té jeté i
pajisur mé aftési té tilla qé té kuptojé, interpretojé té dhéna té ndryshme
statistikore né ményré té pavarur, kritike dhe té kujdesshme. Njé gazetar i afté
duhet té dijé se pér ¢faré té pyesé, té interpretojé né ményré té sakté statistikat
si dhe té informojé publikun né njé ményré té drejté.

Termat kyce: Raportimet statistikore; frekuencat, pérqindjet, kuartilet ,
indekset, mesatarja , mediana, devijimi standard, popullimi dhe zgjedhja,
hipotezave statistikore, etj.

Kontrolli i dijeve: Provim + projekt kolektiv

GAZETARI RADIOFONIKE

Zamira KOLECI

Viti II/Semestri I, 2 ECTS, 1,5 leksion
BA/ Kurs special 3/ Léndé me zgjedhje

Aksi tematik i 1éndés: Té punosh né Radio, té jesh gazetar radiofonik, té ushtrosh
¢do gjini té zhanrit radiofonik.

Pérmbajtja: Lénda e gazetariséé radiofonike synon t'u japé studentéve njohuri
té pérgjithshme pér radiofoniné si dhe pér gjinité e saj. Qéllimi kryesor éshté qé
studentét té arrijné té kuptojné cilésité, vecorité dhe dallimet e punés krijuese né
njé radio. Gjaté kétij kursi special synohet pér studentét té krijojné sidomos e
kryesisht njohuri rreth temeatikave e specifikave krijuese né departamentin e
lajmeve si dhe né transmetimet direkte. Kéto jané dy boshtet kryesore té punés
krijuese né njé radio.

Termat kyce: Historia radiofonike, rregullat bazé, cilésité radiofonike, zéri e
shkrimi, lajmi, burimet, kronika, radiorevista, transmetimi direkt, radio-intervista
dhe radio-reportazhi.

Literatura e detyruar: “Té punosh né radio - Historia e radiotelevizionit shqiptar,
70 vjet radio né Shqipéri”

Kontrolli i dijeve: Provim, ose detyré praktike
MARKETINGU I KOMPANISE MEDIATIKE
MA Vjollca DAKO

Viti II/Semestri I, 2 ECTS, 1,5 leksion

BA/ Praktiké né media 3/ Léndé me zgjedhje
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Pérmbajtja: Marka dhe imazhi i medias, si né ¢do biznes, jané té réndésishme
pér té pércaktuar ndarjen e njé kompanie mediatike dhe prodhimet e saj nga ato
té konkurentéve mediatiké, pér té krijuar vazhdimésiné dhe, pér té ndihmuar né
zhvillimin e marrédhénieve té forta me konsumatorét (audiencén). Né kété 1éndé
ne do té diskutojmé dhe kuptojmé taktikat komunikative, ndértimin dhe
konsolidimin e vlerés sé imazhit té medias, duke vézhguar disa aspekte. Lénda
synon té kontribuojé né njé kuptueshméri mé té gjeré té ¢éshtjeve té lidhura me
imazhin dhe format e marketingut tw njé kompanie mediatike, né kuptimin praktik
dhe até teorik. Objektivi éshté qé specialistét e medias té kené njé kuptueshméri
mé té miré mbi ¢éshtjet e lidhura me marketingun e veté medias, si njé detyré e
réndésishme menaxheriale. Lénda ka sa natyré teorike dhe praktike.

Termat kyce: Marka dhe logoja mediatike, vlera e markés mediatike,
marketingu i medias, konsumatorét e medias.

Temat e seancave mésimore:

Media dhe imazhi i saj, njé terren pér t'u eksploruar.

Marka dhe marka e medias — koncepte teorike.

Vetépromovimi i mediave

Elementét dhe faktorét e suksesit té njé marke mediatike : Logoja, Imazhi,
Identifikimi, Slogani, Ngjyra, Inovacioni

Markimi miks i mediave

Roli i komunikimit dhe marrédhéniet me publikun né njé kompani mediatike

Reagimi i konsumatorit (audiencés) pérballé markave mediatike

Marketingu i logos sé medias sociale pérballé medias klasike.

Pérgjegjshméria sociale si pjesé e identitetit dhe imazhit té njé kompanie
mediatike

Literatura :

Armstron, Kotler , Principles of marketing, Prentice Hall; 13 edition ,2009

JIBS Research Reports, Media Brands and Branding, Jonkoping International
Business School No. 2008-1

Drewniany, B. L. Jewler A.], Creative strategy in advertising , Thomson
Wadsworth, 2008, 2005

Abazi, A. Ceku, B. Loca, S. Bazat e marketingut, Progres, 2010

Maigret , Sociologjia e komunikimit dhe e mediave, UET pres/Papirus, Tirané 2010

Kontrolli i dijeve: Provim, ose detyré praktike

SHTYPI DHE SHOQFRIA NE SHQIPERI
Prof. As. Dr. Mark Marku

Viti II/Semestri 1I, 4 ECTS, 3 leksion
BA/Léndé teorike e detyrueshme
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Pérmbajtja: Lénda Shtypi dhe shoqgéria né Shqipéri synon ‘i njohé studentét me
dukurité dhe zhvillimet mé kryesore mediatike qé nga vitit 1848 e deri né ditét tona si
dhe me krijimtariné mé t€ miré publi&istike shqiptare té késaj periudhe. Té nxjerr né
pah marrédhéniet mes medias dhe shoqérisé, mes medias dhe politikés mes veté
mediave t€ ndryshme, Népérmjet leximeve dhe analizés sé shkrimeve mé pérfagésuese
publi&istike synohet qé studentét té njihen me traditén shkrimore publi&istike.

Temat e seancave mésimore:

- Rrethanat socio-historike té lindjes sé shtypit shqiptar. L' Albanese d’Italia.

- Shtypi i Rilindjes si shtyp i diasporés. Pengesat pér zhvillimin e shtypit
shqiptar né kohén e Rilindjes.

- Organet kryesore té shtypit t€ Rilindjes. Drita ( Dituria), Flamuri i Arbérit.

- .Albania. Publicistika e Konicés. Dielli. Publi&sitika e Nolit. Kalendari
Kombiar. Publicistika e Mithat Frashérit

- Shtypi shqiptar gjaté Luftés sé dyté Botérore. Gazeta e Korcés. Posta e
Shqypnise

- Shtypi shqiptar né vitet 1920-1924. Strukturimi politik i shtypit shqiptar

- Shtypi fetar. Shtypi kulturor-fetar. Hylli i Drités, Leka, Kultura Islame

- Shtypi kulturor né vitet 1925-1939. Pérpjekja shqiptare, Ilyria, Minerva.

- Shtypi informativ né vitet 1925-1939. Filiale té shtypit té huaj né Shqipéri.
Gazeta Shgqiptare. Shtypi i specializuar.

- Shtypi nén pushtimin fashist. Shtypi propagandastik fashist. Gazeta
Tomorri. Shtypi antifashist komunist. Gazeta Zéri i Popullit.

- Sistemi mediatik komunist dhe propaganda. Shtypi i shkruar. Libri

- Sistemi mediatik kominist dhe propaganda. Radio. Televizioni. Kinemaja

- Sistemi mediatik jashté ndikimit té propagandés komuniste. Shtyi i
emigracionit. Shtypi né hapésirén shqipfolése né Ish-Jugosllavi.

- Sistemi mediatik né periudhén psotkomuniste. Shtypi i shkruar. Libri

- Sistemi mediatik né periudhén pistkomuniste. Radio, Televizioni, Kinemaja,
TIK.

Termat kyce:shtypi i shkruar, radio, televizion, TIK, revista kulturore, censuré,
autocensuré, propaganda, deontologjia e mediave, pushtet i katért, diasporg,
ligjérim mediatik, ligjérim politik, hapésiré publike.

Kontrolli i dijeve: Provim

ALBANOLOG]I

Doc. Linda MENIKU

Viti II/Semestri II, 2 ECTS, 1,5 leksion
BA/Léndé teorike e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Historia e gjuhés shqipe

Pérmbaijtja: Lénda ,, Albanologji” éshté hartuar me synimin pér té formuar studentét
me njohurité bazé pér historiné e gjuhés shqipe, si njé nga elementet mé té réndésishme
té identitetit té tyre si shqiptaré. Kjo 1éndé synon gé té informojé né ményré shkencore
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jo vetém studentét shqiptaré, por dhe studentét e huaj pér prejardhjen e gjuhés shqipe
dhe rrugén e zhvillimit t€ saj deri né procesin e standardizimit.

Né kété 1éndé do té trajtohen tezat e ndryshme né lidhje me prejardhjen e gjuhés
shgipe, dokumentet e para né gjuhén shqipe, si dhe ngjarje té tilla me njé réndési
historike si Kongresi i Manastirit apo Komisija Letrare e Shkodrés. Krahas marrjes sé
informacionit pér momentet mé themelore té historisé sé gjuhés shqipe, studentét do
té kené mundésiné té njihen dhe me kontributin e figurave mé té shquara né fushén e
albanologjisé. Lénda éshté e konceptuar si njé cikél leksionesh pér temat mé té
réndésishme né lidhje me historiné e gjuhés shqipe. Leksionet do t€ jené ndérvepruese.
Pérmes pjesémarrjes aktive té studentéve né leksione, synohet qé pérvetésimi i
njohurive té realizohet né njé masé t€ madhe gjaté orés sé mésimit. Studentét do té
kontribuojné pérmes mbledhjes sé informacioneve pér figurat kryesore té
albanologjisé dhe paraqitjes sé kétij informacioni jo vetém gjaté orés sé leksionit, por
dhe né formén e detyrave té kursit.

Termat kyce: Gjuhé indoevropiane, teza ilire, teza trakase, burimi i emrit
shqiptar, alfabeti, albanolog, Komisija Letrare e Shkodrés

Literatura e detyruar:

E. Cabej, Studime gjuhésore, 111

S. Riza, Pesé autorét mé té vjetér né gjuhén shqipe.

T. Osmani, Komisia letrare né Shkodér, Shkodér, 2005.

T. Osmani, Udha e shkronjave shqipe, Shkodér, 1999.

J. Gjinari -G;j. Shkurtaj, Dialektologjia, Shblu, Tirané, 2003

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyra

SOCIOLOG]JI E MEDIAS DHE E KOMUNIKIMIT

AKk. Prof. Dr. Artan FUGA (Akademik), MA Ervin GOCI
Viti II/Semestri II, 4 ECTS, 1.5 leksion/1 seminar
BA/Léndé teorike e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Shogéria transformon mediat, ndérsa revolucioni i
ndustrisé sé informacionit dhe té kulturés ka sjellé lindjen e modeleve té reja
shogérore né ekonomi, politiké, kulturé, etj.

Pérmbajtja: Lénda sociologji e medias dhe komunikimit analizon té gjitha ata
faktoré, aktoré socialé dhe institucione qé realizojné veprimtariné né industriné
e informacionit dhe té kulturés, si edhe né fushén e komunikimit publik. Industria
e informacionit dhe e kulturés éshté njé realitet i shogérive bashkékohore, qé
shpesh quhen edhe shoqéri postmoderne, apo té masskomunikimit. Mediat nuk
mund té shqyrtohen saktésisht jashté kuadrit shogéror brenda té cilit evoluojné.
Po késhtu ato kané pasur njé dinamiké qé ka shoqéruar até té shoqérisé. Krahasa
konteksteve konkrete dhe lokale ku ato kané ekzistuar dhe veprojné ka edhe
prirje té t brenda universit té mediave sjellin né njé ményré bashkévpruese
edhe transformime sociale shumé té réndésishme.
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Termat kyce: Massmedia, industri e informacionit dhe e kulturés, treg i
informacionit, audienca, publik numerik, status socio-profesional i punonjésit né
industriné e informacionit dhe té kulturés, media sociale, mediapolitiké,
mediakultura, lidhje shogérore virtuale.

Literatura e detyruar:

Arendt, Hannah, La crise de la culture,Gallimard, 1972

Balle, Francis, Mediat dhe shogérité, U.F.O PRESS 2011

Bateson, Gregory, Ruesch Jurgen, Communication et société, Seuil, 1968
Bourdieu, Sur la télévision, Liber, 1996

Ellul, Jacques, L’illusion politique, La table ronde, 1994

Fuga, Artan, Shogeria Periferike, Ora, 2004

Fuga, Artan, Brirét e Dhisé, Ora, 2008

Fuga Artan, Monolog, Dudaj, 2011

Fuga Artan, Shogéria Periferike, Ora, 2006

Le Bon Gustave, Psychologie des foules, PUF, 2003

Maigret Eric, Sociologjia e komunikimit dhe e mediave, UFO Press, 2010
Rovatti, Pier Aldo, Arbitrare la distanza, Feltrinelli, Milano, 1994
Russ-Mohl, Stephan, Gazetaria, K and B, 2012

Waltzer, Michael, Politics and pasion, Yale University Press, 2005
Wolton, Dominik, Té shpétojmé komunikimin, Papirus, 2010

Kontrolli i dijeve: Provim

GAZETARIA ONLINE

MA Rrapo Zguri

Viti II/Semestri II, 5 ECTS, 1 leksion/1.5 seminar
BA/Léndé praktike e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Tiparet, risité, pérparésité, mangésité dhe perspektiva e
gazetarisé né internet

Pérmbajtja: Lénda “Gazetaria online” éshté semestrale dhe zhvillimi i saj zgjat 15
javé. Ajo hyn né grupin e léndéve bazé dhe pérmban gjithsej 5 ECTS. Lénda pajis
stude-ntét e degés sé gazetarisé me njohuri bazé dhe té avancuara pér gazetariné
online. Né zhvillimin e saj evidentohen risité dhe pérparésité e medias sé re né raport
me mediat tradicionale, si dhe béhet njé véshtrim i detajuar i tipareve, pérparésive
dhe kufizimeve té saj. Pas prezantimit té teknologjisé sé internetit, duke u ndalur tek
protokollet e komuni-kimit qé aplikohen né té, tek teknologjia e hipertekstit dhe
interaktiviteti, merren né analizé dhe trajtohen tiparet e webit si dhe ményrat e hyrjes
dhe té kérkimit né té. Mé tej béhet njé véshtrim i vecanésive té gazetarise online dhe
merren njohuri mbi websajtet e lajmeve dhe lajmin pér web. Né tema té veganta
trajtohen mbledhja e informacionit, raportimi i lajmit pér web, si dhe té shkruarit dhe
redaktimi pér web. Gjaté zhvillimit té léndés pérfshihen edhe njohuri mbi pérdorimin
e fotografive dhe té grafikave né web, si dhe pér aplikimin e efekteve té audios dhe té
videos dhe rolin e tyre pér gazetariné online.
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Termat kyce: Web 2.0, lidhja broadband, hiperteksti, interaktiviteti, linqet, portalet e
lajmeve, multimedia, shtrirja globale, mediat e reja, blogosfera, gazetaria e qytetaréve,
podkasting, etika online.

Temat e seancave mésimore:

Teknologjia e internetit dhe gazetaria online
World Wide Web si platformé mediatike.
Gazetaria né web. Tipare, pérparési, kufizime.
Websitet e lajmeve. Llojet dhe kategorité e tyre.
Tiparet dhe vegorité e lajmit pér web

Burimet e informacionit pér gazetariné online
Té shkruarit pér gazetariné online

Redaktimi né gazetariné online

Fotogazetaria né web

Aplikimi i audios, videos dhe efekteve t€ multimedial

Literatura e detyruar:

Rr. Zguri, ,Gazetaria online”, cikél leksionesh

Media né erén e internetit dhe globalizmit”, ISHM, Tirané, 2009
,Manual i abc-sé sé internetit”, ISHM, Tirane, 2010

Riccardo Stagliano ,,Gazetaria 2.0, ISHM, Tirané

Roland de Wolk, “Introduction to Online Journalism”, 2008
Richard Craig, “Online Journalism”, 2009

Laura Lemay, “Web publishing with HTML”, 2010

Rr. Zguri, ,,Hyrje né blogosferé”, leksion

Rr. Zguri, , Probleme té etikés né internet”, leksion

Kontrolli i dijeve: Detyra + Test teorik

GAZETARIA INVESTIGATIVE
Lutfi Dervishi

Viti II, Semestri II, 2 ECTS, 1 leksion
BA/ Léndé praktike e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Gazetaria Investigative, -gazetaria qé ecén aty ku ndalon
gazetaria e pérditshme.

Pérmbajtja: Studenti njihet me vecorité e gazetarisé investigative, historikun e késaj
gazetarie, rreziqet. Sfidat e gazetarisé investigatieve. Studenti méson teknikat e hetimit,
burimet e hulumtimit, artin e t€ intevistuarit té burimeve, pérdorimin e internetit si mjet
pér té kérkuar informacione dhe té dhéna, pérdorimin e medias sociale (facebook,
twitter, flicker etj).

Termat kyce: Hetim, burime, intervistim, internet, ligji 8503, vendimarrje,
pasoja, para, dokumenta, kérkim

Temat e seancave mésimore:

1. Pércaktimi i gazetarisé investigative, historia. Watergate.
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2. Procesi investigativ: Zbulimi i té fshehtés, planifikimi, késhilla pér té “gérmuar
mé thell&”

3. Ndjekja e gjurméve né dokumenta.

4. Burimet e hulumtimit (Personat pérgjegjés pér marrjen e vendimeve, personat
gé preken etj.

5. Ligji 8503, pér té drejtén e informimit té publikut: Kuadri ligjor

6. Pérdorimi dokumentave pér té hetuar individét: Instituti Larté pér deklarimin
dhe verifikimin e aseteve té zytaréve.

7. Gjurmimi i dokumentave pér té hetuar institucionet

8.Gjurmimi i njerézve: pérdorimi i burimeve njerézore né njé hetim.

9. Arti i té intervistuarit: Cilat jané teknikat qé i béné njerézit té flasin? Burimet
anonime.

10. Kérkimi né internet (Motorrét e ndryshém té kérkimit. Raste konkrete té
investigimit)

Literatura e detyruar:

Gazetaria Investigative (botim i instituti shqiptar té medias)

Cikél leksionesh dhe ushtrimesh pér gazetariné investigative.

Lajmet e fundit mbi gazetariné- Furio Colombo, ISHM, Tirané 2008. Mediat e reja.

Gazetaria e Sakté - Philip Meyer, Botimet Koci, Tirané 2006 (Organizimi i pyetjeve)

Computer - Assisted Reporting - a practical guide, Brant Houston (www.ire.org/
carbook)

Diskutime pér Etikén. (Pérmbledhje esesh dhe artikujsh pér etikén), ISHM, Tirané
2007.

Hyrje né Shkencén e Komunikimit dhe té Publicistikés (FEStiftung, Tirané,1997.

Kontrolli i dijeve: Provim + detyré praktike, efj.

GAZETARI E RADIOS DHE TELEVIZIONIT
MA Raimonda NELKU

Viti II/Semestri II, 4 ECTS, 1 leksion/1,5 seminar
BA/Léndé praktike e detyrueshme

Aksi tematik i Iéndés: Raportimi me imazh

Pérmbajtja: Gazetaria Televizive , do t'u jape studentéve njohurité dhe do ti aftésojé
ata té informojné audiencén e medias televizive, ne njé shoqéri né zhvillim. Ky kurs do
t'u japé studentéve mundési t& njohin dhe té kuptojné c’éshté televizioni, ¢faré do té
thoté té jesh njé reporter televiziv né njé dhomé lajmesh, cilat jané teknikat e raportimit
me imazh, t€ familjarizohen me paisjet teknike dhe pérdorimin e teknologjisé, si njé nga
aspektet kyce té punés né televizion. Lénda do té fokusohet tek raportimi dhe informimi
me imazhe dhe tek montazhi si njé proces i réndésishém i strukturimit té raportit
televiziv. Gjate kétij procesi studentét do té njihen me hapat népér té cilat kalon raportimi
televiziv, pozicionet qé ofron dhoma e lajmeve pér njé gazetar. Do té kuptojné se ¢'éshté
njé komunikim efektiv né kamera. Do te njohin teknikat e intervistimit me kamera. Gjate
procesit t€ njohjes me té gjitha kéto aspekte do té vihet theksi tek ¢éshtje té etikés
profesionale. Kursi do té pérgatisé studentét pér kalimin nga fotoreportazhi né informimin
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me video. Gjaté oréve do té sillen shembuj pérmes imazhit, foto dhe video pér géllime
té instruksionit dhe diskutimit. Né fund té kursit studentét do té kené pérfunduar njé
detyré, pérmes sé cilit do té rréfejné me imazhe/foto njé histori.

Termat kyce: Reporter TV, V] (video journalism), dhome lajmesh (Newsroom),
editor, producent, zinxhir editorial, figure, mesazh, audiencé, informacion, subjekt,
pérmasat e planit

Temat e seancave mésimore:

1. Hyrje né Gazetarisé Televizive. Cfaré e bén njé reporter TV t€ miré ?

2. Cfaré éshté njé raportim televiziv. Té dhénat bazé né raportimin televiziv.
3. Roli dhe pérgjegjésité e njé reporteri. Puna né grup.

4. Ndértimi i figurés, dhe strukturimi i imazhit

5. Koncepte mbi montazhin e figurés. Teknikat e montazhit. Montazhi jo linear.
6. Teksti dhe kolona zanore. Ndryshimi i tekstit té shkruar nga teksti i folur.

7. Gazetari si prezantues, komunikimi para kameras ( dalje né kamera).

8. Intervista — llojet e intervistés dhe pérgatitja e intervistés né televizion.

Literatura e detyruar:

Andrew Boyd, Broadcast Journalism: techniques of radio & TV news; Focal Press,
Ed. 6-te, 2008

Ivor York, Basic TV Reporting, edicioni i 2-te,1997; Focal Press

Rick Thompson; Writing for Broadcast Journalist, Routledge Taylor & Francis Group,
2005

Peter E. Mayeux ; Writing For The Electronic Media, A division of the McGraw-Hill
companies; University of Nebraska —Lincoln Edicioni i dyte ;1994

Axel Buchholz, Gerhard Schult, Gazetaria Televizive, Tirane. Instituti Shqiptar i
Medias, 2002

Brian S.Brooks; George Kennedy; Daryl R. Moen; Don Ranly; Raportimi dhe Shkrimi
i Lajmeve; Missouri Group. Bedford/STMARTIN’S, Boston & New York; 2005, Botimi
shqip:Botimet IDK

Diskutim pér etikén ( Pérmbledhje esesh dhe artikujsh pér etikén e gazetarisé sé
sotme) ISHM

Elihu Katz, Xhon Durham, Peters Tamar Liebes dhe Avril Orloff , Tekste Kanonike
té kérkimit né Media, Botim i Institutit Shqiptar te Medias

Kontrolli i dijeve: Produksion (fotoreportazh)
GJUHE ANGLEZE 4

Departamenti i Gjuhés Angleze

Viti II/Semestri II, 2 ECTS, 1 seminar (1 or€)
BA/Léndé praktike e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Prezantimi i studentéve njé bazé njohurish té gjuhés
angleze pér ta pérdorur até si mjet komunikimi né jetén e pérditshme.
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Pérmbajtja: Lénda e gjuhés angleze synon t'u ofrojé studentéve njé bazé njohurish
té gjuhés angleze pér ta pérdorur até si mjet komunikimi né jetén e pérditshme. Qéllimet
me njohuri bazé gramatikore; t&¢ mundésojé pjesémarrje té studentéve né diskutime; té
ndihmojé studentét té shkruajné dhe t€ lexojné rrjedhshém né gjuhén angleze.

Termat kyge: Vocabulary: multi-part verbs, personality adjectiv, Grammar:
the passive, to have/get something done, the future, modals for speculation

Kontrolli i dijeve: Provim

PROFILI GAZETARI SOCIAL-KULTURORE

QYTETﬁRIMI EUROPIAN

Departamenti i Historisé

BA/ Léndé Profili “Gazetari social-kulturore”
Viti II/Semestri II, 3 ECTS, 2 leksion

Aksi tematik i 1éndés: Karakteristikat e civilizimit peréndimor dhe progresi i tij
pérgjaté historisé

Pérmbajtja: Qytetérimi peréndimor éshté njé nga qytetérimet mé té réndésishme
pérgjaté zhvillimit historik té njerézimit. I lindur né pellgun mesdhetar ky qytetérim u
shfaq né Greqiné e lashté duke arritur njé fazé zhvillimi té konsiderueshém né raport
me qytetérimet e tjera. Pas Greqisé qytetérimi vazhdoi mbi baza té forta pérhapjen e
thelbit té tij tek Roma, duke zhvilluar edhe njé séré aftésish té tjera qé do té ndikojné né
ményré té pakthyeshme té gjithé europianét. Periudha mesjetare ishte njé moment
delikat né vazhdimésiné e tij duke shfaqur probleme té reja pér Europén por njékohésisht
duke u orientuar drejt zgjidhjeve té reja té kétyre problemeve. Ndérsa proceset e Rilindjes
, reformés fetare dhe zbulimeve gjeografike i dhané Europés njé hov té ri zhvillimi por
edhe zgjerimi té ndikimit té panjohur ndonjéheré mé paré. Konceptet e reja mbi shkencén,
fené, rolin e individit, strukturat politike filluan té jené gjithmoné e mé tepér vendimtare
né lévizjet e shumta shogérore, politike dhe ekonomike. Njé moment tjetér pércaktues
kané gené edhe revolucionet liberale té cilat i dhané kétij qytetérimi strukturén e sotme
dhe e béné até té marré njé rol drejtues né zhvillimet globale.

Termat kyce: Teokraci, Demokraci, Perandori, Krishtérim, Rilindje, Reformé fetare,
Zbulime gjeografike, lluminizém, Kushtetuté, Revolucione liberale.

Kontrolli i dijeve: Provim
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HISTORIA E SHQIPERISE

Prof. Dr. Valentina DUKA, MA Artan HOXHA
Viti II/Semestri II, 3 ECTS, 2 Leksione

BA/ Léndé Profili “Gazetari social-kulturore”

Pérmbajtja e 1éndés: E tashmja éshté né shumé drejtme prodhim i sé shkuarés.
Ky éshté edhe géllimi i 1éndés e cila ka pér synim t'iu japé studentéve té degés sé
Gazetarisé njohurité e nevojshme mbi Historiné e Shqipérisé né ményré qé ata
té kené mundésiné qé té shpjegojné sa mé miré progeset shogérore, ekonomike
dhe politike pérmes té cilavé éshté duke kaluar Shqipéria né ditét tona.

Literatura e detyruar:

Duka, Valentina. Histori e Shqipérisé 1912-2000. Tirané: Kristalina—-KH, 2007.

Fischer, Bernd. Shgipéria gjaté luftés 1939-1945. Tirané: Cabej, 1999.

Fischer, Bernd. Mbreti Zog dhe pérpjejet pér stabilitet né Shqipéri. Tirané: Cabej,
1997.

Puto, Arben. Historia dipllomatike e ¢éshtjes shqiptare. Tirané: Albin, 2003.

Swire, Joseph. Shqipéria. Ngritja e njé Mbretérie. Tirané: Dituria, 2005.

Kontrolli dijeve: Provim + Detyré

PROFILI GAZETARI POLITIKE

E FOLURA NE PUBLIK

MA Eno POPI

Viti II/Semestri II, 3 ECTS, Leksion (2 oré)
BA/ Léndé Profili “Gazetari politike”

Aksi tematik i 1éndés: Teoria dhe teknikat e komunikimit dhe té folurés né publik.

Pérmbajtja: Ky kurs arrin t'i njohé studentét me teoriné dhe ményrat praktike si
mund té flasin né publik. Teorité e pérgjithshme dhe ato specifike pér té folurén né
publik pérpara njé auditori té gjeré né kontakt direkt me ta. Ményrén teorike dhe
praktike té té folurit pér publikun e radios dhe té televizionit. Me ané té ushtrimeve té
pérjavshme, simulimeve praktike dhe analizave pér ményrat e té folurit né publik
studentét do té pérfitojné njohuri té reja pér formén sesi mund té praktikojné oratoriné,
shprehité dhe format e komunikimit né publik té gjeré si dhe mediumet elektronike

Termat kyce: E folura e pergatitur, intonacioni dhe artikulimi, shkrimi fjalimit
dhe leximi tij, perballja duke folur me Mikrofonin dhe Kameran, etj.

Temat e seancave mésimore
1. Prezantimi i programit dhe njohja me punén praktike.

2. Té flasesh né publik: Cilat jané ményrat dhe hapésirat
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3. Dallimi teorik e praktik midis te Folures perpara publikut dhe asaj ne Radio
dhe Televizion

4. Si te shmangim te friken dhe te papriturat perpara nje Fjalimi (ne Publik
Radio apo edhe TV)

5. Si shkruhet nje Tekst apo Strukture e nje Fjalimi (1)

6. Si shkruhet teksi i cili do te Lexohet ne Radio dhe Televizion (2) (Hapja-
Trungu-Mbyllja)

7. Gjuha e Trupit, Xhestet, Komunikimi jo verbal.

8. Elementet e te folurit ne Radio e Televizion. (Zeri, Intonacioni, Artikulimi,
Gjestet, Frazat e perdorura)

9. Analiza e Audiences.

10. Debati ne Publik. Taktikat dhe Elementet e te folurit te mbivendosur apo
interferuar

Literatura e detyruar: The Art of Public Speaking (2003): Stephen E Lucas.
(ebook online)The Broadcast Voicie (2004), Jenni Mills (ebook Online) Radio and
Television (speaking techniques) (2010), Ferguson publishing (ebook online)

Kontrolli i dijeve: Projekt + Detyra

MENDIMI POLITIK NE SHEKUJT XVII-XVIII
Departamenti i Historisé

Viti II/Semestri II, 3 ECTS, 2 leksion

BA/ Léndé Profili: “Gazetari politike”

Aksi tematik i 1éndés: Evolucioni i mendimit politik né Europén peréndimore
pérgjaté shekujve té ndryshimeve té médha politike dhe revolucioneve liberale.

Pérmbajtja: Shpikja e shtypshkronjés né shekullin e XVI solli njé zhvillim té
vrullshém edhe né pérhapjen e dijeve dhe té kulturés né kontinetin europian.
Njékohésisht edhe shtypi i shkruar filloi té luajé njé rol té konsiderueshém né
shoqériné e asaj kohe duke shérbyer edhe si njé platformé e mendimit politik.
Ngjarjet e médha té asja kohe mbeten pa dyshim revolucionet e médha politike,
ekonomike dhe shkencore. Té gjitha kéto sé bashku arritén té ndryshojné
gradualisht strukturén sociale dhe institucionet politike. Kéto té fundit, té ndikuar
nga mendimi politik i Hobsit, Lokut, Volterit, Monteskies,Rusoit etj arritén té
transformohen duke krijuar sisteme politike mé pérfagésuese.

Termat kyce: Absolutizém, Merkantilizém, Konstitucionalizém, Pérfaqésim,
Té drejtat e njeriut, Ndarja e pushteteve, Revolucion liberal, Revolucion shkencor,
Arsye, Progres,

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyré + Referat
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PROFILI GAZETARI EKONOMIKE

RAPORTIMI I BIZNESIT

MA Loreta ZELA

Viti II/Semestri II, 3 ECTS, 2 leksion
BA/ Léndé Profili “Gazetari Ekonomike”

Aksi tematik i 1éndés: Ndryshimet né strukturén e industrisé sé medias.

Pérmbajtja: Kjo 1éndé synon té pajisé studentét me njohurité e nevojshme
mbi ményrén se si funksionon njé biznes, vecorité e tij si dhe specifikat qé shfagen
né tregun shqiptar. Gjithashtu réndési té vecanté lénda do t'i kushtojé studimit té
veté medias si biznes. Céshtje té tilla si ekonomiksi i firmés, lloji i industrisé si
pércaktues i sjelljes sé korporatave, monopoli dhe karakteristikat e tij, situatat
monopolistike, oligopoli dhe konkurrenca e ploté, biznesi nderkombétar, pérdorimi
i teknologjisé sé informacionit né biznes, leximi i pasqyrave financiare, etj, do té
trajtohen né pjesén e paré té léndés. Ndérsa tema té tilla si: fitimi dhe interesi
publik né media, modelet e biznesit té medias, ndryshimet né strukturén e
mediave, dallimi ndérmjet industrisé sé medias dhe industrive té tjera, problemet
e financimit t€ medias do té prezatohen né pjesén II té léndés.

Termat kyce: Korporata, ekonomiksi i firmés, advertoriali, konglomerat,
pérgjegijési sociale, fitimi dhe interesi publik, treg, konkurrencé, struktura e
industrisé, zinxhiri i shpérndarjes, e drejta e autorit, etj.

Temat e seancave mésimore:

1. Hyrje né raportimin e biznesit, réndésia e studimit té biznesit, si ka evoluar
raportimi i biznesit

2. Ekonomiksi i firmés, 1loji i industrisé si pércaktues i sjelljes sé korporatave

3. Monopoli dhe tiparet e tij, eficenca né kushtet e monopolit dhe kritika e tij

4. Leximi dhe raportimi i pasqyrave financiare.

5. Shitjet dhe marketingu, kéndvéshtrimi i reporterit, mbulimi i biznesit né
qytetin tuaj

6.Teknologjia e informacionit dhe biznesi, informacioni si domosdoshmeéri,
inerneti, e-biznesi, etj.

7. Biznesi ndérkombétar, strategjité e hyrjes né biznes ndérkombétar,
raportimi i tij

8. Neglizhimi i interesit publik. Konglomeratet mediatike dhe sfera publike

9. Si ndikon strategjia e biznesit té medias né shoqéri, ndarja e audiencés,
limitet e medias

10. Diversiteti, problemet e financimit dhe monopoli i medias

Literatura e detyruar:

Russ-Mohl, Stephan. “Gazetaria”, shtypur ne shtypshkronjen Natyra, Tirane.
Greenspan, Alan. “Epoka e trazirave”, Botimet Dudaj, 2011, Tirané.

Demo, Ervin; Dollani, Petrit. “Komunikimi né biznes” 2007, Tirané.
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Civici, Adrian. «Kriza financiare .... Apo Globale», UET, 2010, Tirané.

Fuga, Artan. «Shogéria periferike». Botime ORA,2004, Tirané.

Hadéri,S; Kule,Dh; Mancellari,A. & Qirici,S. «Hyrje né ekonomi», Pegi,
2007, Tirané.

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyra

SISTEMI FINANCIAR

Dr. Adriatik KOTORRI

Viti II/Semestri II, 3 ECTS, Leksion (2 oré)
BA/ Léndé Profili “Gazetari ekonomike”

Aksi tematik i 1éndés: Njohje e sistemit financiar, kontrateve, institucioneve
dhe tregjeve pjesmarrés né kété sektor té ekonomisé.

Pérmbajtja: Njohje mbi sistemin financiar, strukturén, elementéve pérbérés si
dhe karakteristikave té tij. Njohje me ekonominé informale né pérgjithési dhe
financave informale né vecanti me njé fokus té vecanté mbi diferencén mes
financave formale dhe atyre informale. Njohja me thelbin e biznesit bankar,
konceptin e transformimit bankar dhe bilancin e bankave. Njohje pér mbikéqyrésit
bankar, specifikisht Banka Qendrore dhe Agjencia e Sigurimit té€ Depozitave. Njohje
me konceptin e panikut bankar dhe sigurimin e depozitave né bankat tregtare.

Termat kyce: Sistem financiar, asimetri informacioni, zgjedhje e keqe, risku i
ndérgjegjes, banké tregtare, bilanc, paniku bankar, sigurimi i depozitave.

Kontrolli i dijeve: Provim

ANALIZA KRITIKE E SHTYPIT
MA Jonila Godole

Viti II/Semestri II, 1 Kredit, 1 leksion
BA/Kurs special 4/Léndé me zgjedhje

Aksi tematik i 1éndés: Fakti dhe fiksioni né pérmbajtjen mediatike - Skandalet
politike né media né 20 vitet e fundit

Pérmbajtja: Ky kurs kérkon té térheq vémendjen e studentéve se kufiri mes faktit
dhe fiksionit shpesh mund té jeté gati i padukshém. Kursi mbéshtetet mbi njé pjesé
teorike e kritikés mediatike dhe zbatimin e saj né praktiké. Né kété semester studentét
do t&€ munden té punojné né ményré té€ pavarur né dy tema specifike: a) skandalet mé
té bujshme politike té 20 viteve té fundit né Shqipéri dhe/ose b) analiza e fotografisé si
medium duke marré si shembull fotot e periudhés komuniste qé ndértonin njé realitet
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té caktuar propagandistik. Me ané té ushtrimeve té pérjavshme, studentét do té
njohin dhe analizojné njé séré aspektesh né shtypin dhe median shqiptare duke fituar
njé sens kritik analize dhe njohjeje (kompetencé mediatike). Kjo do té arrihet pérmes
analizés sé artikujve, emisioneve televizive/radiofonike, dhe mediave té tjera si
fotografia. Detyra pérfundimtare do té jeté njé projekt mbi njé nga temat e mésipérme.

Termat kyce: Gazetaria e gazetarisé, gazetaria investigative, analizé e pérmbaijtjes,
media sustainability, produksioni mediatik, etj.

Kontrolli i dijeve: Detyra + Projekti pérfundimtar

GAZETARI E SHKRUAR

Andi Tela

Viti II/Semestri II, 4 ECTS, 1 leksion
BA/Praktiké né media 4

Aksi tematik i 1éndés: Pérgatitja e njé faqe eksperimentale gazete né formén
e njé detyre kursi

Pérmbajtja: Kjo 1éndé synon t'u ofrojé studentéve pérmes leksioneve dhe oréve
praktike ményrén e organizimit té punés né njé gazeté. Objekt i kétij kursi éshté
edhe organika e njé gazete té pérditshme, verifikimi i burimit té infomacionit dhe
vlerésimi i tij, ndarja e fageve té njé numri gazete dhe kriteret pér mbulimin e
hapésirave. Vendosja e titujve, pérmasat dhe vlerat e tyre si dhe cilat jané raportet
hierarkike né njé gazeté té pérditshme. Oré praktike dhe simulimi i jetés né redaksi
éshté njé tjetér ményré pér té kuptuar se cili éshté fjalori gazetaresk né njé té
pérditshme. Dy oré té kursit do té zhvillohen né ambientet e ‘Gazetés Panorama’
pér t'u dhéné mundésiné studentéve té kuptojné sesi organizohet puna né redaksi.

Termat kyce: Redaksi, strukturé, hierarki, korrespondent, faqosje, manabo

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyra
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PEISAZHI I MEDIAS NE SHQIPERI
Prof. As. Dr. Gentiana SKURA

Viti III/Semestri I, 4 ECTS, 3 leksion
BA/Léndé teorike e detyruar

Pérmbajtja e 1éndés: Lénda “Peisazhi mediatik shqiptar né periudhén e tranzicionit”
ka si bosht gendror tematik median shqiptare té périudhés sé tranzicionit, zhvillimit
té saj, tematikés dhe problemeve si dhe kuadrin rregullativ ligjor té saj. Céshtje té
tjera té késaj lénde do té jené po ashtu marrédhéniet e medias me problematikén e
Shqipérisé — politiké, ekonomi, sociale, sport, art-kulturé. Njé piké tjetér themelore
do té jeté po ashtu dhe raporti i statusit té gazetarit ndér vite dhe si éshté sot.
Shoqatat e gazetaréve dhe raporti me median. Legjislacioni dhe verregullimi i medias
do jeté céshtje tepér e réndésishme né trajtimin me studentét. Gjithashtu njé
vémendje t€ vecanté do t'i kushtohet edhe kodit té etikés dhe pavarésisé sé medias.
Né fokus do té jeté edhe media dixhitale shqiptare.

Termat kyce: Peisazh mediatik, tranzicion, zhvillim, media e shkruar, media
radiofonike, media televizive, media online, media dixhitale, vetrregullim, etiké,
legjislacion, status i gazetarit

Literatura e 1éndés:

Bori¢i Hamit, Mark Marku. 2010. Histori e shtypit shqiptar. SHBLU: Tirané
Muka Arben. 2010. 70 vjet radio né Shqipéri. ISHM: Tirané

Kolana e revistés sé pértremuajshme Media Shqiptare, botuar nga ISHM
Biberaj, Elez. 2001. Shqipéria né tranzicion. ORA: Tirané

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyra

MEDIA DHE DIPLOMACIA
MA Eva LONDO

Viti III/Sem.II, 2 ECTS, 2 leksion
BA/Léndé teorike e detyrueshme

Pérmbajtja e 1éndés: Media filloi té keté rol né historiné e politikés dhe té
diplomacisé vetém pas kongresit té Vjenés 1814-1815 ku ministrat e jashtém té
Evropés do té rivizatonin hartén e Evropés. Né Vjené, para portave té pallatit
Shonbruen shtypi priste deklaratat e Talejranit dhe Meternikut pér rindarjen e
Evropés. Diplomacia publike qé pérdor median si instrument pér té formuar
opinionin publik evoloi né gjysmén e II té shekullit XIX dhe né fillim té shekullit
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XX. Diplomacia publike prodhon politiké té jashtme té asimilueshme nga publiku
qé ndjehet i gjithépérfshiré, kontributor dhe pjesémarrés me vlerat e tij.

Literatura e detyruar:

Bashkurti, Lisen (2005), Identiteti, Imazhi, Diplomacia, Akademia diplomatike
shqiptare, Tirane

Revista Diplomacia, nr 8, botim Akademia diplomatike shqiptare (2005)

Roli i Komunikimit ne integrimet rajonale, (2009), Universiteti Shtetéror i
Tetovés, Katedra Gazetari.

Konica, Faik, (2004), Vepra, ese “Shqiperia, vendi shkembor i Evropes
Juglindore”

Kontrollii dijeve: Projekt + Provim

ETIKA E MEDIAS

Prof. As. Dr. Bashkim GJERG]I

BA/Léndé teorike e detyruar

Viti III/Semestri II, 4 ECTS, 2 leksion/1 seminar

Aksi tematik i 1éndés: Etika e Medias e paré né aspektin e vendimarrjes dhe
pérgjegjésisé sé redaksive mediatike

Pérmbajtja: Lénda do pérmbajé njé paragqitje té shkurtér né lidhje me teorité
kryesore etike, né ményré qé studentét té njihen me modele arsyetimi etik si dhe
pér té pérvetésuar intstrumentet e nevojshém pér realizimin e saj nga ana e tyre.
Mg pas ata do kené mundési qé té njihen mepanoramén e aktuale mediatike né
aspektin etik. Do cilésohen né ményré té vecanté procesi i vendimarrjes né redaksi,
kriteret e saj, forcat e presioni nga brenda e jashté, etj. Po ashtu do té flitet pér rolin
e kodeve dhe diskutimeve té gjera brenda ambientit mediatik, duke instaluar késhtu
kritikén ndaj produktit mediatik. Studentét do té mésohen té pércaktojné qarté
¢éshtjen e besnikérisé si dhe té analizojné audiencat e segmentuara né raportin me
mesazhin mediatik. Gjaté kursit do té ftohen operatoré té njohur té medias pér té
shpalosur ideté dhe interpretimin e tyre né lidhje me ¢éshtjet etike. Raportet me
politikén si dhe gendrimi ndaj kategorive té tjera té popullsisé, qé nuk kané mundési
té raportojné vazhdimisht né media, do té jeté gjithashtu njé fokus tjetér i léndés.

Termat kyce: Etiké; Moral; Dianoetike; Imperativi Kategorik; E Mesmja e Arté;
Velloja e Injorancés; Kufizimi Paraprak; Dénimi i Mévonshém; Urdhéri Shtupé;
Sistemi i Vlerave; Principet Etike; Besnikéria.

Temat e seancave mésimore:

1. Pérdorimi i nocioneve té etikés e té moralit. Termat bazike né etiké, arsyeja
morale etj.

2. Shkolla etike e Greqisé sé Lashté. Do flitet veganérisht pér Sokratin,
Platonin dhe Aristotelin.

3. Egoizmi racional, utilitaret, imperativi kategorik: Nige, Shopenhauer, Sarter,
etj.
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4. Katér themelet etike: virtytet bazé, pasojat, detyrat, té drejtat. Raportet me
kolegét, punédhénésit.

5. Té zgjedhésh ndérmjet besnikérive konkurruese (gjykimi etik, Potter Box
sipas Clifford Christians).

6. Etika e informimit. Informacioni mbi politikén dhe njeriun e thjeshté. Thénia
e sé vértetés

7. Mbi pérdorimin e “gjuhés sé ulét” né botime apo transmetime. Gjuha politike
dhe reklama

8. Ekonomia e medias. Pérfitimi ose interesi publik. Konflikti i interesit.

9. Pérgjegjshméria, saktésia, qartésia — si kushte pér ndershméri né pasqyrim.

10. Kodi shqiptar i etikés/ réndésia e referencés te kodet etike.

Literatura e detyruar:

Ph. Patterson dhe Lee Wilkins, “Etika e Medias”, Ufo - 2008;

Kode dhe udhézime pér etikén e gazetarisé, ISHM - 2010

Kapitujt pérkatés nga “Dinamika e Komunikimit Masiv”, Uet Press-2010 dhe
Gazetaria, K&B- 2010

Kontrolli i dijeve: Detyra + Provim

GAZETARIA TELEVIZIVE

MA Raimonda NELKU

Viti III/Semestri I, 5 ECTS, 3 leksion/1seminar/ushtrime
BA/Léndé praktike e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Gazetaria dhe newsroomi né Televizion

Pérmbajtja: Kursi i njeh studentét me njé véshtrim kritik mbi televizionin. Ai do té
béj njé hyrje mbi zhvillimet e televizionit dhe perspektivén e tij. Né njé ambient té
né té cilén afrimiteti me teknologjiné éshté po aq i réndésishém sa edhe qasja ndaj
fjalés. Newsroomi veté éshté i kompjuterizuar dhe pér rrjedhojé gazetarét duhet té
pérgatiten, pér t'i béré ballé revolucionit teknologjik qé po transformon edhe
televizionin. Studentét do té kuptojné se cili éshté ambienti ku prodhohen lajmet, si
éshté i organizuar ai dhe si menaxhohet. Ata do té njihen me procesin e produksionit
té buletinit té lajmevé né térési , dhe té kronikés televizive. Do té kérkojné né terren,
do té mbledhin, dhe do t€ analizojné informacionin, me géllim krijimin e produksionit
né video pér transmetimin tek audiencat e synuara. Studentét do té kené mundési té
zhvillojné aftésité dhe njohurité, mbi planifikimin dhe pérdorimin e teknologjisé me
géllim komikimin me audiencen. Ato té do kérkojné né ményré té thelluar dhe do té
pérpunojné informacionin, do té drejtojné intervista,do t€ marrin figurén dhe zérin,
qé mé pas do ti editojné , duke pérdorur teknologjiné dixhitale. Pjesmarrja né kurs
8shté jo vetém e detyrueshme, por edhe por esenciale pér produksionin televiziv.
Pjesmarrja e studentéve do té matet nga faktore si ndjekja, korrektesa, pregatitja,
kontributi dhe bashkpunimi. Studentéve do t'u krijohen hapsira pér té diskutuar dhe
rrahur ideté pér histori t¢ mbledhura nga kérkimi.Gazetaria televizive éshté njé klasé
e vecanté ku studentét do té kené akses né paisjet e kamerés, né kompjuterin dhe
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software-in e montazhit. Kjo do te kérkojé iniciativé pér t&€ menaxhuar dhe zgjidhur
problemet, puné né grup, aftési té mira komunikimi, dhe vémendje pér té realizuar
detyrat né ményrén mé té detajuar té mundshme.

Studentét do té punojné pér detyrén e tyre né grup, me njé partner, dhe do té jéné
té detyruar té respektojné afatet e pércaktuara né realizimin e produksionit. Déshtimi
né respektimin e afateve do t'i penalizojé studentét né vlerésimin final.

Termat kyce: Televizion, Medium , Gazetari televizive, Mesazh, Newsroom,
Menaxhim, Transmetim, Kryeredaktor, Producent, Operator, Montazhier, Grup xhirimi
, Buletin i lajmeve, Moderator/folés lajmesh, Lajme, Kronike, Transmetim live, Raportim
live, Figure, Zé, Tekst, Sinkron, Intervisté, Kéndvéshtrim, Montazh jolinear, Miksazh,
Publik, Storyboard (histori me figura), Mikrofone, Para-produksion, Produksion, Post-
produksion, Stand up ose dalje né kamera

Temat e seancave mésimore:

1. Té kuptosh mediumin. Kritikat mbi televizionin

2. Transformimet n, fush,n e transmetimeve televizive.

3. Lajmet televizive. Burimet dhe vlerat e lajmeve.

4. Dhoma e lajmeve - organizimi. Operacionet teknike, rolet dhe pérshkrimet
e pozicioneve né njé newsroom, stafi editorial.

5. Burimet e informimit té lajmeve, mbledhja e lajmeve, planifikimi.

6. Menaxhimi i dhomés sé lajmeve.

7. Format e paragqitjes dhe té transmetimit televiziv.

8.  Studio e transmetimit. Programi live. Prodhimi i programit.

9.  Moderatori dhe folesi i lajmeve. Prezantimi i lajmeve. Kualitetet e njé
folési lajmesh. Aftesité transmetuese té zérit; rrjedhshmeria; modulimi; te
pérballosh kameran; kontakti i syve — pérdorimi i teleprompterit; studio live dhe
intervistat né terren — bisedat e moderatorit né studio.

10. Realizimi i njé produksioni televiziv. Fazat e produksionit.

11.  Té vizualizosh lajmet dhe kronikat. Si té planifikojmé njé kroniké televizive.
Gjetja e temés. Kérkimi, Skicé —ideja.Trajtimi.

12.  Skenari. Storyboardi. Struktura e historisé né kronikén televizive . Teknikat
e rréfimit té historisé.

13. Problemet etike me gazetarét.

14. Regjistrimi i figurés sé kronikés.

15. Montazhi i figurés. Regjistrimi i tekstit dhe miksimi i zérit.

Kontrolli i dijeve: Realizim kronike televizive

GAZETARI RADIO

Doc. Iris LUARASI

Viti III/Semestri I, 5 ECTS, 3 leksione/1 seminar/ushtrime

BA/Léndé profesionale e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Gazetari e Radios 1 bazohet né shkrimin pér radio,
prodhim dhe pérdorim té tingullit.
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Pérmbajtja: Studentét shkruajné dhe prodhojné té paktén njé program
radiofonik, pérdorin intervista té pararegjistruara (“aktualitetet”), shkruajné lajme
pothuajse cdo oré seminari dhe prezantohen me potencialin radiofonik pér
shkrimin duke pasuruar pérdorimin e zérit. Kursi éshté dezinjuar qé té pérfundojé
né fund té semestrit té paré.

Termat kyce: Radio, reportazh, lajm, edicion lajmesh, aktualitet, tingull,
podcasting, burimet, kokat e lajmeve.

Temat e seancave mésimore:

1. Hyrje né gazetariné e radios, disa koncepte té réndésishme té radios dhe
historiku i radios.

2. Si e pérdorin njerézit radion né zonat rurale dhe ato urbane, Programimi né
formé brezi, Programimi né formé formati dhe Programimi né formé blloku

3. Tipet e Radiove: Radiot shtetérore, Radiot publike, Radiot e komunitetit,
Radiot e misionit, Radiot Komerciale Private dhe terma teknike pér radion.

4.Réndésia e lajmeve.

5. Stili i shkrimit té lajmeve té transmetuara. Ky leksion pérmbledh elementet
bazé té stilit té lajmeve té transmetuara: réndésiné e gérmézimit, pérdorimin e
sakté té shkronjave té médha etj.

6. Tekstet dhe formatet e shkruara éshté njé leksion shoqérues i javés sé
méparshme.

7. Kokat e lajmeve - pse pérdoren ato, si té zgjidhen kéto koka dhe ¢faré duhet
té pérfshijné, llojet e kokave dhe shkrimi i tyre.

8. Struktura e lajmit - procesi pér zhvillimin, shkrimin dhe strukturimin e
versionit té paré té njé lajmi. 9. Ky leksion pérshkruan dhe ilustron konceptet
themelore mbi njésiné mé té vogél té gjuhés, fjalén.

10. Teknikat qé t€ ndihmojné té vendosésh, ose té renditésh né fjali fjalét dhe
frazat e zgjedhura.

Literatura e detyruar:

Luarasi Iris, Lajmet e Transmetuara, Shkrim dhe Raportim Ombra GVG,
Tirané 2000

Geller Valerie, Krijimi i njé radio té fuqishme, Shtepia Botuese KOCI, Tirane,
2005

Alessandra Schaglioni, Té punosh né Radio, Instituti Medias, 2002

Kovach Bill, Rosenstiel Tom, Elementet e Gazetarise, Instituti i Medias, faqe
158 — 212, Tirane, 2009

Muka Arben, Gazetar ne Radio, Botime Emal, Tirane, 2007

Beaman Jim, Interviewing for Radio, Routledge, 2000

Dizdari Besnik, Historia e transmetimeve radiofonike shqiptare, artikull ne
Revisten “Media Shqiptare” nr.14, 2004.

Geller Valerie, Pértej Radios sé Fugishme, njé guidé komunikimi né moshén e
internetit, Podcasting Interneti, Radio, Elsevier Science, 2011.

Kontrolli i dijeve: Projekt individual + detyra
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ATELIE SHTYPI

MA Zylyftar BREGU

Viti III/Semestri I, 5 ECTS, 1 leksion/3 seminare
BA/Léndé me zgjedhje

Aksi tematik i 1éndés: Pérpunimi i informacionit dhe organizimi i redaksisé né
kushtet e reja teknologjike

Pérmbajtja: Ateljeja e Shtypit éshté njé léndé praktike dhe éshté konceptuar e
ideuar né ményré té tillé qé studentét té aplikonin né terren shprehité teorike té
mésuara gjaté dy viteve té paré té studimeve; té mésonin né ményré té ploté
dhe konkrete té gjitha hapat e njé reporteri. Pér kété qéllim népérmjet gazetés
“Reporteri” éshté synuar qé té realizohet njé praktike e ploté, dhe sa mé e
ngjashme mé reporterin e njé té pérditshme. Né kété 1éndé, né ményré té liré
dhe té pavarur, studentét kané mundési té lévrojné té gjitha zhanret e mésuar
publicistike. Gjithashtu kané mundési t€ marrin dhe shkémbejné rolet e ndryshme
né njé redaksi, duke nisur qé nga reporteri, redaktori, korrektori, faqosési (edhe
pse deri tani faqosjen nuk e realizojmé brenda auditorit). Kjo metodologji ka
rezultuar efikase dhe dobiprurése pér studentét.

Termat kyce: Redaksi, rubrika, planifikim ditor, organizim i informacionit, burimi
i informacionit, redaktim, korrektim, faqosje.

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyré praktike, etj.

MULTIMEDIA DHE MONTAZHI NE TELEVIZION
MA Raimonda NELKU/M. MUSARA]J

Viti III/Semestri I, 5 ECTS, 1 leksion/3 seminare
BA/Léndé me zgjedhje

Aksi tematikiléndés: Teknologjia dixhital dhe gjuha e imazhit.

Pérmbajtja: Ky kurs, do t'i njohé studentét me elementét teknike dhe estetike té
kameres dhe montazhit né produksionin televizive. Lénda do té fokusohet né dy
komponenté ky¢é té televizionit, kamerés dhe montazhit. Studentét do té njihen
me pricipet bazé té video kameras dixhitale dhe historiné dhe teoriné e montazhit.
Do té njihen me realizimin e montazhit jolinear pérmes teknologjisé dixhitale, si
dhe ¢'do té thoté té komunikosh pérmes gjuhés sé imazheve. Si té strukturosh
planet né njé sekuencé logjike, duke komunikuar njé mesazh. Ekspozimi dhe ,
familjarizimi, me kéto dy komponente ky¢é té produksionit televiziv, do té inkurajojé
studentét, qé té operojné né semestrin e gjashté si video journalist né prodhimin
e njé produksioni né zhanrin e reportazhit apo té njé dokumentari té shkurtér né
ateliené televizive. Nén drejtimin e instruktoréve mjeshtér montazhi dhe kameren,
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studentét do té realizojné detyra né kéto dy mjeshtri, duke aplikuar njohurité e
marra mbi kameran dhe montazhin. Réndési do t'i kushtohet dhe theks céshtjeve
té etikés profesionale gjaté filmimit me kamera dhe montazhit té imazheve.

Temat e seancave mésimore: Kamera, Kompozimi dhe Zéri

1. Funksionet dhe pérdorimi i kameras, baterité, stativi, kasetat.

2. Kuadri dhe aplikimi i planeve dhe kéndeve té xhirimit.

3. Qéllimi dhe aplikimi i elementéve kompozicionale

4. Teknikat e lévizjes sé kameras

5. Identifikimi dhe aplikimi i teknikave aestetike

6. Llojet e ndricimit né marrjen e planeve

7. Llojet e mikrofoneve dhe regjistrimi i zérit

Montazhi jolinear

8. Histori e montazhit

9. Teoria e montazhit

10. Llojet e montazhit

11. Montazhi linear dhe jolinear. Si te montosh njé video, softwaret qé pérdoren
né montazh.

12. Qéllimi i listés sé planeve qé do t¢ montohen

13.Vlerésimi dhe pérzgjedhja e planeve pér t'u montuar

14.Miximi i efekteve zanore dhe kolonés zanore né planet e montuara.

15. Eksperimentet né montazh

Termat kyce: Kuader, Kompozim, Plan, Balancé, Fokus, Objektiv, Ndricim,
Mikrofon, Amplitude, Montazh linear, Montazh jolinear, Timeline, Prej & bashko,
Shkrirje, Sekuencé, Efekte speciale, Miksim, Pista zéri.

Kontrollii dijeve: Produksion (dorézuar né CD).

MULTIMEDIA DHE MONTAZHI NE RADIO
Doc. Iris LUARASI

Viti III/Semestri I, 5 ECTS, 1 leksion/3 seminare
BA/Léndé me zgjedhje

Pérmbajtja e Iéndés:

Né 1éndé, theksi vihet tek kujdesi, origjinaliteti dhe precizioni duke theksuar
pérshkrimin e gjallé dhe narracionin kreativ. Né produksion géllimi éshté té béheni
familjar me detyrat e panumérta té produksionit me té cilat do té pérballeni si
reporter, transmetues dhe producent.

Termat kyce:
Radio, reportazh, lajm, raportim, mbulim rutinor, mbulim i specializuar,

gazetari qytetare, podcasting, intervista.

Kontrolli i dijeve: Projekt individual + detyra
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PEISAZHI I INDUSTRISE TELEVIZIVE. PERPUNIMI TEKNOLOG]JIK I
FIGURES

MA Edlira BIRKO-JORGO / MA F. LASHI

Viti III/Semestri I, 4 ECTS, 2 leksion

BA/Kurs special 5/ Léndé me zgjedhje

Aksi tematik i 1éndés: Industria televizive né Shqipéri né peizazhin e
industrisé televizive europiane (véshtrim krahasues)

Pérmbajtja: Né themel té kursit ,Industria televizive” géndron ndérthurja e
tri elementeve: Informacionit historik; koncepteve teorike dhe analizés sé
produkteve. Me informacion historik kemi parasysh ndri¢imin e procesit té lindjes
dhe té evolucionit té industrisé televizive. Me koncepte teorike dhénien e njohurive
bazé té strukturimit e té funksionimit té ndérmarrjeve televizive e té industrisé
televizive si njé e téré. Me analizé té produkteve shqyrtimin e organizuar e mé pas
edhe té pavarur té prodhimeve televizive né raport té pashképutur me publikun
e shogériné gjegjése. T€ tri kéto elemente shtjellohen e ndigen né plan krahasues:
industria televizive né Shqipéri shqyrtohet pérqasur, né té gjitha nivelet e
pérbérésit, me industriné televizive té hapésirés europiane.

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyre

PEISAZHI I MEDIAVE N EUROPE

MA Ardit Bido

Viti III/Semestri I, 3 ECTS, 2 leksione
BA/Praktiké né media 5 / 1éndé me zgjedhje

Aksi tematik i 1éndés: Pasqyrimi i peisazhit mediatik té mediave né Europég,
me theks té vecanté né mediat e Europés Peréndimore dhe vendet fqinje me
Shqipériné

Pérmbajtja: Lénda synon t'u japé studentéve njé pasqyré té situatés mediatike
né Europé, duke u pérgéndruar né mediat e Britanisé sé Madhe, Italisé, Francés,
Gjermanisé dhe té vendeve fqinje me Shqipériné. Trajtohen kryesisht mediat
tradicionale, me fokus gazetat dhe televizionet, duke analizuar strukturén
mediatike, titujt kryesor té medias sé shkruar, televizionet mé té médha, aspekte
dhe fenomene té vecganta té medias né kéto vende, si edhe momente té
réndésishme té zhvillimit té tyre. Krahas késaj, studentéve iu ofrohet njé pérqasje
teorike e sistemeve mediatike né Europé, si edhe informacion mbi tendencén
drejt unifikimit té hapésirés mediatike evropiane, né kuadér té proceseve
integruese. Objektivi éshté qé né fund té kétij moduli studenti té keté njé
informacion té ploté mbi situatén mediatike né Europé dhe trendet e saj.

Termat kyce: Peisazhi mediatik né Europé, sistemet mediatike, pronésia e medias,

dixhitalizimi i mediave, proceset e transformimit, hapésira e unifikuar mediatike,
mediat e diasporés, multikulturalizmi integralist né media, media mbaréevropiane.
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Literatura:

Gruber, M. Media Power in Europe: The Big Picture of Ownership. Brussels: Ef], 2005

Hallin, D. C., & Mancini, P. Comparing media systems: Three models of media and
politics. Cambridge, University Press, 2004

McQuail (etj.) The Media in Europe. Lonon: Sage, 2006

Terzis, G. European Media Governance: National and Regional Dimensions. Bristol:
Intellect, 2008

Trappel, ] (etj.). Media in Europe Today. Bristol: Intellect, 2011

MARKETIMI I KOMUNIKIMIT/PR

MA Eva LONDO / Agim NEZA

Viti III/Semestri II, 3 ECTS, 3 leksion/1 seminar
BA/Léndé teorike e detyrueshme

Pérmbajtja: Eshté njé nevojé e domosdoshme kuptimi i marrédhénieve me
publikun dhe pozicionimi i tyre si njé disipliné thelbésore e menaxhimit, dhe si e
tillé ajo duhet té luajé njé rol strategjik né menaxhimin e marrédhénieve
organizative me partnerét dhe grupet e interesuara si brenda ashtu edhe jashté
organizatés, partneré (grupe) ndihma e té ciléve do té ishté kyc né realizimin e
géllimeve dhe objektivave. Funksioni menaxherial i marrédhénieve me publikun
pérkufizohet késhtu: “Marrédhéniet me publikun né praktiké jané arti dhe shkenca
sociale e analizimit té tendencave, parashikimit té pasojave, késhillimit té
lidershipit si dhe zbatimit té programeve té detajuara si psh aktivitete qé do ti
shérbejné organizatés dhe interesit publik”. Menaxhimi i komunikimit ndérmjet
organizatés dhe publikut té saj me géllim krijimin e marrédhénieve reciproke
pérfitituese, perceptohen ndryshe edhe si marrédhénie me publikun. (Cutlip,
Center& Broom, 1994;Grunig 1992). Ky publik pérfshin té gjithé furnizuesit,
distributorét, qeveriné, financat, stafin, agejntét tregtaré e késhtu me rradhé.

Termat kyce: Marrédhénie me publikun, sjellja e bleresve, psikologjia gestalt,
axhenda e MP, strategjia komunikimit, imazhi dhe identiteti tregtar, krizat
korporative, pergjegjesia sociale

Literatura:

Smith, Pol (2003), Pergjigje per 120 pyetjet me te veshtira rreth marketingut,
fq 178 — 210, fq 319 - 352, Botimet Max, Tirane

Banaj,Admir, ( 2003)Zanafilla e reklames dhe marredheneive me publikun,
Fakulteti Histori Filologji (F)

Papa, Michael, Daniels, Tom, Spiker, Barry, (2009), Komunikimi organizativ,
qasjet dhe prirjet, fq UET Press.

Bakiu, Vjollca, (2007) Sjellja konsumatore, Erik, Tirane

Kontrolli i dijeve: Detyra + Provim
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LIGJI PER MEDIAN

Andrea NATHANAILI

Viti III/Semestri II, 3 ECTS, 2 leksion/0.5 seminar
BA/Léndé teorike e detyrueshme

Pérmbajtja e 1éndés: Cikli i leksioneve té 1éndés “Ligjet pér Median” ka si
objekt kryesor njohjen e studentéve me aspekte té kuadrit ligjor qé rregullon
drejtépérsédrejti dhe né ményré té térthorté veprimtariné e medias né
pérgjithési dhe medias elektronike né vecanti. Né kété cikél 1éksionesh béhet
njé paraqitje e qarté e koncepteve bazé té ligjeve qé kané shoqgéruar
komunikimin népér vite, dhe kryesisht né periudhén e tranzicionit. Nuk
pretendohet pér njé njohje ideale té té gjithé kuadrit ligjor qé ka té béjé me
median, por me objektivin pér té aftésuar studentét né pérballimin e situatave
té ndryshme gjaté ushtrimit té profesionit.

Paragqitja jo klasike, pérdorimi i rasteve té ndryshme konkrete dhe larg
skemave té teksteve té zakonshém, e bén ciklin e leksioneve dhe seminareve
mé interesant.

I gjithé grupi i leksioneve éshté i ndértuar me pika dhe ¢éshtje, duke i lené
hapsiré té hapur arsytimit pér rastet konkrete.

Temat e seancave mésimore:

—  Media—Probleme té pérgjithshme té kuadrit ligjor. Media e shkruar.

—  Ligjiiri pér Media elektronike.

- Gazetaria dhe legjislacioni mbi shpifjen dhe fyerjen.

—  Gazetaria dhe ligji per aksesin né informacion.

- Media dhe ligji pér té drejtén e informimit. Gazetaria dhe ligji mbi sekretin
shtetéror. Informacionin i klasifikuar.

—  Transmetuesi publik. Rregullimi me ligj i funksionimit té¢ RTSH.

- Ligji dhe programet informative. Céshtje té monitorimit té medias
elektronike né fushatat zgjedhore.

- Media: Té drejtat e autorit dhe té drejtat e transmetimit.

-  Mbrojtja e fémijeve dhe adoleshenteve nga rreziku mediatik. Shembuj
dhe raste konkrete né media.

—  Media dhe privatésia. — Jeta private e shtetasve.

—  Media elektronike : Nga direktiva e televizionit pa kufij deri tek AVMSD

-  Pronésia mbi median — Ligji dhe realiteti.

—  Publiciteti né median elektronike: Reklamat dhe Sponsorizimet.

- Ligji, televizioni dhe kinematografia: Mbi kuotat e veprave audiovizuale
europiane.

- Ligji mbi transmetimet numerike

Literatura:

Televizioni né Europé: rregullimi, politikat, pavarésia — ISHM (B)
Historia e shtypit shqgiptar — Hamit Bori¢i & Mark Marku (F)
Deontologjia e mediave — Claude-Jean Bertrand (B)

Liria e shprehjes- Ligji dhe praktika gjyqésore: IS P&L (B)
Komentar - Ligji Pér té drejtén e Informimit: IS P & L (B)
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Mass Media Law: 09-2010 Edition Don R. Pember&Clay Calvert (A)
Media Ethics: Issues and Cases : Philip Patterson, Lee Eilkins (F)
Media Ethics: Issues and Cases : Philip Patterson, Lee Eilkins (F)
Faqe 26 — 83 etika e informimit, fage 83-109 etika e reklamave,
faqe 168-195 privatsia, 268-308 etika e fotove dhe videove,

Kontrolli i dijeve: Detyra + Provim

MARKETING I INTEGRUAR

Doc. Iris LUARASI

Viti III/Sem. II, 3 ECTS, 2 leksion/1 seminar
BA/Léndé teorike e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Lénda pérpiqget t'ju shpjegojé studentéve té nivelit té paré
se aftésia pér té komunikuar né ményré efektive dhe eficente me audiencat e
targetuara éshté kritike né suksesin e tyre.

Pérmbajtja: Seicili prej nesh né botén moderne influencohet né njé ményré apo
né njé tjetér nga reklama apo forma té tjera té€ promocionit. Organizata né sektorin
publik apo privat kané mésuar se aftésia pér t&€ komunikuar né ményré efektive dhe
eficente me audiencat e tyre té targetuara éshté kritike né suksesin e tyre. Reklamat
pérdoren pér té shitur produkte dhe shérbime si edhe pér té promovuar kauza,
kandidaté politik dhe probleme té shogérisé si SIDA apo abuzimi me drogén.

Termat kyce: Reklamé, marketing, media, audiencé, klient, radio, televizion, media
e printuar, strategji, planifikim.

Kontrolli i dijeve: Provim

GAZETARI RADIO

Doc. Iris LUARASI

Viti III/Sem. II, 3 ECTS, 2 leksion/1 seminar
BA/Léndé praktike e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Lénda Gazetari Radio 2 ju jep detaje pér mbulimet e
specializuara dhe ato rutinore.

Pérmbajtja: Lénda Gazetari e Radios 2 éshté e fokusuar né ofrimin e pjesés
teorike sesi studentét mund té mbulojné fusha té specializuara si bujqésia, trafiku,
gjyqésori, moti, etj si dhe mbulime rutinore ku béjné pjesé fjalimet e konferencat
e shtypit.
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Termat kyce: Mbulim rutinor, mbulim i specializuar, gjykata, policia, trafiku, moti,
gazetari qytetare, podcasting, intervista.

Temat e seancave mésimore:
Burimet e lajmeve, llojet e tyre, marrédhénia me burimet e rregullta
dhe té parregullta.
Si té identifikohen dhe té zhvillohen burimet e lajmeve té lidhura me
raportimet direkt etj.
Mbulimet rutinore (takimet, konferencat e shtypit, fjalimet, etj.),
Mbulimet e specializuara (biznesi)
Mbulimet e specializuara (bujqésia)
Mbulimet e specializuara (trafiku)
Mbulimet e specializuara (sporti)
Mbulimet e specializuara (gjyqésori)
Mbulimet e specializuara (policia)
Mbulimet e specializuara (shéndetsia)

Literatura e detyruar:

Luarasi Iris, Lajmet e Transmetuara, Shkrim dhe Raportim Ombra GVG,
Tirane 2000

Geller Valerie, Pértej Radios sé Fuqishme, njé guidé komunikimi né moshén e
internetit, Podcasting Interneti, Radio, Elsevier Science, 2011.

Chantler Paul, Stewart Peter, Basic Radio Journalism, Elsevier Science, 2003

Crissel Andreé, Gazetaria e Radios, SAGE Publications, 2009

Cochrane Todd, Podcasting: Do-It-Yourself Guide, John Wiley & Sons, 2005

Alessandra Schaglioni, Té punosh né Radio, Instituti Medias, 2002

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyré praktike.

ATELIE RADIO

Doc. Iris Luarasi

Viti III/Semestri I, 5 ECTS, 1 Leksion/2 Seminare
BA/Léndé profesionale me zgjedhje

Aksi tematik i 1éndés: Atelie e Radios 1 ka si géllim t'ju prezantojé me aftésité
themelore dhe té avancuara né njé departament lajmesh njé organizate lajmesh
radiofonike.

Pérmbajtja: Lénda éshté dizenjuar qé t'ju zhvillojé studentévé aftésité e
shkrimit duke theksuar shkrimin narrativ, shkrimin pérshkrues, teknikat e ndértimit
té skenés dhe forma té gjata té dokumentarit. Shkrimi pér radio nuk éshté aq
shumé i ndryshém, por éshté mé shumé komplimentar i shkrimit pér televizion
dhe gazeta.

Termat kyce:

Radio, reportazh, lajm, edicion lajmesh, aktualitet, tingull, podcasting, burimet,
kokat e lajmeve.

Kontrolli i dijeve: Detyra
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GAZETARI TELEVIZIVE (TALK SHOW DHE DEBATI TELEVIZIV)
Rezear Xhaxhiu

Viti III/Semestri II, 3 Kredite, 2 Leksion/1 Seminar

BA/ Léndé praktike me zgjedhje

Aksi tematik i 1éndés: Kalimi nga intervista tek Talk-Show

Pérmbajtja: Lénda do t'i njohé studentét me elementét bazé té Talk-Show duke
kaluar gradualisht nga historiku i tij pér té vazhduar me evolucionin e formés dhe
té pérmbajtjes sé tij si dhe me analizén e komponenteve kyg té kétij formati televiziv.
Studentét do té njihen me shkollén amerikane té Talk-Show si dhe me kulturén
evropiane té emisioneve té tilla. Paralele mes té pérbashkétave dhe specifikave
mes tyre do té higen duke sjellé si shembull disa nga majat e Talk-Show né SHBA,
por edhe né disa vende evropiane si Francé e Itali. Formati i Talk-Show né Shqipéri
do té zéré njé vend té vecanté pérmes zbérthimit té fenomenologjisé se disa prej
animatoréve gé kané béré emér né stacione té ndryshme televizive duke lévruar
kété zhanér televiziv. Nén drejtimin edhe té disa prej tyre studentét do té kalojné
veté né pérgatitjen né kushtet e auditorit t& mini-talk-show-t ku njé pjesé e tyre do
té jeté moderator, njé pjesé té ftuar dhe njé pjesé publik. Réndési do t'u kushtohet
rolit té animatorit dhe gjithé komponentéve profesionisté té tij. (Ményra e
intervistimit, etika, gjuha e trupit, komunikimi, fjalori dhe xhestikulacioni bazg).

Temat kyce: Moderator, debat, spektakél, atmosferé, intervisté, audiencg,
komunikim, publik, inserte

Kontrolli i dijeve: Detyra + Ushtrime

ATELIE TELEVIZIVE

MA Raimonda NELKU

Viti III/Semestri II, 4 ECTS, 1 leksion/4 seminar
BA/ Léndé praktike me zgjedhje

Aksi tematik i 1éndés: Produksioni Televiziv & V]

Pérmbajtja: Atelieja Televizive i prezanton studentét me produksionin dhe
transmetimin e videos pérmes njé teorie qé bazohet né qasjen e té prekurit té céshtjeve
né njé terren praktik. Ajo ka si qéllim aftésimin e studentéve né rréfimin pérmes
imazhit specifikisht né zhanrin e reportazhit dhe dokumentarit té shkurtér. Kjo
nénkupton njohjen dhe zbatimin e principeve bazé si dhe teknikat pér shkrimin, drejtimin
dhe prodhimin e dy zhanreve né fjalé. Studentét do té zhvillojné kérkime né terren, pér
té ndértuar historité, do té mbledhin informacione dhe faktet, do té realizojné intervista.
Produksioni do té jeté njé pune né grup. Ku cdo student do té luaj njé rol i cili pérkon me
pozicionet dhe pérgjegjésité qé ndajné realizuesit e njé video produksioni. Do té
diskutohet né grup, né lidhje me kéndvéshtrimin dhe trajtimin qé do t'i béhet produksionit.
Studentét do té ushtrohen né shkrimin e skicé idesé, trajtimin e historisé, pérgatitjen e
skenarit dhe storyboardit. Ata do té shkruajné njé tekst pér historiné qé do té realizojné,
duke pérshkuar té gjitha fazat e para, gjaté dhe post produksionit. Studentét do té
stimulohen gé t€ punojné si V] (videojournalist), t&€ operojné duke realizuar disa
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funksione né produksion, si ato t€ kameramanit apo montazhierit. Kjo do t'i japé mundési
té zhvillojné aftési qé do t'i lejojé ata té prodhojné né ményré té pavarur produksione
te formatit té gjaté reportazh apo documentar, pa qéné nén presionin e kohés, sikundér
éshté njé gazetar qé punon né newsroom apo pér njé stacion televiziv.

Termat kyge: Produksion, video, reportazh, dokumentar, montazh jolinear,
sekuence filmike, trajtim, kéndvéshtrim, skenar letrar, fakte, konflikt, personazhe,
mesazh, V] (Video journalism)

ADMINISTRIMI DHE MENAXHIMI I SHTYPIT TE SHKRUAR
Roland QAFOKU

Viti III/Semestri II, 4 ECTS, 2 leksion/1 seminar

BA/ Léndé praktike me zgjedhje

Aksi tematik i 1éndés: Praktiké né shtypin e shkruar, si pérgatitet njé gazeté

Pérmbajtja: Administrim dhe Drejtim i Shtypit té Shkruar mund té quhet ndryshe
puna reale dhe e vérteté né njé gazeté. Até qé studentét e mésojné teorikisht né
leksione, né kété 1éndé, ata mésojné realisht té praktikojné dhe véné né prové veten
se ¢duhet té béné né njé gazeté. Népérmjet leksioneve gé synojné té ndértojné njé
numér konkret gazete, studentét mésojné praktikisht se si béhet gazeta. Gjith¢ka nis
nga organizimi i punés, ndarja né sektoré, ményrén e renditjes sé lajmeve sipas
réndésisé, vendosjes sé titujve, ndarjes sé fageve dhe ndértimin e vitrinés sé gazetés,
ose fages sé paré. Kjo sjell tek studenti i gazetarisé njé ide shumé té qarté pér até qé
e pret nése njé dité do jeté pjesé e njé gazete. Né fund t€ késaj lénde, studenti ka té
qarté se ¢duhet té béjé né nisje té puéns, cduhet té synojé dhe ¢duhet t€ arrijé, ku mbi
té gjitha, mbreti i té gjithave mbetet lajmi mé i miré, mé I forté, mé i réndésishém, mé
térheqési dhe natyrisht ai qé zé mé shumé vend. Té gjitha kéto arrihen duke véné
studentét né prové.

Kontrolli i dijeve: Provim, detyré praktike, etj.

ATELIE SHTYPI

MA Zylyftar BREGU

Viti III/Semestri II, 3 ECTS, 1 leksion/4 seminar/ushtrim
BA/Léndé profesionale me zgjedhje

Aksi tematik i 1éndés: Pérpunimi i informacionit dhe organizimi i redaksisé né
kushtet e reja teknologjike

Pérmbajtja: Ateljeja e Shtypit éshté njé léndé praktike dhe éshté konceptuar e
ideuar né ményré té tillé qé studentét té aplikonin né terren shprehité teorike té
mésuara gjaté dy viteve té paré té studimeve; té€ mésonin né ményré té ploté dhe
konkrete té gjitha hapat e njé reporteri. Pér kété qéllim népérmjet gazetés “Reporteri”
éshté synuar qé té realizohet njé praktike e ploté, dhe sa mé e ngjashme me reporterin
e njé té pérditshmeje. Né kété 1éndé, né ményré té liré dhe té pavarur, studentét
kané mundési té 1évrojné té gjitha zhanret e mésuar publicistike. Gjithashtu kané
mundési té marrin dhe shkémbejné rolet e ndryshme né njé redaksi, duke nisur gé
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nga reporteri, redaktori, korrektori, faqosési (edhe pse deri tani faqosjen nuk e
realizojmé brenda auditorit). Kjo metodologji ka rezultuar efikase dhe dobiprurése
pér studentét. Né ndryshim nga semestri i paré, ata do té nxiten té shkojné né
shtresén e dyté té informacionit duke béré edhe raporte té thelluara té informacionit.

Termat kyce: Shtesa e I, II dhe e treté e informacionit, profili, intervista,
analiza, shfrytézimi i dokumentacionit, Web-i si burim informacioni.

Kontrolli i dijeve: Provim + detyré praktike, etj.

BAZAT E MULTIMEDIAS

MA Eno POPI

Viti I1I/Semestri II, 3 ECTS, 2 leksion/1 seminar
BA/Léndé profesionale me zgjedhje

Pérmbaijtja e 1éndés: Lénda synon té krijoje profilin e te Gazetarit ge perdor mjetet
e teknologjise se avancuar per te krijuar informacion dhe perpunuar ate po ashtu
nepermjet teknologjise. Nepermjet leksioneve synohet te formohet editori mediatik i
kohes se re ge njeh teknikat, softweret sistemet e operimit dhe platformat on line ne
Internet qe ofrojne mundesi per te bere Gazetari nepermjet elementeve multimediale.
Studentet marrin drejtimin e nje profili tjeter te gazetarise si Editor OnLine ose
WebJournalist

Termat kyce: Multimedia, Blog, Web editor, Photoshop, Youtube, TexEdit,
Podcast, LiveStreming, Share, NewsLetter etj.

Literatura e detyruar:

Andy Bull (2008): Multimedia Journalism. (e-book online)

John Russial: Strategic Copy Editing- (ebook Online) Instructional Design for
Multimedia Learning

Helmut M. Niegemann,Detlev Leutner,Roland Briinken (ebook online)

Journalism: The Fundamentals of Multimedia Reporting Stephen Quinn

Kontrolli i dijeve: Projekt + detyra

ATELIE MULTIMEDIALE

MA Eno POPI

BA/Léndé profesionale me zgjedhje

Viti III/Semestri II, 4 ECTS, 1 leksion/4 seminar/ushtrim

Pérmbajtja e 1éndés: Lénda synon té krijoje profilin e te Gazetarit qe perdor
mjetet e teknologjise se avancuar per te krijuar informacion dhe perpunuar ate
po ashtu nepermjet teknologjise. Nepermjet leksioneve synohet te formohet
editori mediatik i kohes se re ge njeh teknikat, softweret sistemet e operimit dhe
platformat on line ne Internet ge ofrojne mundesi per te bere Gazetari nepermjet
elementeve multimediale. Studentet marrin drejtimin e nje profili tjeter te
gazetarise si Editor OnLine ose WebJournalist
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Termat kyce: Multimedia, Blog, Web editor, Photoshop, Youtube, TexEdit,
Podcast, LiveStreming, Share, NewsLetter etj.

Literatura e detyruar:

Andy Bull (2008): Multimedia Journalism. (e-book online)

John Russial: Strategic Copy Editing- (ebook Online) Instructional Design for
Multimedia Learning

Helmut M. Niegemann,Detlev Leutner,Roland Briinken (ebook online)

Journalism: The Fundamentals of Multimedia Reporting Stephen Quinn

Kontrolli i dijeve: Projekt + detyra
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Profili “KOMUNIKIM NDERKULTUROR”
Koordinatore: Prof. As. Dr. Gentiana Skura

Profili “Komunikim Ndérkulturor” ndértohet mbi konceptet e komunikimit si
produkt miréfilli kulturor, ku pérmes studimit t€ kulturés dhe paralelisht industrisé
mediatike synohet té krijohet aftésia e analizimit t&€ ményrés sesi jané ndértuar
shoqérité, ményrés sesi ato funksionojné dhe rrjedhimisht edhe pérshtatshmérisé sé
produktit mediatik qé ato pérdorin. Késhtu komunikimi kuptohet si trashégimi kulturore.
Tipologjité e studimit t€ komunikimit kulturor pérfshijné si ato brendashogérore ashtu
ato ndérkulturore, por edhe ato té gjendjeve specifike si psh: shoqgérité tranzicionale,
shumékulturore dhe komunikimi né grupet shogérore né gjendje té jashtézakonshme
(si psh né institucione (t& mbyllura a hapura qofshin ato)),

Lénda “Koncepte té komunikimit ndérkulturor” synon té njohé dhe aftésojé
studentét me problematikat e shumta té komunikimit mes shogérive multikulturore,
minoriteteve dhe té drejtat e tyre, integrimin ose jo me shoqérité mazhoritare,
identitetin dhe karakterin kombétar si dhe shfagjet e shumta té€ nacionalizmit dhe
formave té tij. Lénda synon té pérgatisé student té afté né lidhje me ndértimin e
imazhit té vendit dhe strategjive té¢ diplomacisé publike.

Lénda “Dialogu ndérfetar dhe mediat” synon té njohé dhe pérgatisé studentét me
komunikimin midis grupeve me fe té ndryshme. Pérmes paragqitjes sé lindjes dhe
zhvillimit té feve abrahamike, kjo 1éndé do synojé pérgatitjen e studentéve né njé
fushé shumé interesante, até t€ vendosjes sé dialogut nérfetar dhe rolit t¢ medias né
pasqyrimin dhe pérforcimin e tij. Kjo arrihet si pasojé e rasteve konkrete té shqyrtuara
né median botérore dhe até shqiptare.

Lénda “Industria e kulturés” té njohé studentét me industrializimin e produktit
kulturor té transmetuar pérmes medias, proceseve kulturore mediatike dhe
mesazheve pércjellése. Duke trajtuar thelbésisht me raste konkrete té¢ medias vendase
dhe asaj peréndimore, studentét pajisen me ideté dhe aftésité konkrete té specifikave
konkrete té industrisé sé medias dhe kulturés.

Lénda “Komunikimi i kujtesés kulturore” ofron njohuri teorike dhe praktike pér
komunikimin e kujtesés kulturore né shogéri pérmes simboleve kulturore. Shqyrtimet
teorike pérgjithésuese paraqiten té konkretizuara me analizén e vecorive té
komunikimit simbolik né shoqériné shqiptare, tradicionale dhe té ditéve tona. Gjithashtu
kjo 1éndé synon té aftésojé studentét pér té dekoduar e analizuar mesazhet e
shumeéllojshme, deri mjaft té sofistikuara, qé pércillen pérmes simboleve t€ ndryshme,
pérmes elementeve té komunikimit joverbal, elementeve té kombinimit simbolik né
pérpjekje pér té paraqitur né ményré sa mé té shuméanshme dhe interesante
informacionet, mesazhet, ideté etj. Dhe pér kété éshté i nevojshém edhe njé véshtrim
historik, njé kujtesé historike e simbolikés kryesore té interpretimit t&€ dukurive kryesore
té zhvillimit historik té shoqérisé, vecanérisht asaj shqiptare.

Népérmjet 1éndés “Komunikimi né institucionet e mbyllura” studentét pajisen me
njohurité mbi komunikimin e individéve dhe grupeve té ndryshme sociale né institucione
té mbyllura, hierarking, strategjité gjithépérfshirése si dhe efektin e komunikimit né té
tilla institucione. Me shembuj dhe raste t€ ndryshme studentét arrijné té hyjné thellé
né problematikat e komunikimit si edhe pajisjen me strategjité e suksesit té kétij
komunikimi dhe pércimit té tij né media.
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Programet e 1éndéve té kétij profili shogérohen me literaturén mé té fundit
bashkékohore né shqip dhe gjuhé té huaj. Njé synim tjetér i arritur né 1éndét e kétij
profili éshté po ashtu shogérimi i tematikave dhe problematikave té trajtuara me
mjetet mé bashkékohore teknologjike, si dhe me prodhimet mé té mira té huaja.

Me paraqitjen e mésipérme mund té thuhet se studentét e profilit “Komunikim
ndérkulturor” aftésohen pér punésim né té katér tipet e mediave, (por jo vetém) né
profile té studimit kulturor pérmes produkteve artistike (pra né 1émin e gazetarisé
kulturore), té studimit social pérmes trajtimit dhe ndérlidhjes sé komunikimit politik, té
evidentimit t€ impaktit té kétij t& fundit mbi hapésirén sociale, dhe sé fundmi edhe né
aftésiné krijuese té strukturave té komunikimit publik. Po ashtu studentét e diplomuar
né kété profil kané mundési punésimi né agjensi té ndryshme kombétare dhe
ndérkombétare, institucione té réndésishme brenda dhe jashté vendit.

Profesione t€ mundshme né profilin e Komunikimit Ndérkulturor:
- Moderator i marrédhénieve ndérkulturore

- Ekspert né diplomaciné publike

- Menaxher i komunikimit té brendshém

- Menaxher i krizave né komunikim

- Animator i eventeve socialkulturore

- Mediator i mediave me publikun

- Gazetar né mediat e diversitetit kulturor

- Konsulent né komunikim me kategori sociale specifike

- Konsulent né ndértimin e imazhit

- Teknik komunikimi né agjencité sociale

- Konsulent komunikimi né agjencité e politikave té mbrojtjes sociale

Profili “MARREDHENIE ME PUBLIKUN”
Koordinatore: MA. Eva Londo

Organizatat, gjithnjé dhe mé shumé, po kuptojné rolin e réndésishém té
marrédhénieve me publikun dhe pushtetin e komunikimit me konsumatorin/ publikun.
Roli i MPF, jo vetém pér biznesin, por edhe pér geveriné e politikén, po béhet njé nevojé
e domosdoshme. Kjo gjé ka shénuar rritjen e numrit té specialistéve t€ marrédhénieve
me publikun dhe si rrjedhojé edhe té programeve akademike qé pérgatisin profesionisté
qé i pérgjigjen késaj nevoje né rritje té shogérive demokratike. Si pasojé e réndésisé
sé komunikimit né té gjitha llojet e ndérmarrjeve, publike, private apo jo-fitimprurése,
MP, megjithése njé profesion i ri, jané vlerésuar si ‘profesioni i shekullit’. Né themel té
funksionimit té¢ marrédhénieve me publikun éshté komunikimi me publikun nga i cili
gjeneron opinioni publik, komponenti mé i réndésishém pér suksesin e njé organizate
apo institucioni. Duke iu pérshtatur nevoja gjithnjé e né rritje té tregut pér specialisté
t& komunikimit, Departamenti i Gazetarisé dhe Komunikimit ka hapur profilin e MPF, i
cili éshté njéri prej 5 profileve gé ofrohen né nivelin MA.

Qéllimi i profilit: Ky profil pajis studentét me njohuri té nevojshme teorike kombinuar
me aftési praktike qé kontribuojné né pérgatitjen e profesionistéve t€ marrédhénieve
me publikun. Kursi kombinon aspektin akademik me puné praktike qé lehtésojné té
kuptuarin e aspekteve kyg té profesionit t&¢ MP. Léndét qé merren né kété profil tentojné:
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v' Té pajisin studentét me aftési praktike, menaxheriale dhe organizative

v T'u mésojné studentéve konceptet kyg, teorité dhe debatet né fushén e MP

v' Té nxisin studentét té punojné efektivisht né industriné e medias paré nga
perspektiva e MP

v' Ténxisin studentét té kuptojné dimensionin etik t&¢ MP dhe té aplikojné praktika
etike né pune duke respektuar standartet profesionale

v' Té mésojné studentét t& ndérmarrin kérkime né fushén e MP dhe industrisé
se medias

v' T pérgatisin studentét té punojné me kreativitet dhe stil

Profili kombinon elementin teorik me njé qasje praktike drejt aspekteve vitale té
punés sé specialistit t¢ Marrédhénieve me Publikun, duke analizuar situate konkrete
nga realiteti botéror dhe ai shqiptar, duke zhvilluar vizita pune ne institucione apo
duke kryer puné praktike né terren si njé proces qé faciliton pérballjen e studentéve
me nevojat imediate té kompanive né tregun e punés. Duke kuptuar specifikén e
punés sé specialistit t&¢ Marrédhénieve me Publikun né organizaté, profili pérgatit
brezin e ardhshém té komunikuesve, té cilét do té jené té afté té kryejné aktivitetet e
poshtérenditura:

>  Ié béjné publicitet: shkruan mesazhe pozitive pér organizatén apo népunésit e
saj, ose tregime me vleré qé synojné pérmirésimin e imazhit té markés

> Témenaxhojné marrédhénien me median: mirémban dhe menaxhon marrédhénien
mes organizatés dhe medias

»  Ié kurojné imazhin e organizatés: Publikon aspekte pozitive té organizatés

> Té kryejné kérkimin dhe késhillon lidershipin: Monitoron opinionin e publikut dhe
késhillon lidershipin.

> I¢ merren me komunikimin e brendshém: menaxhon marrédhénien e organizatés
me népunésit e saj

> Té komunikojné me partnerét: informon dhe mirémban marrédhénie té mira me
partnerét (aksionerét apo publikun, etj)

»  Té lobojné: pércjell piképamjet e organizatés tek ligjvénésit duke i informuar

> Té menaxhojné krizat: Kufizon publicitetin e démshém qé prodhojné krizat dhe
menaxhon pérgjigjet e organizatés pérkundrejt gjithé partneréve

»  Té koordinojné marrédhéniet me komunitetin: menaxhon marrédhéniet mes
organizatés dhe komunitetit lokal

Profesione té mundshme né profilin e Marrédhénieve me Publikun:
- Punonjés i zyrés té marrédhénieve me publikun

- Menaxher i marrédhénieve publike

- Ekspert i fushatave elektorale

- Analist i sjelljes sé audiencave dhe konsumatoréve

- Konsulent né marédhénie publike

- Shkrues pér marrédhéniet me publikun

- Specialist i marredhenieve me publikun nderkombetar
- Zedhenesi i medias

- Publicist

- Ekspert i menaxhimit te ceshtjeve dhe krizave,
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- Konsulent i MP né agjenci geveritare
- Lobues
- Menaxher i komunikimit te brendshém

Profili “MENAXHIMI I MEDIAS”
Koordinatore: MA. Jonila Godole

Profili , Menaxhimi i Medias” né nivelin e studimeve Master, prané Departamentit
té Gazetarisé dhe Komunikimit synon t'u transmetojé studentéve njohuri mé té thella
pér strukturén, pérdorimin, ndikimin dhe zhvillimin e mediave si organizata,
menaxhimin e informacionit né masmedia, njohjen e tyre me tregjet mediatike dhe
vegorité e reklamés, si dhe analizén e produksioneve mediatike dhe audio-vizive. Ky
profil ofron njé edukim universitar té orientuar drejt praktikés né fushén e medias dhe
té menaxhimit t€ saj. Studentét do té nxiten té béné kérkime empirike né lidhje me
perceptimin dhe funksionin e medias né proceset komunikative té jetés sé pérditshme
si dhe me menaxhimin dhe organizimin e strukturave té saj. Duke bashkuar teoriné
me praktikén studentét do té pérgatiten pér té hyré né tregun e punés nesér, qé éshté
njé nga prioritetet e sistemit t€ Bolonjés.

Synimet e profilit:

o Njohja e studentéve me sistemin e medias dhe strukturat e tregjeve mediatike
(niveli makro)

o  Organizatat mediatike dhe strategjité e tyre (niveli meso)

o Produktet e tregut mediatik: produksioni, ndikimi dhe pasojat (mikro)

o  Shkrirjen e teorisé me praktikén, pér t'i pérgatitur studentét pér tregun e
punés.

Profili “Menaxhimi i Medias” éshté i organizuar mbi kéto Iéndé kryesore:
Gazetaria e medias - Kjo 1éndé synon té japé njé véshtrim kritik t&¢ medias me
instrumentet e veté gazetarisé. Lénda trajton sistemin mediatik dhe pérbérésit e tij,

dimensionet ekonomike, social-kulturore dhe politike gé ndikojné né zhvillimin e
gazetarisé. Pra, gazetaria e medias do té shihet si né disa aspekte: né kuadér té
ekonomisé sé medias, té marrédhénies delikate Media-PR, si dhe brenda interesit
té kompanive mediatike.

Menaxhimi i burimeve njerézore - Lénda ndahet né dy pjesé, e para “Menaxhimi i
radios dhe televizionit”, konsiston né shqyrtimin e praktikave dhe strategjive té biznesit
té radiove dhe televizioneve né tregje té vogla, té zbatueshme né fushén e menaxhimit
té stacioneve, té shitjeve, té€ programimit, produksionit, personelit dhe financés. Pjesa
e dyté, “Menaxhimi i personelit t€ njé institucioni mediatik”, konsiston né shqyrtimin e
pozicionit t¢ menaxherit né marrédhéniet me personelin e njé redaksie.

Menaxhimi dhe administrimi i mediave audiovizive — Lénda merr pérsipér té pajisé
studentét me njohuri té pérgjithshme rreth parimeve kryesore té organizimit dhe
administrimit té medias audiovizive, duke iu referuar parimeve themelore té
administrimit té biznesit mediatik modern. Produkti masmedial dhe reklama — Kjo
&shté njé 1éndé praktike e fokusuar te karakteristikat e produksionit dhe pérdorimit té
informacioneve qé prodhohen dhe pérhapen né dhe pérmes masmedias. Procesi i
krijimit dhe pérhapjes sé informacionit do té trajtohet né tre aspekte: informacioni si
komponent tematik, informacioni si produkt konsumi pér masén (input) dhe pasojat e
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tij (output). Krahas informacionit, réndési do t'i kushtohet edhe reklamés, funksionet
dhe pérbérésit e saj organizativé, produktivé dhe komunikativé.

Legjislacioni i medias — Kjo 1éndé trajton aspektin rregullativ té medias, legjislacionet
pérkatése né Shqipéri, si dhe bén krahasimin me praktikat europiane dhe
ndérkombétare té rregullimit té medias.

Profesione té mundshme né profilin e Menaxhimit té medias:

- Administrator i mediave on line

- Editor i numurit

- Asistent administrator né mediat e shkruara dhe ato audiovizive
- Specialist i burimeve njerézore né media

- Menaxher i pérmbajtjes online

- Ekspert i pérmbajtjes sé produktit masmedial

- Analist kritik i medias pér media

Profili “Marketing Mediatik”
Koordinatore: MA. Laureta Zela

Diploma né kété profil mundéson njohuri té thelluara né fushén e Marketingut
Mediatik, t&¢ domosdoshme pér njé mjedis qé po béhet gjithnjé e mé shumé konkurues.
Ekziston njé lidhje e ngushté ndérmjet marketingut dhe zhvillimeve né botén e medias.
Teknologjité e mediave té reja né ményré té vazhdueshme rezultojné né zhvillim
produktesh duke krijuar oferta té reja, kanale té reja shpérndarjeje dhe mjete mé efektive
pér drejtimin marketing, mé shumé mundési pér komunikimet marketing, si dhe rritje té
pérfshirjes sé klientéve né kéto aktivitete.

Profili mbéshtetet mbi gjashté 1éndé ku teoria dhe praktika kombinohen shumé miré
me njéra-tjetrén. Njé pjesé e léndéve jepen nga pedagogé té Fakultetit t& Ekonomisé,

Né pérfundim té masterit studentét do té jené profesionisté né punén e tyre, do té
kené zhvilluar mendimin kritik pasi né marketing nuk ka rregulla absolute: ¢faré funksionon
pér njé kompani né njé periudhé té caktuar mund té mos funksionojé pér njé kompani
tjetér, pavarésisht nése éshté kompani mediatike apo jo. Studentét do té jené té afté té
hartojné, implementojné, té shpjegojné si dhe pse duhet aplikuar njé strategji marketing
kundrejt njé tjetre duke mos ngelur né stadin teorik qé shpjegon se ¢faré éshté njé
strategji marketing. Té diplomuarit né kété profil kané mundési té shumta punésimi si
psh., né agjenci reklame e marketingu, specialist marketingu né media apo kompani té
ndryshme etj. Né ményré té pérmbledhur léndét gé zhvillohen né kété profil jané:

Industria e Medias:. Njohja e industrisé sé medias né ditét e sotme éshté thelbésore
pér investitorét, pronarét dhe menaxherét e medias. Studentét do t€ mésojné treguesit
kryesor té té ardhurave dhe shpenzimeve né té gjitha llojet e medias — TV, radio, shtyp
dhe mediat e reja. Industria e medias pérfshin financimin, aplikimin e teorive, koncepteve
dhe parimeve pér té studiuar aspektet makroekonomike dhe mikroekonomike té
industrisé dhe kompanive té medias.

Promocioni i medias: Promocioni i Tv, radios, shtypit, etj. si dhe pérdorimi i internetit
si mekanizém promocional, funksioni i tij si burim programimi qé ka veté nevojé pér
reklamim, jané né fokus té léndés. Tema té tjera qé trajtohen jané menaxhimi, kérkimi
dhe buxhetimi né promocion. Situata globale e promocionit duke u ndalur vecanérisht
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né modele botérore t&¢ kompanive dhe sistemeve té shpérndarjes sé produktit mediatik
pérmbyll Iéndén.

Teknikat e bindjes dhe reklamat né mediat audiovizive: Lénda trajton reklamén
audiovizive, avantazhet dhe dizavantazhet e saj, krahasuar me reklamén né formé té
shtypur. Réndésiné dhe rolin e markés né njé reklamé. Fugia e televizionit si njé kanal
pér té arritur tek audienca dhe pér té bindur até. Identifikohen teknikat e bindjes, nga
perspektiva té ndryshme , duke marré né konsideraté audiencén e synuar, burimet,
mesazhin, dhe kanalin e komunikimit né ndérveprimin né bindjen. Prezantohet zinxhiri
i prodhimit t€ njé reklame audiovizive.

Komunikimi integruar marketing: Pothuajse té gjithé né botén moderne ndikohen
né njé masé t€ caktuar nga komunikimi i integruar. Kursi u prezanton studetéve fushén
e komunikimit marketing té integruar e cila éshté né ndryshim shumé té shpejté. Pér té
kuptuar komunikimin marketing té integruar né botén e sotme té biznesit studentét
duhet té kuptojné se si njé kompani mund té pérdoré té gjitha mjetet e komunikimit
marketing té tilla si publiciteti, promocioni i shitjeve, marrédhéniet me publikun,
marketingu i drejtpérdrejté pér té komunikuar me klientét e saj.

Marketingu i mediave sociale: Duke kombinuar marketingun, komunikimin,
sociologjiné dhe statistikén, studentét mésojné rreth mjeteve qé pérdoren né kontekstin
e mediave sociale, té cilat po riformatojné jetét tona dhe po ndryshojné ményrén se si
ne ndérveprojme me botén. Nga Facebook tek Tweeter dhe Linked In, studentét mésojné
si t'i menaxhojné kéto mjete pér pérdorim personal dhe profesional si dhe té arrijné té
orkestrojné njé fushaté té suksesshme t&€ SM. Meqgenése njé nga elementét kryesoré té
SM pér té komunikuar efektivisht dhe pér té qené bindés, kérkohen aftési té mira té té
shkruarit, detyrat bazohen intensivisht né té shkruar.

Marketing politik: Studentét marrin njohuri se si kandidatét, partité, zyrtarét e
zgjedhur dhe geverité pérdorin konceptet dhe teknikat e marketingut pér té fituar zgjedhjet
por jo vetém kaq. Analizohen koncepte t€ réndésishme marketing si: rritja e konsumatorit
politik, inteligjenca e tregut dhe segmentimi, e-marketing, zhvillimi i produktit, orientimi
i tregut dhe strategjia, marketingu i brendshém, marketingu politik lokal, marketingu né
geverisje, marketingu politik global, etj. Gjithashtu analizohen edhe efektet, roli dhe
ndikimi i marketingut politik né demokraci, politika si biznes i madh, et;.

Profesione t€ mundshme né profilin e Marketingut mediatik:

- Asistent i marketingut dhe reklamés né media

- Specialist i fushatave té marketingut dhe reklamés

- Administrator i reklamés né media

- Shkrues i reklamave né mediat e shkruara

- Shkruesit i reklamés né mediat e transmetimit RTV

- Producent i reklamés né mediat e transmetimit RTV

- Menaxher i departamentit t, krijimit né mediat e transmetimit RTV
- Drejtor prodhimi né agjenciné e reklamés

Profili “Gazetari Europiane dhe Ndékombétare”
Koordinator: Prof. As. Dr. Bashkim Gjergji

Gazetaria Europiane, apo ndryshe Gazetaria e Problemeve Ndérkombétare, pérbén
njé nga drejtimet e reja té nivelit master né Departamentin e Gazetarisé dhe té
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Komunikimit té UT. Pérfshirja e saj né kurrikulén e nivelit master u pa si domosdoshméri
qé buron nga nevoja pér té pérgatitur raportues té ¢éshtjeve ndérkombétare, té cilét
thuajse mungojné né median aktuale. Krahas pérkthimeve apo ritransmetimeve té
materialeve té agjencive botérore, departamentit i takon detyra pér profilizimin e
studentéve né kété linjé qé lidhet drejtpérdrejt me politikén e jashtme té Shqipérisé,
interesat e saj né rajon e mé gjeré, por edhe pér pasqyrimin, komentimin apo analizén
e njé séré ngjarjesh ndérkombétare me interes pér publikun. Ndaj né kété profil jané
pérfshiré kurse simestrale lidhur me historiné e diplomacisé shqiptare, raportimin e
situatave népér boté, prezantimin e dukurive aktuale té medias botérore, institucionet
kryesore ndérkombétare etj. Né pérfundim, studentét, té cilét aktivizohen pér té béré
kérkime dhe sjellé né auditor problematika e autoré té ndryshém té ¢éshtjeve
ndérkombétare, pérzgjedhin tema té ndryshme té fushés pér t'i trajtuar né kuadér té
medias si punime diplomike.

Profesione té mundshme né profilin e “Gazetarisé Europiane”:
- Reporter i lajmit té jashtém

- Editor i faqges sé lajmeve nga jashté

- Gazetar i mediave té huaja né Shqipéri

- Gazetar né agjencité e lajmeve

- Komentator i politikés sé jashtme né media

- Analist i peisazhit mediatik ndérkombétar
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SEMIOTIKA NE MEDIAT VIZIVE DHE GJUHA OBJEKT
Prof. As. Dr. Mark MARKU

Viti I/Semestri I, 5 ECTS, 3 leksion

MA/Léndé e detyrueshme

Pérmbajtja e 1éndés: Lénda synon t'i pajisé studentét me aftési pér té kuptuar
ményrén e organizimit té tekstit mediatik. Té kuptojné dallimet mes teksteve té
ndryshme mediatike té diktuara nga 1loji i kanalit. Té njohin ményrén se si tekstet
e ndryshme mediatike i prodhojné domethéniet varésisht ndryshimit té kontekstit.
Né ké 1éndé do té trajtohen tema si: Teksti televiziv. Si prodhohet kuptimi , Pérvoja
spektatoriale dhe mediacioni televiziv, Regjimi kohor televiziv Programimi: modeli
i fluksit, Gjinité televizive, Receptimi televiziv, Gjuha e gazetave. Teksti i sé
pérditshmes, Tematizimi dhe figurativizimi, Diskursi i gazetave, Raporti mes
objektivitetit té fakteve dhe subjektivitetit té komunikimit, Ndérdiskursiviteti
gazetaresk dhe ndértekstualiteti, Identiteti i gazetés, Tregimi i informacionit.
Tipologjia e lajmeve. Argumentimi. Mekanizmat afektivé, Reklama. Ményrat e
argumentimit dhe bindjes, Psikologjia e konsumatorit. Vlerat bazé té mallit, Diskursi
publicitar. Teksti publicitar. Pamjet, théniet, tregimi, Semiotika e mediave té reja.
Gjuha e mediave té reja. Transkodifikimi, Miti i interaktivitetit.

Termat kyc¢: Neotelevizion, teksti televiziv si vepér e hapur, guerrile
semiologjike, kodifikim, dekodifikim, ligjérim gazetaresk, tematizim, figurativizim
tregim dhe diskurs, objektivitet dhe subjektivitet, vleré ludike, vleré praktike, vleré
utopike, vleré kritike.

Literatura e detyruar:

Beniamin Walter: “Iluminacione” (Detyra e pérkthyesit), Korbi, Tirané 1998
Gianfranco Marrone, Trupat shogéroré, Dudaj, 2009

Marchall McLuhan, Media si zgjatim i trupit té njeriut, I

Maria Pia Pozzato : Semiotika e tekstit, UET Press. Tirané, 2009.

Guy Debord, Shogéria e spektaklit, Gaid Margot, 2009.

Stefano Zecckhi, Njeriu éshté cka ai sheh, Botimet Max, 2006,

Kontrollii dijes: Provim

TEORITE E PERKTHYESHMERISE
Prof. As. Dr. Agron TUFA

Viti I/Semestri I, 5 ECTS, 3 leksion
MA/Léndé e detyrueshme

Pérmbajtja e 1éndés: Pérkthimi, ndonése njé praktiké dhe veprimtari e lashté e
njerézimit, éshté njé shkencé e formésuar ngadalshém, me rregullat, parimet
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dhe kanonet e veta, né akord me detyrat filozofiko-estetike, morale e religjioze
té epokave dhe traditave té caktuara pérgjaté historisé sé kulturés. Pérkthimi,
gé nga debatet e para né lashtési midis shkollave antike, ka kaluar népér linja
tepér té nxehta diskursive, té cilat nuk reshtin as sot e késaj dite kur pérkthimi
éshté themeluar si shkencé autonome, e projektuar midis gjuhésisé dhe filozofisé,
letérsisé dhe shkencave humanitare, sociologjisé dhe politologjisé.

Né kété kurs leksionesh mbi teoriné e pérkthimit, ne do t'i pérmbahemi njé
tendence, pér ta béré sa mé té aplikueshme pérkthimologjiné me profilin letrar,
publicistik, shkencor, administrativ e komunikologjik té studentéve té gazetarisé,
duke shqyrtuar gjerésisht aspektet teorike edhe pragmatike té pérkthimit, sig
jané pérkthimi me gojé, simultant, me shkrim, apo forma té shuméllojéshme té
pérkthimeve dhe ndérmjetésuesve té tjeré gjuhésoré audio-vizualé.

Termat kyce: Pérkthimologjia, hermeneutika (sakra), parafraza, “mistiké e
origjinalit”, ekuivalenca (dinamike, situative), Translation Studies, mimesis
(platonian, aristotelian), konjitive, pérkthim konsekutiv.

Literatura e detyruar

Beniamin Walter: “Iluminacione” (Detyra e pérkthyesit), Korbi, Tirané 1998

Eco Umberto: - “Té thuash gati té njéjtén gjé”, Dituria, Tirané 2006

Eco Umberto: - “Disa mendime rreth pérkthimit”, Revista Mehr Licht, Nr 18,
Tirané 2001, fq 179-187

Steiner Georghe: - “Pas Babelit” (Fragment), Revista Mehr Licht, Nr 18 2001

Heaney Seamus: - “Mbi elegjité, eklokat, pérkthimet, transfuzionet”
(intervisté), Revista Mehr Licht, Nr 23, Tirané 2004

Ismaijli Rexhep: - “Mjeshtéria dhe saktésia e pérkthimit” né librin “Gjuhé dhe
etni, Rilindja, Prishtiné 1991

Faini Paola: - “Tradurre” (Dalla teoria alla pratica), Carocci editore, Romé
2004

Martin Camaj: “Ferri”, e para kantiké e Komedis Hyjnore né gjuhén shqipe”,
“Shejzat”, nr. 18. 1966, Romé

Kontrollii dijes: Provim

GJUHA DHE MEDIAT

Doc. Linda MENIKU

Viti I/Semestri I, 5 ECTS, 3 leksion
MA/Léndé e detyrueshme

KOMUNIKIMI INTERAKTIV NE MEDIAT E REJA
M.A. Rrapo ZGURI

Viti I/Semestri I, 5 ECTS, 1leksion/2 seminar
MA/Léndé e detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Interaktiviteti né mediat e reja — fenomenologjia dhe
teknikat e aplikimit
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Pérmbajtja e 1éndés: Lénda “Komunikimi interaktiv né mediat e reja” ofron
njohuri bazé mbi teoriné dhe praktikén e aplikimit té platformave dhe teknikave
interaktive né komunikimin pérmes internetit. Gjaté zhvillimit té saj studentét
njihen me tiparet e komunikimit online dhe risité qé ka sjellé interneti né
komunikimin njerézor. Né ményré té detajuar studentét njihen me teknikat e
ndérveprimit pérmes postés elektronike, krijimin e grupeve dhe listave té e-
mailit si dhe me avantazhet qé burojné nga kjo teknologji. Mé tej analizohet
komunikimi né blogje dhe né forumet e diskutimit online, duke u ndalur né risité,
strukturén e ndértimit té tyre, né teknikat e aplikuara si dhe né ¢éshtjet sociale
dhe etike qé lindin né kéto mjedise té komunikimit online. Né program jané
pérfshiré edhe njohuri té aplikuara pér rrjetet sociale né internet, pér platformat
UGC (user generated content) si¢ jané websitet qé aplikojné “video-sharing”
dhe “audio-sharing”, pér sajtet e shkémbimit té fotografive, etj. Studentét njihen
edhe me profilin dhe rolin e audiencés online. Né program jané pérfshiré edhe
njohuri mbi pérdorimin e internetit pér nevoja té marrédhénieve publike dhe pér
komunikimin politik si dhe mbi etikén e e komunikimit online.

Termat kyce: Interaktiviteti, User generated Content, blogosfera, posta
elektronike, kanalet e komunikimit online,video-audio-photo sharing, etika online,
rrjetet sociale, audienca online,

Temat e seancave mésimore:

1.  Vecgorité e komunikimit online

2. Interaktiviteti si tipar i qénésishém dhe pérparési e internetit. Format e
aplikimit té tij.
Posta elektronike, risité. Komunikimi pérmes grupeve té e-mailit
Mesazherét e drejtpérdrejté - Raportet e reja né komunikim
Forumet e komunikimit online. Krijimi, hyrja dhe menaxhimi i tyre
Blogjet si e-pjesémarrje. Teknikat e krijimit té njé blogu inidividual
Platformat UGC (user generated content) né internet
Njohuri pér video-sharing. Rasti i YouTube
Websajtet e shkémbimit té fotografisé. Rasti i Flickr.com
0. Problematika e platformave UGC.

S0 RPN O W

Literatura e detyruar:

~Media né erén e internetit dhe globalizmit”, ISHM, Tirané, 2009

Rr. Zguri, , Tiparet dhe risité e komunikimit online”, leksion

Rr. Zguri, , Vecorité e komunikimit pérmes postés elektronike”, leksion
Rr. Zguri, ,Blogu si hapésiré e re e komunikimit online”, leksion
Emily Popek, “Understanding the World of User-Generated Content”, 2010
,Manual i abc-sé sé internetit”, ISHM, Tirane, 2010

Jeroen Bruggeman, “Social networks: an introduction”, 2009

Rr. Zguri, , Interaktiviteti né internet dhe roli i ri i audiencés, leksion
Rr. Zguri, ,, Blogjet, biznesi dhe MP”, leksion

Rr. Zguri, , Probleme té etikés né internet”, leksion

Kontrolli vjetor: Detyra
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RETORIKA Ni MEDIA

Prof. As. Dr. Dhurata SHEHRI
Viti I/Semestri I, 5 ECTS, 3 leksion
MA/Léndé e detyrueshme

Pérmbajtja e 1éndés: Retorika si art i té bindurit pér vértetésiné e argumentave
té atij qé flet lidhet ngushtésisht me median si mekanizém informacioni dhe
bindjeje e publikut. Njohja e retorikés sé lashté, e neoretorikés dhe e
marrédhénieve qé krijohen mes saj dhe medias éshté fokusi i léndés.

Terma kyce: Retorika e lashté, neoretorika, bindje, inventio, dispositio, elocutio,
media, reklamé, e vértedukshme, e vérteté

Temat e seancave mésimore:

Retorika e lashté fillesat historike
Retorika e Platonit

Retorika e Aristotelit

Retorika e Ciceronit

Retorika Mesjetare dhe teoria e triviumit
Vdekja e paré e retorikés dhe arsyet

Neoretorika

Rrjeti i retorikés — invention
Dispositio

Elocutio

Kontrollii dijes: Provim

ANTROPOLOG]JI KULTURORE
Prof. As. Dr. Adem JAKLLARI
MA/Léndé e detyrueshme

Viti I/Semestri I, 5 ECTS, 3 leksion

Aksi tematik i 1éndés: Sistemet tradicionale té komunikimit

Pérmbajtja e 1éndés: Lénda do té trajtojé tema té karakterit metodik dhe
epistemologjik, si dhe teoriko — doktrinar. Ajo do té ndahet né dy pjesé. Vend
parésor né pjesén e paré zéné ligjératat qé lidhen me drejtimet e médha teorike
qé interpretojné sistemet tradicionale té komunikimit, si evolucionizmi dhe
komparativizmi, morfologjizmi, teorité animiste, funksionalizmi, strukturalizmi,
dhe psikanalitika. Né pjesén e dyté trajtohen ¢éshtjet qé lidhen me format kryesore
té komunikimit artistik gojor si mitologjia dhe marrédhéniet e mitologjisé me
foklorin dhe letérsiné, epikat e médha popullore, koha e lindjes dhe e funksionimit
té tyre; balada dhe tipare té poetikés; pérralla dhe tiparet poetike dhe morfologjike
té saj. Ligjérata té vecanta do té mbahen edhe pér format e tjera té krijimtarisé
gojore, pér poetikén e tyre, strukturén, vecorité semiotike dhe vargézimin. Né
fund do té trajtohen edhe ¢éshtje teorike qé lidhen me mitet moderne, tipologjiné
e tyre dhe vendin e sistemeve tradicionale té komunikoimit né kohén e sotme.
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Terma kycge: Sisteme tradicionale, kumunikim, teori, komparativiém,
funksionalizém, strukturalizém, Mit, legjendé, mit urban, model kulturor.

Temat e seancave mésimore:

1. Koncepti bazé pér sistemet tradicionale té komunikimit: ndikimi i tyre né
komunikimin modern

2. Teorité themelore né interpretimin e sistemeve tradicinale (C. L. Strauss)

3. Simbolet e kultit tek fiset ilire dhe substrati indoeuropian i tyre

4. Struktura dhe simbolika poetike e miteve té etnoreligjionit dhe vendi i tyre
né qytetérimin modern dhe postmodern;

5. Mitet urbane dhe funksionet e tyre né qytétérimin e sotém;

6. Gjuha dhe kultura shqiptare pérballé mondializimit;

7. Eposet si forma kryesore té komunikimit artistik né mesjeté; eposi shqiptar
né raport me eposet e tjera europiane;

8. Baladat dhe tipare té poetikés sé tyre;

9. Rréfimi popullor né ditét e sotme pérballé ligjérimeve té tjera.

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyra

DIALOGU NDERFETAR DHE MEDIA
Prof. As. Dr. Gentiana SKURA

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 4 leksion
MA/Profili “Komunikim Ndérkulturor”

Aksi tematik i 1éndés: Dialogu ndérfetar né botén bashkékohore dhe raporti
dhe géndrimi i medias né lidhje me paraqitjen e tematikés fetare

Pérmbajtja: Né botén e viteve 2000 té gjithé jemi té qarté se ¢'ndodhi pas
botimit té karikaturave té Muhamedit nga Jyllands Posten, Danimarké (shtator
2005) apo edhe polemikat midis té krishteréve rreth botimit té Kodit Da Vingi nga
Dan Brown e shumé raste té tjera. Pér kété arsye né kété cikél leksionesh
studentét pérvecse do té njihen me komunikimin dhe dialogun e feve mé té
réndésishme (Judaizmi, Krishtérimi dhe Islami), po ashtu do té njihen dhe me
rastet konkrete té paraqitura né media dhe reagimin e shoqérive, si dhe me
ményrén sesi duhet té shkruajné rreth kétyre ¢shtjeve. Njé piké tejet kyce pér
trajtim do té jeté dhe raporti midis lirisé sé shprehjes e raportimit dhe trajtimit té
materialeve me tematiké fetare.

Termat kyce: Dialogu ndérfetar, media, krishtérimi, islami, judaizmi,
fundamentalizmi, bota arabe, Peréndimi, terrorizém, islamofobi, sekte.

Temat e seancave mésimore:
Judaizmi, si koment i Biblés, takimi i judaizmit me helenizmin (Hungtinton,
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Farago)

Krishtérimi: judaizém i helenizuar, krishtérimi ose fryma si liri, (Kirkegard,
Farago)

Europa dhe Islami. (Bernard, Tarik)

Islami i Globalizuar ndérmjet nacionalizmit dhe parlamentarizmit (Bernard,
Olivier)

Neofondamentalizmi: akulturimi, nga individualizmi tek umma imagjinare: fundi
i tokés sé islamit, hapésirat e islamizuara. (Olivier)

Radikalét e rinj dhe Xhihadi. Islamofobia (Olivier).

Feja dhe Shqipéria né kohén e realizmit socialist, rrugé drejt dialogut ndérfetar
sot né Shqipéri. (Jacques, Skura, Pllumi).

Media dhe roli i saj né ruajtjen e dialogut ndérfetar né Shqipéri (Revistat
kulturore “Pérpjekja shqiptare”. 1938; “Hylli i drités”, “Leka” té viteve 1930 etj.)

Sfidat e dialogut ndérfetar né té ardhmen né Shqipéri, Ballkan dhe Evropé

Literatura e detyruar:

Farago France. 2007. Krishtérimi, judaizmi, Islami dhe mendimi peréndimor.
Tirané: LIRA

Gylen Fetullah. 2007. Drejt njé qytetéirmi botéror me dashuri dhe tolerancé.
Tirané: Prizmi

Hungtinton, Samuel P. 2004. Pérplasja e qytetérimeve dhe ribérja e rendit
botéror. Prishtiné: Logos-A.

Kruja Genti: Shqiptarét pérballé sfidave té mirékuptimit ndérfetar. Tirané:
Prizmi

Lewis Bernard. 2003. Islami dhe Peréndimi. Tirané: IDK

Ramadan Tarik. 2010. Té jesh mysliman evropian. Tirané: IDK

Roy Olivier. 2009. Globalizmi i Islamit. Tirané: IDK

Rrugé drejt dialogut ndérfetar. 2010. Studime dhe refleksione. Tirané

Kontrollii dijes: Projekt + detyra

KONCEPTE TE KOMUNIKIMIT NDERKULTUROR
Prof. As. Dr. Gentiana SKURA

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 4 leksion

MA/Profili “Komunikim Ndérkulturor”

Aksi tematik i 1éndés: Komunikimi i shogérive né botén bashkékohore/
komunikimi ndérshqiptar; Diplomacia Publike Shqiptare

Pérmbajtja Komunikimi ndérkulturor éshté njé fushé gé synon studimin e
ményrés sesi njerézit nga origjina té ndryshme kulturore pérpigen té komunikojné.
Aq mé tepér né kété kurs del né pah lidhja e fugishme gé kané bashké komunikimi
ndérkulturor me psikologjiné kombétare té kombeve té ndryshme, traditave dhe
vlerave té ¢do shogérie. Komunikimi ndérkulturor né kété aspekt ka lidhje té forta
e té pashmangshme me identitetin kombétar.
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Komunikimi ndérkulturor pérpiqget té bashkojé zona relativisht té palidhura me
njéra-tjetrén si¢ jané antropologjia kulturore dhe fushat e themeluara té komunikimit.
Komunikimi ndérkulturor éshté njé kombinim i fushés sé antropologjisé, studimeve
kulturore, psikologjisé dhe komunikimit. Kjo fushé ka lévizur kundrejt edhe trajtimit
té marrédhénieve ndéretnike, edhe kundrejt studimit té strategjive té komunikimit,
pérdorur nga popullatat bashkékulturore, d.m.th. strategji komunikimi té pérdorura
pér t'u marré me shumicén e popullatave.

Termat kyce: Komunikim ndérkulturor, shogéri, multikulturalizém, kombe, etni,
minoritet, identitet kombétar, mendési, ményré jetese, kulturé, nacionalizém,
tradita, trashégimi kulturore, integrim, asimilim, postetnicitet.

Literatura e detyruar
Burnet, Jean (1975) Multiculturalism, Immigration and Racism, Canadian Ethnic
Studies, 7/1;35-9

Fuga, Artan 2003: Majtas jo djathtas. ORA. Tirané.

Kymlika, Will (1995) Multicultural Citizenship, a Liberal Theory of Minority
Rights, Clarendon Press, Oxford

Smith, Anthony 2009: Kombet dhe nacionalizmi. Phoenix: Tirané
Smith, Anthony (1996) National Identity. Penguin Group Press
Skura, Gentiana 2011: Pérvojé né ndértimin identitar shqiptar, SHBLU: Tirané.

Kontrolli i dijes: Detyra + Provim

INDUSTRIA E KULTURES

MA Holta SHUPO

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 4 leksion
MA/Profili “Komunikim Ndérkulturor”

Aksi tematik i 1éndés: Kuptimi i konceptit té industrisé brenda prodhimit kulturor
dhe mediatizimit te tij. Ndikimi i produktit kulturor mediatik né perceptimin e
kulturés, kujtesés kulturore koletive dhe efektet né vijimésiné e “kérkesés” pér
dhe mbi kété produkt kur ai kalon ne kanalet e legjitimimit mediatik.

Pérmbajtja: Cfaré éshté kultura. Marrédhénia mes kultures dhe shoqérisé.

Marrédhenia mes kultures, industrive kulturore dhe studimeve kulturore

Si pérftohet kuptimi, si funksionojne simbolet kulturore dhe si pérdoren keti
nga industrite si gendra pushtetore (me fokus te industrite mediatike)

Si e studiojme kuluren nen kontekstet e industirse (ndérveprimi simbolik,
efektet mbi dhe nga audience, kultura popullore, teorite kritike kulturore,
nderveprimi nen efektet e tregut etj.)

Cila éshté natyra e identitetit kulturor, individualitetit dhe konceptit te vetes
(identitetet e qendrushme versus atyre te ndryshueshme dhe subjektiviteti)

Narrativiteti dhe identiteti kulturor ne media
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Shogéria industriale (kultura massive) dhe shoqéria para-industriale

Moderniteti versus postmodernitetit

Kapitalizmi dhe kultura, produktet dhe produktiviteti (Benjamin)

Konsumi dhe kultura popullore. Roli i medias tradicionale. Kultura elitare
versus kultures popullore.

Shogérite tradicionale versus shogerive moderne dhe modernizimi i konceptit
dhe aktivitetit mediatik.

Shogéria e kulturés masive dhe globalizimi.

Publiciteti, publicizimi marketimi i imazhit kulturor pérmes kanaleve mediatike
dhe shkolla e Frankfurtit.

Kushtet e prodhimit dhe marktimit mediatik té kulturés: kreativiteti si mall
dhe prodhimi i audiencave.

Homogjenizimi i produktit kulturor pérmes medias, kapitalizimi dhe marketimi
i kultures.

Literatura e detyruar:

Walter Benjamin, Vepra e artit ne kohén e riprodhimshmérisé teknike
Julian Bejko, Shogéria e kinemasé, I, II, III

Theodor Adorno, Max Horkheimer, Dialektika e iluminizmit

Theodor adorno, Culture Industy reconsidered

Kontrolli i dijes: Detyra + Provim

KERKIMI SHKENCOR NE TERREN

Lutfi DERVISHI

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 1,5 Seminar/5 oré praktiké
MA/ Profili “Komunikim Ndérkulturor”

Aksi tematik i léndés:Hulumtimi si proces i mbledhjes, shqyrtimit té
informacionit dhe dhénies pérgjigje té pyetjeve pér té pérshkruar dhe shpjeguar
njé ¢éshtje, problem.

Terma kyce: Hulumtim, planifikim, hipoteza, intervista, pyetesoré, skepticizém,
vrojtim, dokumenta, burimet, analizé.

Temat e seancave mésimore:

Hulumtimi, (natyra e té dhénave, pyetjet e hulumtimit),

Harta ideve — Planifikimi I njé projekti hulumtues

Intervista- burimet e hulumtimit.

Modelet e hulumtimit, zgjedhja e metodave.

Mbledhja e té dhénave, pyetésorét, grupet e fokusit.

Vrojtimi, dokumentat, intervistat gjysém té strukturuara!

Burimet dytésore té té dhénave, mbledhja e té dhénave pérmes kompjuterit!
Analiza e té dhénave. Puna me té dhénat.

Analiza statistikore, analiza tematike.
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Kontrollii dijeve: Detyra

RAPORT SHKENCOR

MA Aleksandér FURRXHI

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 3 Seminar
MA/ Profili “Komunikim Ndérkulturor”

TE SHKRUASH PER MARREDHENIET PUBLIKE
Ak. Prof. dr. Artan FUGA

Viti II/Semestri II, 6 ECTS, 4 leksion

MA/Profili “Marrédhénie me publikun”

Aksi tematik i 1éndés : Stili, forma, teknikat e shprehjes jané mjete bindése né
marrédhéniet me publikun njésoj si edhe pérmbajtja e mesazheve té
transmetuara.

Pérmbajtja: Lénda né fjalé trajton format e shprehjes né marrédhéniet me
publikun. Fjala “té shkruash” né fakt kuptohet kétu si térési teknikash, stilesh,
formash, gjinish té shprehuri té mesazheve qé kryejné funksionin e
marrédhénieve me publikun né gamén e gjeré té pérmbajtjes sé tij. Trajtohen pra
kodet, kanalet, gjinité e késaj praktike si tekst, imazhe dhe tingull. Ideja bazé
éshté se né kété plan nuk kané réndési vetém pérmbajtja, por edhe teknikat e té
shprehurit. Kéto té fundit shprehin prestigj, kané ndikim pozitiv mbi publikun,
kané fuqi bindése. Objektivi éshté qé té formohen eksperté né té shprehurit e
marrédhénieve me publikun pér agjencité e ndryshme té komunikimit. Lénda ka
sa natyré teorike po aq edhe praktike.

Termat kyce: Shenja dhe kode té shprehuri né publik, tatus folési, ndryshim
statusesh folésish, fjalim publik, forma té foluri né publik, gabime té foluri, akt té
foluri pér publikun.

Temat e seancave mésimore:

Funksioni dhe karakteristikat e té shkruarit pér marrédhéniet publike

Tipologjité e té shkruarit pér publikun sipas 4 formave té kanaleve dhe
teknikave té komunikimit

Llojet e audiencave té fokusuara pér shkrimin pér marrédhéniet publike.

Komunikimi i brendshém dhe format e shkrimit pér té: Raportet vjetore,
komunikimi menaxherial Shkrimi pér marrédhéniet me publikun dhe géllimet
strategjike té tij

Té shkruash pér publikun né median e shkruar, si edhe ne mediat audiovizive.
Editoriali, etj.

Té shkruash pér marrédhéniet publike né mediat e reja dhe rrjetet sociale.
Twitter, Facebook, Blog Statuset dhe rolet e teknikéve qé shkruajné pér

116

PROGRAMET E DETAJUARA MASTER

komunikimin. Ekspertét e jashtém, konsulentét.

Té shkruarit pér marrédhéniet me publikun né kuadrin e eventeve
promovuese ose jubilare: Fjalimi publik. Pérgatitja, shkrimi dhe artikulimi i tij.
Deklaratat publike.

Konferenca pér shtyp. Intervista.

Literatura e detyruar:

Aronson, M., (Etj.), Manual i shkruesit té marrédhénieve me publikun, UET pres,
Tirané 2012

Fuga, A., Monolog, Dudaj, Tirané 2010

Fuga, A, Shtigje drejt guvés sé gjarpérit, Ora, Tirané 2005

Fuga, A., Brirét e Dhisé, Ora, 2008

Kontrollii dijes: Provim

TEKNIKAT E MARREDHENIEVE ME PUBLIKUN
MA Eva LONDO

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 4 leksion

MA/Profili “Marrédhénie me publikun”

Aksi tematik i 1éndés: Aspektet e punés sé specialistit t& PR

Pérmbajtja: Ndryshimet socio-ekonomiko-politike qé rrodhén me rrézimin e
sistemit komunist krijuan kushte té favorshme pér lindjen dhe zhvillimin e
disiplinave qé kérkojné disi kushte specifike. Késhtu jané edhe marrédhéniet me
publikun; pér zhvillimin dhe funksionimin e té cilave nevojitet pluralizém politik,
ekonomi tregu té liré dhe fjala e liré. Specifikat e zhvillimit té vendit toné nuk
kané lejuar evolimin e marrédhénieve me publikun né spektrin e tyre té gjeré.
Ndérkaq zhvillimet e kétyre viteve té fundit (investimet e biznesit vendas dhe té
huaj) si dhe kompleksiteti i tyre, imponojné rishikimin e kétyre marrédhénieve,
dhe vendosjen e marrédhénieve me publikun né funksion té kétyre zhvillimeve.
Pér kété arsye del tejet e nevojshme studimi i shkencés sé marrédhenieve me
publikun duke dimensionuar konceptin e saj, sepse:

° MP luajné né thelb funksion komunikues, por gé e vendosin theksin né
natyrén dypaléshe té procesit té komunikimit

e  MP kané té béjné me krijimin dhe ruajtjen e mirékuptimit (déshirés sé
miré) dypalésh (e) ndérmjet organizatés dhe grupeve té interesuara (partneréve
dhe publikut)

° MP shérbejné si funksion inteligjent, duke analizuar dhe interpretuar
céshtjet dhe tendencat e mjedisit, té cilat mund té sjellin pasoja té mundshme
mbi organizatén dhe grupet e interesuara (partneréve)

° MP ndihmojné organizatat té formulojné dhe synojné qéllime té
pranueshme nga publiku, ndihmojné né vendosjen e njé ekuilibri ndérmjet
objektivave tregtare dhe veprimeve té pérgjegjshme sociale (pra mes pérfitimit dhe
kénagésisé sé publikut).
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Termat kyce: Komunikim i dykahshém, reputacion, mundési strategjike,
opinion public, marrédhéniet me median, , marka, imazhi, identiteti, menaxhimi
i krizave, publiku aktiv, programe, vlerésim, pérgjegjésia sociale, funksion
menaxherial, etj

Literatura e detyruar:

Markoni Joe, (2009) Marredheniet me publikun, UET press, Tirane

Judith Martin, Tomas Nakayama, (2009) Hyrje ne Komunikimi ne komunikimin
nderkulturor, botimet, UET Press

Em Grifith, Teorite e komunikimit, UET press.

Bakiu, Vjollca,(2007) Sjellja Konsumatore, Erik, Tirane

Papa, Michael, Daniels, Tom, Spiker, Barry, (2009), Komunikimi organizativ,
qasjet dhe prirjet, UET Press

Pira, Francesko, Si te ndertosh nje zyre shtypi, Instituti Shqiptar i Medias

Kontrolli i dijes: Provim + Detyré praktike

TEORITE SOCIALE DHE MARREDHENIA ME PUBLIKUN
Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 4 leksion

MA Ervin GOCI

MA/Profili “Marrédhénie me Publikun”

Aksi tematik i 1éndés: Marrédhéniet me publikun si fenomen social, pértej
qasjes menaxheriale si ¢éshtje e brendshme e organizatés

Pérmbajtja e 1éndés: Ky kurs kérkon té kapercejé idené se marrédhéniet me
publikun jané céshtje ngushtésisht té lidhur me organizatén. Shoqéria éshté
shumé mé komplekse se thjesht mekanizmat veprues té disa organizatave,
kérkohen modele mé té pérgjithshém né nivel makro pér té zbérthyer disa ligjési
qé vlejné dhe pér aktivitetin specifike si PR -i. Véshtiré se mund té zbérthehet né
njé dimensionin social fenomeni i marrédhénieve me publikun, pa konceptin e
sferés publike borgjeze té trajtuar nga Habermas, pa trajtuar konceptin e
menaxhimit té impresionit, té shfagjes sé individit apo organizatés me tone té
pélqgyeshme pérpara tjetrit sipas Goffman, pa shpjeguar konkurencén e ashpér
brenda fushés té aktoréve té organizuar institucionalisht, sipas teorisé sé
Bourdieu, pa ekspozuar se sa ndikojné lidhjet sociale, lidershipi né besueshmériné
e aktorit qé pércimi i mesazheve tek tjetri té jeté sa mé i efektshém, sipas modelit
Two-Step Flow Communication - Dy Katet e Komunikimit té Katz, Lazarsfeld.

Termat kyce: CSR, footing, lider opinioni, maska, menaxhimi i impresionit,
kapitali simbolik, Press Agentry, Sfera Publike, Stakeholder, Publiku Influent, dy
katet e komunikimit

Literatura e detyruar:

Balle Francis.,Mediat dhe shoqérité,Papirus,Tirané2011

Dominick R. Joseph.,Dinamikat e komunikimit masiv,UET Press, Tirane 2010
Marcoi, Joe., Marrédhéniet publike, UET Press, Tirane 2010
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Russ-Mohl,Stephan.,Gazetaria, K&B, Tirane 2010
AA.VV.,, Studime Albanologjike,Mediat shqiptare né tranzicion, 2010/
3, UT.FHE Tirané 2010

Kontrollii dijes: Provim

KERKIMI SHKENCOR NE TERREN

Lutfi DERVISHI

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 1,5 Seminar/5 oré praktiké
MA/ Profili “Marrédhénie me Publikun”

Aksi tematik i 1éndés: Hulumtimi si proces i mbledhjes, shqyrtimit té
informacionit dhe dhénies pérgjigje té pyetjeve pér té pérshkruar dhe shpjeguar
njé ¢éshtje, problem.

Terma kyce: Hulumtim, planifikim, hipoteza, intervista, pyetesoré, skepticizém,
vrojtim, dokumenta, burimet, analizé.

Temat e seancave mésimore:

Hulumtimi, (natyra e té dhénave, pyetjet e hulumtimit),

Harta ideve — Planifikimi I njé projekti hulumtues

Intervista- burimet e hulumtimit.

Modelet e hulumtimit, zgjedhja e metodave.

Mbledhja e té dhénave, pyetésorét, grupet e fokusit.

Vrojtimi, dokumentat, intervistat gjysém té strukturuara!

Burimet dytésore té té dhénave, mbledhja e té dhénave pérmes kompijuterit!
Analiza e té dhénave. Puna me té dhénat.

Analiza statistikore, analiza tematike.

Kontrollii dijeve: Detyra

RAPORT SHKENCOR

MA Aleksandér FURRXHI

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 3 Seminar
MA/ Profili “Marrédhénie me Publikun”

GAZETARIA E MEDIAS

MA Jonila Godole

Viti I, 6 ECTS, 4 leksion

MA/Profili “Drejtim dhe menaxhim i mediave”

Aksi tematik i 1éndés: Gazetaria si sipérmarrje dhe gazetari si “Homo
Economicus”
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Pérmbajtja: Lénda synon té japé njé véshtrim kritik t€ medias me instrumentet
e veté gazetarisé. Aksi kryesor i 1éndés éshté economia e medias, informacioni si
njé produkt i marketueshém dhe i shitshém dhe gjithé problematikat qé shogérojné
até. Pér kété arsye ajo do té preké edhe sistemin mediatik si té téré, pérbérésit e
tij, dimensionet ekonomike, social-kulturore dhe politike qé ndikojné né zhvillimin
e gazetarisé. Gazetaria e Medias do té shihet pra, né dy aspekte: né kuadér té
ekonomisé sé medias dhe interesit té kompanive mediatike, né kuadér té kontrollit
té cilésisé sé informacionit, si produkti gé emetojné mediat né pérgjithési dhe né
kuadér té gazetarit si aktor veprues (Rational Choice) né fushén e gazetarisé.

Termat kyce: Gazetaria e gazetarisé, media accountability, Rational Choice,
input/output, homo economicus, politika e medias, ekonomia e medias, spiralja e
heshtjes.

Temat e seancave mésimore:

Zhvillimi i gazetarisé sé medias dhe mjedisi shoqéror

Media dhe ekonomia: Informacioni si ,mall (bruto)”

Kérkesé-oferta pér informacionin: Vlera e lajmeve

Media si biznes: Struktura e produksionit sé medias né Shqipéri
Ndryshimi i formateve té disa gazetave né Shqipéri (Shekulli, Korrieri etj.)
Kosto dhe produksioni i emsioneve televizive/radiofonike

Interneti dhe multimedia: Ekonomia e internetit

Pirateria dhe rregullimet ligjore né web (Wikileaks, Gigapedia)

Gazetari si Homo Economicus

Perspektivat e tregtimit brenda njé kompanie mediatike

Marketimi dhe shitja e produktit masmedial (Menaxhimi i informacionit né Web)

Literatura e detyruar:

Claude-Jean Bertrand (2007): Deontologjia e mediave, ISHM, Tirané

Francis Balle (2011): Mediat & Shoqérité, Papirus/UETPress

Joseph R. Dominick (2010): Dinamikat e komunikimit masiv. UET Press

Stephan Russ-Mohl (2011): Gazetaria. K&B, Tirané

Ilda Londo (2012): Mapping digital media: Albania, ISHM/Soros

Jonila Godole (2011): Gazetaria e medias né Shqipéri, né: Optime, AU/Press

Rrapo Zguri (2010): Etika né blogosferén shqiptare, né: Studime albanalogjike,
11, UT

Timothy E. Cook (2005): Governing the news, Chicago Press

Kyu Ho Youm (2009): Journalism law and regulation, in: Handbook of Journalism
Studies, Routledge

Henrik Ornebring (2010): Reassessing Journalism as a Profession, in: The
Routledge Companion to News and Journalism, London

Michael Schudson & Chris Anderson (2009): Objectivity, Professionalism, and
Truth Seeking in Journalism, in: Handbook of Journalism Studies, Routledge,
London

Konrollii dijes: Referat + Provim
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PUBLIKU, AUDIENCA, PERDORUESIT E MEDIAS
Prof. As, Bashkim GJERG]JI, MA Ervin Goci

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 4 leksion

MA/Profili “Drejtim dhe menaxhim i mediave”

Aksi tematik i 1éndés: Kapercimi i konceptit se audiences pasive, perdoruesi
aktiv si prodhues i permbajtjes

Pérmbajtja: Ky kurs synon te jape nje qasje sa konceptuale, po aq dhe te
materializuar ne proceset menaxheriale, ekonomike te percuarjes se zerit te
audiences tek infrastruktura e prodhimit te programacionit. Audienca nuk do te
trajtohet si nje realitet i distancuar, anonim dhe homogjen, por si nje energji e
brendesuar, e organizuar si ne infrastrukuren e percimit te zerit, po ashtu ne
ndertimin e i nje identiteti komunitar te lidhur me produktet te mediatizuara.
Prandaj dhe nga pikepamja konceptuale termi audience do te konsiderohet i
tejkaluar per te mberritur tek “User”,” Co-producer”, “Prosumer”. Kontributi i
audiences nuk eshte plotesues i produktit te agjencive mediatike,eshte pjese
integrale e skeduleve te programacionit, si nje material me vete,i prodhuar nga
ata dhe per interesin e tyre

Termat kyce: User, Efekti — Ndikimi, Konsumatori, Prosumer, Cocreators, Fun-
culture- Fandom, UGT(Using Generatin Contet), Histeria kolektive, Efekti
“Ortek”,Web 2.0

Temat e seancave mésimore:

1. Mediat e reja komunikimin dy-drejtimesh, fluiditet i panderprere i
mesazheve,

2. Modeli tradicional si model shtytes i informacionit,modeli interaktiv si
terheqes i informacionit ne varesi te interesit

3. Segmentimi i audiences, rritja e kontrollit, audienca diktuese

4. Konvergjenca korporative, konvergjenca funksionale, konvergjenca e
mjeteve

5. Web- i 1.0, ne pronesi te kompanive, ne funksion te shkarkimit te materialeve

6. Modeli e efekteve te forta, prioriteti i mesazhit, audienca homogjene.

7. Model Bihejviorist, ngjashmeri ne ndertimin e tyre biologjik

8. Audienca turme , turma publik - ngjarja mediatike si gjeneruese e histerise
kolektive

9. Modeli “Uses and Gratification”

10. Input-I i audiences - (Fun-culture, Fandom)

Literatura e detyruar

Balle Francis.,Mediat dhe shoqerite,Papirus,Tirane2011

Dominick R. Joseph.,Dinamikat e komunikimit masiv,UET Press, Tirane 2010

Maigret Eric., Sociologjia e Komunikimit dhe e mediave,Papirus,Tirane 2010

AA.VV.,, Tekste kanonike te kerkimit ne media,ISHM, Tirane 2009AA.VV.,
Studime Albanologjike,Mediat shqiptare ne tranzicion, 2010/3,UT.FHF, Tirane 2010

Kontrollii dijes: Provim
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MENAXHIMI I BURIMEVE NJEREZORE
Doc. Iris LUARASI

MA/Profili “Drejtim dhe menaxhim i mediave”
Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 4 leksion

Aksi tematik i 1éndés: Pozicioni i menaxherit né marrédhéniet me personelin e
njé media

Pérmbajtja: Lénda ndahet né dy pjesé, e para “Menaxhimi i radios dhe
televizionit”, konsiston né shqyrtimin e praktikave dhe strategjive té biznesit té
radiove dhe televizioneve né tregje té vogla, té zbatueshme né fushén e
menaxhimit té stacioneve, té shitjeve, té programimit, produksionit, personelit
dhe financés. Pjesa e dyté, “Menaxhimi i personelit t€ njé institucioni mediatik”,
konsiston né shqyrtimin e pozicionit té menaxherit né marrédhéniet me
personelin e njé redaksie. Dihet qé né Shqipéri mbas viteve "90 ndryshuan shumé
aspekte né ményré radikale dhe media e printuar dhe elektronike pérfshihen né
kété kategori. Po cfaré ka ndryshuar né ményré dramatike? Shembulli i punés sé
njé redaktori, i cili sot duhet té béjé shumé gjéra qé nga themelues e deri financues
i medias do té merret né shqyrtim.

Termat kyge: Menaxhim, analiza SWAT, mbledhje, axhendé, strategji
konkurruese, profile, marketim, personel, media, treg.

Temat e seancave mésimore:

1.  Cfaré quhet menaxhim. Planifikimi strategjik dhe planifikimi teknik. Teoria
X dhe teoria Y e menaxhimit. Katér stilet e drejtimit té modelit Likert. Tre tipet e
organizimit.

2. Menaxhimi strategjik. Shitjet programimi, inxhinjerimi, menaxhimi,
aftésité organizative

3. Planifikimi strategjik. Integrimi ndérfunksional, treinimi, kontrollimi i
kostos, stili i menaxhimit, rolet e personelit té stacioneve.

4. Planifikimi afatgjaté. Menaxhim né bazé objektivash, marrja e
vendimeve, roli i pjesémarrjes, strategji dhe taktika si dhe kufizimet.

5. Strukturimi i organizimit, diagrama e organizmit dhe kufizimet e saj.

6. Marketingu. Nevojat, déshirat, kérkesat, produktet, shkémbimi,
transaksionet, tregjet

7. Menaxhimi i marketingut. Koncepti i prodhimit, koncepti i produktit, i
shitjes dhe i marketingut shogéror. Analizimi i mundésive té tregut. Matja dhe
parashikimi i kérkesés.

8. Marketimi i stacionit tuaj. Plani i marketingut. Marketingu dhe lajmet.
Pérmirsimi I imazhit té stacionit, mbéshtetja e pérpjekjve té stacionit pér shitje,
vjelja e rezultateve.

9.  Menaxhimi I personelit. Redaktori si ekzekutues i lajmeve. Misioni i
gazetés

10. Grumbullimi dhe redaktimi I lajmeve. Strategjité e mbijetesés. Rastet
pér té vepruar dhe ndérvepruar.
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Literatura e detyruar:

Markoff Sheldon, Menaxhimi krijues i Televizionit, Shtépia e Librit dhe e
Komunikimit, Tirané 2008

Dessler Gary, Menaxhimi i Burimeve Njerézore, Edicioni 12, USA 2010

Cascio, Menaxhimi i Burimeve Njerézore, McGraw - Hill Companies, 2012

Kontrolli i dijes: Provim + Detyré praktike

KERKIMI SHKENCOR NE TERREN

Lutfi DERVISHI

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 1,5 Seminar/5 oré praktiké
MA/ Profili “Drejtim dhe menaxhim i mediave”

Aksi tematik i 1éndés:Hulumtimi si proces i mbledhjes, shqyrtimit té
informacionit dhe dhénies pérgjigje té pyetjeve pér té pérshkruar dhe shpjeguar
njé ¢éshtje, problem.

Terma kyge: Hulumtim, planifikim, hipoteza, intervista, pyetesoré, skepticizém,
vrojtim, dokumenta, burimet, analizé.

Temat e seancave mésimore:

Hulumtimi, (natyra e té dhénave, pyetjet e hulumtimit),

Harta ideve — Planifikimi I njé projekti hulumtues

Intervista- burimet e hulumtimit.

Modelet e hulumtimit, zgjedhja e metodave.

Mbledhja e té dhénave, pyetésorét, grupet e fokusit.

Vrojtimi, dokumentat, intervistat gjysém té strukturuara!

Burimet dytésore té té dhénave, mbledhja e té dhénave pérmes kompjuterit!
Analiza e té dhénave. Puna me té dhénat.

Analiza statistikore, analiza tematike.

Kontrolli i dijeve: Detyra

RAPORT SHKENCOR

MA Aleksandér FURRXHI

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 3 Seminar

MA/ Profili “Drejtim dhe menaxhim i mediave”

TEKNIKAT E BINDJES DHE REKLAMA AUDIOVIZIVE
MA Raimonda NELKU

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 4 leksion

MA/Profili “Marketing Mediatik”
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Aksi tematik i 1éndés: Teknikat e bindjes ne reklamen audiovizive, me theks né
rolin e agjensisé sé reklamave dhe mundésisé qé jep teknologjia.

Pérmbajtja: Lénda do té trajtojé reklamén audiovizive, avantazhet dhe
dizavantazhet e saj, krahasuar me reklamén né formé té shtypur. Réndésiné dhe
rolin e markés né njé reklamé. Fuqia e televizionit si njé kanal pér té arritur tek
audienca dhe pér té bindur até. Do té identifikohen teknikat e bindjes, nga
perspektiva té ndryshme , duke marré né konsideraté audiencén e synuar,
burimet, mesazhin, dhe kanalin e komunikimit né ndérveprimin né bindjen. Do té
theksohet se si karakteristikat e audiencés duhen marré né konsideraté né
pérpjekjen pér té bindur até. Njohja e pérdorimit né vendin , kohén e duhur dhe
né meényré efektive té teknikave, éshté kryesoré pér bindjen e audiencés. Mesazhi
jep mundési qé bindja té jeté efektive. Do té prezantohet zinxhiri i prodhimit té
njé reklame audiovizive.

Termat kyce: Reklamé, teknika audio , teknika vizive, brand (marka), pérséritje,
déshmi, celebriti (personazhe té njohur), humor, logo, slogan, thirrje, mesazh,
audiencé e synuar, kanal komunikimi, storyboard

Kontrollii dijes: Projekt + Paragqitje aktive né seminar

PROMOCIONI I MEDIAS

MA Loreta ZELA

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 4 leksion
MA/Profili “Marketing Mediatik”

Aksi tematik i 1éndés: Promovimi i medias si industri duke pérfshiré TV, Radio,
Shtyp dhe Online.

Pérmbajtja: Lénda ofron informacion bazé dhe té zgjeruar mbi terminologjiné
dhe konceptet e promocionit, si dhe aspektet kryesore té fushés. Leksioni i paré
ravijézon géllimin e promocionit, i cili pérfshin céshtjet e industrisé gé prekin
promocionin dhe synimet e objektivat e pérgjithshme pér media té ndryshme.
Produkti mediatik dhe karakteristikat e tij, integrimi vertikal dhe horizontal i medias,
tipare té konkurrencés né tregun mediatik do té zené njé hapésiré té réndésishme
né kété léndé. Né leksionet vijuese do té trajtohen promocioni i TV, radios, shtypit,
etj. Njé vémendje e vecanté do t'i kushtohet internetit dhe pérdorimit té tij si
mekanizém promocional si dhe funksionit té tij si burim programimi qé ka veté
nevojé pér reklamim. Menaxhimi, kérkimi dhe buxhetimi né promocion jané ndér
temat kryesore qé do trajtohen né kété cikél leksionesh. Gjithashtu do té diskutohet
edhe mbi parimet dhe praktikat aktuale pér promovimin e programacionit té
televizioneve dhe radiove publike. Situata globale e promocionit, vecanérisht
modelet botérore té kompanive dhe sistemeve té shpérndarjes sé produktit
mediatik do té pérmbyllé 1éndén.

Termat kyge: Promocion, produkt mediatik, audienca e synuar, integrim vertikal
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dhe horizontal i medias, konkurence, treg mediatik, promocion miks, menaxhimi
& buxheti ne promocion, etj.

Kontrolli i dijes: Provim, Detyra.

KOMUNIKIMI I INTEGRUAR
Doc. Dr. Mirdaim AXHAMI

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 4 leksion
MA/Profili “Marketing Mediatik”

Pérmbajtja e 1éndés: Pothuajse té gjithé né botén moderne ndikohen né njé
masé té caktuar nga komunikimi i integruar. Organizatat si private dhe publike
kané mésuar qé aftésia pér té komunikuar né ményré efektive dhe eficente me
audiencat e tyre té synuara éshté e réndésishme pér suksesin e tyre. Publiciteti
dhe llojet e tjera té mesazheve promocionale pérdoren pér té shitur produkte
dhe shérbime si dhe pér té promovuar kandidatét e tregut politik deri tek
problemet e shoqérisé té tilla si abuzimi me alkolin dhe drogén. Ky kurs do tu
prezantojé studetéve fushén e komunikimit marketing te integruar e cila éshté
né njé ndryshim shumé té shpejté. Pér té kuptuar komunikimin marketing te
integruar né botén e sotme té biznesit studentét duhet té kuptojné se si njé
kompani mund té pérdoré té gjitha mjetet e komunikimit marketing te tilla si
publiciteti, promocioni i shitjeve, marredheniet me publikun, marketingu i
drejtperdrejte pér té komunikuar me klientét e saj.

Termat kyce: Komunikim marketing, marketing design, publiciteti i korporatés,
promocion shitjesh, shitje personale, marredhenie me publikun, marketing i
drejtperdrejte, etj.

Literatura e detyruar:
Duka, Artan (2012), “Komunikimi marketing”, Grand Print, Tirane.
Clow and Baack (2009), “Integrated Advertising, Promotion and Marketing
Communication”. Prentice Hall.
Kotler P. & Armstrong, G. (2009). “Principles of Marketing”, Prentice Hall.
Kotler and Keller (2009), “Marketing Management” 13/e . Prentice Hall.

Kontrollii dijes: Projekt + Provim

KERKIMI SHKENCOR NE TERREN

Ilva TARE

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 1,5 Seminar/5 oré praktiké
MA/ Profili “Marketing Mediatik”

RAPORT SHKENCOR

MA Aleksandér FURRXHI

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 3 Seminar
MA/ Profili “Marketing Mediatik”
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PROFILI “GAZETARI EUROPIANE DHE NDERKOMBETARE”

RENDI POLITIK BOTEROR DHE SISTEMET E PROPAGANDES
Prof. Dr. Briseida MEMA

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 4 leksion

MA/Profili “Gazetari europiane dhe ndérkombétare”

Aksi tematik i 1éndés: Rendi i ri Botéror si koncept gjeopolitik qé drejtohet nga
interesa dominante e kontrolluese mbi hapésirat e influencés,
politiké,ekonomike, tregjeve ,informacionit e hapésirave mediatike.

Termat kyce: Rendi i ri botéror, lufta, gjeopolitika, ekonomia, krizat
nderkombétare, paqja, terrorizmi, informacioni, propaganda, konspiracioni

Temat e seancave mésimore:

Cfaré éshté Rendi i Ri Botéror/Parimet mbi té cilat u krijua

Bota para dhe pas luftés sé ftohté

Globalizimi politik,ekonomik e ideologjik

Deontologjia dhe globalizimi

Terrorizmi-Sfida e Rendit té ri Botror

Siguria botérore/Luftrat, krizat ndérkombétare,marrédhéniet midis kombeve/
Organizatat,

Kontrollet e tregjeve dhe informacionit népérmjet pérgendrimit té teknologjisé
sé informacionit dhe shpérndarjes

Propaganda dhe marrédheniet publike

Teknikat dhe instrumentat e manipulimit

Media:Trajtimi i krizave dhe ndérhyrjet ushtarake

Kontrolli i dijeve: Provim

RAPORTIMI NDERKOMBETAR

Prof. As. Dr. Bashkim Gjergji

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 4 leksion

MA/Profili “Gazetari europiane dhe ndérkombétare”

Aksi tematik i 1éndés: Pasqyrimi i situatave ndérkombétare né mediume té
ndryshme né kéndin e interesave té Shqipéris€, bazuar né modele té gazetarisé
botérore

Pérmbajtja: Pérmbajtja e kursit “Raportimi Ndérkombétar” do té fokusohet
né tri aspekte kryesore, qé né kuadér té 1éndés lidhen ngushté me njeri — tjetrin.
Kéto tri aspekte jané: panorama e sotme e zhvillimeve botérore; marrédhéniet e
jashtme té vendit toné dhe roli i tij né rajon; modele raportimi dhe figura té
shquara té gazetarisé botérore. E konceptuar né kété ményré, lénda imponon
edhe njé metodé pedagogjike té ndryshme, nga njé pjesé e miré e kurseve té
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tjera me karakter teorik. I gjithé procesi mésimor do té realizohet pérmes
bisedave e shkémbimeve mes pedagogut e studentéve, mes kétyre té fundit
dhe té ftuarve, pérmes prurjeve té studentéve né kuptimin e titujve qé do té
prezantojné, apo esseve qé do pérgatisin. Qéllimi kryesor éshté aftésimi i
studentéve pér té perceptuar, analizuar e pasqyruar drejt situatat ndérkombétare
si dhe drejtimet kryesore té politikés sé jashtme té Shqipérisé.

Shkrimi dhe analiza e punéve praktike lidhur me tema té ndryshme
ndérkombétare do té béhet duke praktikuar zhanret e ndryshme té gazetarisé.
Trajtimi i temave, sipas pérzgjedhjes sé tyre personale, do t'u rekomandohet pér
t'i konsideruar abstrakte t€ punimeve té ardhshme diplomike. Té gjitha temat do
té orientohen nga njé linjé praktike né kuptimin qé ato, pérveg¢ njohurive dhe
shkémbimit té mendimeve né auditor, do té shogérohen me praktika raportimi
mediatik si dhe me diskutime té hapura né adresé té ményrés sé raportimit.

Termat kyce: Opinioni Publik Ndérkombétar/ Globalizém/ Bashkékzistencé/
Lufta e Ftohté/ Detanté/ Shengen/ Regjimi i Vizave/ Minoritet/Diplomaci Publike/
Aleanca e Atlantikut Verior

Temat e seancave mésimore:

1. Situata nderkombetare dhe nevoja per pasqyrimin e saj2. Ngjarjet
mbisunduese té kohés — kriza ekonomike botérore

3. Ngjarjet mbisunduese té kohés — terrorizmi

4. Ngjarjet mbisunduese té kohés — Lindja e Mesme/ Iraku/ Afganistani

5. Njé model i gazetarit ndérkombétar — Thomas Friedman

6. BE dhe problematikat e saj, zgjerimi dhe perspektiva 7. Minoritetet — ura
lidhése apo faktoré kontradiktash? 8. Kosova — nje realitet i ri ne Europén
Juglindore9. Njé model i gazetarit ndérkombétar — Montaneli/ E. Biaxhil0.
Diplomacia publike dhe MPJ...

Literatura e detyruar:

Thomas Friedman, “Bota né kohén e terrorizmit”, Ins.Dialog&Kom, Tirané
2007 (A)

ISHM, “Lufta kundér luftes”, Tirané 199 (F)

Roberto Saviano, “Gomorra”, Dudaj 2008

Indro Montanelli, “Shqipéria njé dhe njé mijé”, Uegen 2004

Fragmente nga Javer Malo, “Pérshtypje dhe mbresa”, sh.bot 8 Néntori, 1987

Leonard J.Cohen, “Miloshevic, misteri i pushtetit”, AIIS, 2010

Kontrolli i dijeve: Detyra

INSTITUCIONET E BE DHE LIGJI PER MEDIAT

Doc. Iris LUARASI

Viti I/Semestri II, ECTS 6, 4 leksion

MA/Profili “Gazetari europiane dhe nderkombetare”
Aksi tematik i 1éndés: “Sistemi politik plotésues” i Brukselit

Pérmbajtja: Lénda synon té shpjegojé sistemin kompleks té geverisjes sé BE-
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sé qé pérfshijné politika nga shumé fusha duke filluar nga bujqésia tek
konkurrenca, mjedisi , punésimi, emigracioni dhe zhvillimi ndérkombétar. Gjaté
zhvilimit té 1éndés, studentét do té mésojné se né pérshtatjen dhe zbatimin e
politikés sé BE-sé ndérmjet vendeve anétare ka njé ndryshim té konsiderueshém.

Termat kyce: Institucione, BE, politika, geverisje, parlament, komision, geveri
kombetare, késhilli evropian, traktate.

Kontrollii dijes: Provim + Detyré praktike

KERKIMI SHKENCOR NE TERREN

Ilva TARE

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 1,5 Seminar/5 oré praktiké
MA/ Profili “Gazetari europiane dhe ndérkombétare”

RAPORT SHKENCOR

MA Aleksandér FURRXHI

Viti I/Semestri II, 6 ECTS, 3 Seminar

MA/ Profili “Gazetari europiane dhe ndérkombétare”

KONSUMATORI DHE TEKNIKAT E AUDIMATIT
MA Thanas Goga

Viti II/Semestri I, 4 ECTS, 3 Leksion

MA/Léndé té detyrueshme

Aksi tematik i 1éndés: Njohja dhe kuptimi i koncepteve themelore me teknikat
bashkékohore té matjes sé audiencés sé radios, televizionit dhe medias sé shkruar
dhe ndikimi i tyre né zhvillimin e medias.

Termat kyge: Audienca, audienca e synuar, sjellja dhe preferencat e audiencés,
profili demografik, vrojtim vézhgimor statistikor; vrojtim cilésor, objektiviteti/
besueshméria /vlefshméria e studimit, ratings, share

Temat e seancave mésimore:

Hyrje né fushén e studimeve vézhgimore té opionionit publik dhe audiencés
sé medias;

Njézet pyetje qé njé gazetar duhet t€ béjé pér rezultatet e njé sondazhi;

Matja e audiencés sé medias — koncepte themelore;

Hyrje né planifikimin e hapésirés publicitare né media;

Koncepte themelore té vrojtimit vézhgimor statistikor: Hartimi i studimit,
kampionizimi, mbledhja e té dhénave, objektiviteti/besueshméria/vlefshméria;
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Metodat cilésore té vézhgimeve studimore (Focus Group, In-Depth Interviewing,
Participant Observation);

Analiza e audiencés sé synuar dhe prirjet e sjelljes mediatike té saj;

Modeli i komunikimit dhe audienca;

Marrédhéniet ndérmjet medias, reklamés dhe konsumatoréve;

Matjet dhe pérllogaritjet themelore té audiences sé medias;

Kontrolli i dijeve: Detyra

METODAT SASIORE DHE CILESORE NE KERKIMIN SHKENCOR
Prof. As. Dr. Aleksander KOCANI

Viti II/Semestri I, 4 ECTS, 3 leksion

MA/Léndé té detyrueshme

Pérmbajtja e 1éndés: Kjo 1éndé synon ?ftésimin e studentéve pér
pércaktimin e njésive té analizés dhe popullatés sé studimit né njé kérkim
né fushén e shkencave sociale; aftésimin e tyre né pércaktimin e variablave
té varura, pércaktimin e lidhjeve shkakésore té tipit linear; ?ftésimin e
studentéve né ndértimin e hipotezave té thjeshta né njé kérkim modest,
ndértimin e njé kampionimi té thjeshté, ndértimin e njé pyetésori né njé
sondazh té opinionit publik dhe ?johjen e studentéve me metodat kryesore
té kérkimit cilésor né shkencat sociale.

Termat kyce:Hipoteza, variabél e varur dhe e pavarur, kampionim,
anketim, matje.

Temat e seancave mésimore:

1. Identifikimi i njé problemi dhe propozimi i zgjidhjes si hipotezé.

2. Testet logjike dhe empirike. Produkti dhe kufizimet e tyre

3. Konceptet bazé té metodave: Njésia e analizés, popullata teorike,
variablat, kampionimi.Variablat sasioré, cilésoré.

4.  Variablat té pavarur, t€ ndérmjetém dhe té varura

5.  Analizé e njé hipoteze té thjeshté.

6.  Ndértim korrekt e njé hipoteze té thjeshté

7. Nevoja pér kampionimin. Kampionimi komod. Kampionimi probabilistik:
kampionimi i rastit.

8. Kampionimi probabilistik: kampionimi sistematik

9.  Ndértimi i pyetjeve té vlefshme. Ndértimi i njé pyetésori té vlefshém

10. Besueshméria dhe vlefshméria e matjeve.

Kontrollii dijeve: Provim

METODAT E KERKIMIT SHKENCOR NE MEDIA DHE KOMUNIKIM
MASIV

Ak. Prof. Dr. Artan FUGA

Viti II/Semestri I, 4 ECTS, 3 leksion

MA/Léndé e pérgjithshme e detyrueshme

129



UDHERREFYESI ISTUDIMEVE

Aksi tematik i 1éndés: Kérkimi shkencor dhe “dezifenktimi” i tij nga filozofia,
poezia, feja si kusht pér té mbérritur dije adekuate

Pérmbajtja: Kjo 1éndé ka si synim té japé dije dhe shprehi teorike pér té
ndérmarré kérkim shkencor. Ajo i pérgatit teorikisht studentét e nivelit master
gé té ndérmarrin me sukses kryerjen e studimit té mikrotezés. Ideja e saj kryesore
mbéshtetet te tezat e “Rrethit té Vjenés” sipas té ciléve kérkimi shkencor duhet
té zhvishet nga elemente romantike, poetike, fetare, etj.,, sepse shkenca
mbéhstetet né provén shkencore té hipotezave, né observimin teorik, fjalité
protokollare, etj. Té shkruarit shkencor gjithashtu ndryshon katércipérisht nga ai
mediatik, publicitik, e késhtu me rradhé. Ndérkaq, kérkimi shkencor né media
dhe né komunikim nuk mund té jeté i njejté me até né fusha té tjera sepse nuk
mund té reduktohet né analizén e pérmbajtjes, por né njé térési elementesh, si
kodet, komunikuesit, agjencité, kanalet e komunikimit, etj.

Termat kyce: Kérkim shkencor, dezinfektim i shkencés, fjali protokollare,
shprehje me kuptim shkencor, krizé né shkencé, paradigmé shkencore, fakt
shkencor, fallcifikacionizém, hipotezé shkencore

Temat e seancave mésimore:

2. Kuptimésia e elementéve té gjuhés sé kérkimit shkencor. Dallimet mes
fesé, ideologjisé, metafizikés dhe kérkimit shkencor. Karakteristika e kérkimit shkencor

3. Ndjenja e sigurisé né njohjen shkencore. Pamundésia e gjetjes sé njé
sigurie té gendrueshme. Kritika e filozofisé karteziane mbi siguriné.

4. Shkencat sociale dhe vecorité e shkencave mbi median, komunikimin
masiv dhe marrédhéniet publike. Gjuha e kérkimit shkencor, gjuha e gazetarisé
dhe PR

5. Cfaré quajmé objekt kérkimi shkencor né media dhe komunikim dhe
terren kérkimi shkencor? Pérqasja monografike, tematiko-teorike, historike dhe
krahasuese.

6. Pérqasja statistikore né media dhe komunikim. Matja e audiencés dhe
format e saj. Matja e audiencés né mediat e reja dhe rrjetet sociale. Karakteristikat
e publikut numerik

7. Romani, gazeta dhe kérkimi shkencor. Specifikat thelbésore

8. Ndértimi iidealit tipologjik, i modelit teorik, i paradigmave dhe i hipotezave
shkencore né kérkimin shkencor né media dhe komunikim

9.  Metoda induktive dhe deduktive. Format e argumentimit shkencor né
kérkimin shkencor né media dhe komunikim

10. Kérkimi bibliografik né shkencat e medias dhe té komunikimit

11. Studimet e pérmbajtjes, aktoréve, kodeve, kanaleve dhe audiencave.
Dallimet mes mediave klasike dhe atyre on line

Literatura e detyruar:

Monolog, Artan Fuga, Dudaj

Publiku dhe problemet e tij, John Dewey, Isp&Dita 2000

Dialektika e Iluminizmit, Th. W. Adorno, M. Horkheimer Isp&Dita 2000

Kontrollii dijes: Test + Provim
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RRYMAT DHE EPOKAT KULTURORE SI MODELE KOMUNIKIMI
MA Holta Shupo

Viti II/Semestri I, 4 ECTS, 2 Leksion/1 Seminar

MA/Profili “Komunikimi ndérkulturor”

Aksi gendror tematik i 1éndés: Ndértimi i sistemeve komunikuese kulturore
komunikative pérgjaté periudhave té ndryshme historike, formésimi i tyre, transmetimi
dhe mbartja e tyre si “zakone” té mirgena pérbérése té boshtit kulturor dhe pasojat e
késaj zakonshmérie né krijimin a reagimin kundrejt strukturave té reja organizuese té
komunikimit me theks te komunikimi mediatik

Temat e seancave mésimore:

Produkti kulturor mediatik si shenjues i zhvillimeve brenda-kulturore ne shogeri e
kohe te ndryshme. Aftesia e tij influencuese dhe perdorimi i tij prej Industrise prodhuese
mediatike.

Fiction-i, imagjinata dhe mbeshtetja apo kufizimi i saj prej produktit te sotem kulturor
mediatik.

Simbolikat antike te transportuara neper kultura te ndryshme e te mberritura deri
ne ditet tona si bartese kuptimore. Kultura egjiptiane e mesopotame dhe perdorimi i
simbolikave te saj

Kultura romake, perthithja e adaptimi i simbolikave te sajprej krishterimit, perdorimi
i tyyre si ikona te mireqena ne komunikimin kulturor te sotem.

“Agora” dhe fundi perdorimi I mjeteve te komunikimit kulturor, shfagje e filmit

Rrymat e erreta (black) bashkekohore dhe simbolika mesjetare ne to: koherenca dh
emungesa e saj si rezultat I perdorimit mediatik

Rococoja e transportuar né pop kulturé dhe industrime e reklamimit

“Emri I trendafilit” dhe fundi I mesjetes, qasje kritike.

Romanticizimi, kriza e mejteve shprehese tradicionale dhe hapja e shogerise kundrejt
konsumit kulturor te transformuan ne permbajtje e teknika shprehese e
komunikuese.Adaptimi prej kultures filmike e mediatike i elementeve te romanticizimit,
perdorimi simbolik dhe tehuajesimi i tyre.

Postmoderniteti: pretendimet dhe problematikat e zgjedhjeve te ofruara prej tij.

Literatura e detyruar:

Monolog, Artan Fuga, Dudaj

Publiku dhe problemet e tij, John Dewey, Isp&Dita 2000

Dialektika e Iluminizmit, Th. W. Adorno, M. Horkheimer Isp&Dita 2000

Kontrolli i dijes: Provim
SEANCA METODOLOGJIKE PER MIKROTEZEN
Pedagogu udhéheqes

Viti II/Semestri II, 3 ECTS, 1,5 seminar
MA/Profili “Komunikim Ndérkulturor”
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KOMUNIKIMI I KUJTESES KULTURORE
Prof. Dr. Zyhdi DERVISHI

Viti II/Semestri II, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
MA/Profili “Komunikim Ndérkulturor”

Pérmbajtja e 1éndés: Kjo 1éndé synon té aftésojé studentét e gazetarisé pér té
dekoduar e analizuar mesazhet e

shuméllojshme, deri mjaft té sofistikuara, qé pércillen pérmes simboleve té
ndryshme, pérmes elementeve té komunikimit joverbal elementeve t€ kombinimit
simbolik né pérpjekje pér té paraqitur né ményré sa mé té shuméanshme dhe
interesante informacionet, mesazhet, ideté etj. Dhe pér kété éshté i nevojshém
edhe njé véshtrim historik, njé kujtesé historike e simbolikés kryesore té
interpretimit té dukurive kryesore té zhvillimit historik té shoqérisé, vecanérisht
asaj shqiptare.

Termat kyce: Kujtesé kulturore; simbol kulturor; komunikim joverbal; shok
kulturor; simbol konvencional; simbol aksidental; simbol universal; shenjé ikonike;
ikonizém i pérshkallézuar;

Temat e seancave mésimore:

1. Simbolet kulturore si elementé té kujtesés kulturore.

2. Roli i ve¢anté i kombinimit simbolik né shoqériné shqiptare, tradicionale dhe
té ditéve tona.

3. Pércaktime sociologjike té simboleve kulturore (U. Eco, E. Fromm).

4. Raportet komplekse ndérmjet simboleve kulturore dhe objekteve (U. Eco, E.
Fromm etj).

5. Simbole kulturore té njéjta: mesazhe té ndryshme pér grupimet shogérore
(L. White).

6. Shoku kulturor dhe vetédijésimi pér simbolet kulturore (J. Macionis, K.
Plummer).

7. Roli i simboleve kulturore né orientimin e veprimeve njerézore (A. Léfever).

8. Funksione té fshehta té disa simboleve specifike né shoqériné shqiptare
tradicionale

9. Simbolet kulturore dhe pérforcimi i mesazheve té pércjella pérmes gjuhés
sé folur (L. Infeld).

10. Kundérshtim i mesazheve gojore pérmes simboleve kulturore

Literatura e detyruar:

Ecco, Umberto: Né kérkim té gjuhés sé pérkryer né kulturén europiane, Shtépia Botuese
“Dituria”, Tirané 2008

Fuga, Artan: Rrota e mundimit, Botimet “Dudaj”, Tirané 2007

Lloshi, Xhevat: “Statistika dhe pragmatika”, Shtépia Botuese “Toena”, Tirané
1999.

Dervishi, Zyhdi, Lente té ndérveprimit simbolik, Shtépia Botuese “Emal”, Tirané
2008.

Dervishi, Zyhdi, Flirte me plagét, Shtépia Botuese “Emal”, Tirané 2008.

Kontrollii dijes: Detyré + provim
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KOMUNIKIMI NE INSTITUCIONE

MA Zylyftar BREGU

Viti II/Sem.II, 5 ECTS , 2 leksion/1 seminar
MA/Profili “Komunikim Ndérkulturor”

Aksi tematik i Iéndés:Konsumi, asimilimi i informacioni gé vjen nga mas media
lokale dhe globale nga audienca e izoluar.

Pérmbajtja:Lénda ka si qéllim té mésojé studentét me tipologjing,
karakteristikat dhe tiparet e institucioneve té mbyllura. Té béjé njé panoramé
historiké gé nga lindja dhe evolimin e institucioneve té ndéshkimit. Té sqarojé
raportet dhe ndikimin e pushtetit dhe autoritetit né komunikim, sidomos né
audiencat e izoluar. Té identifikojé té pérbashkétat dhe dallimet midis
institucioneve té mbyllura né rregjimet totalitare dhe né shtetet demokratike.

Né kété cikél leksionesh studentét do té mésojné, por edhe analizojné
népérmjet rasteve konkrete ményrén e raportimit té krimit nga media. Nga ana
tjetér do té studiohet ményra e konsumit té informacioni né audiencat e izoluara.

Termat kyce: Izolim, informacion, komunikim, media, audiencé e izoluar,
komunikim i brendshém, komunikim ndérpersonal.

Literatura e detyruar:

Komunikimi né institucionet e mbyllura-burgu. Botim i DGK

Coba Ejéll/ Jeté e humbun / Tirané 2010

Dostojevski: F: Krim dhe ndéshkim

Foucault Michael: Disipliné dhe ndéshkim; Lindja e burgut; Odeon; Tirané
2010.

Kontrollii dijes: Provim + detyré praktike, etj.

SEANCA METODOLOGJIKE PER MIKROTEZEN
Pedagogu udhéheqes

Viti II/Semestri II, 4 ECTS, 3 leksion

MA/Profili “Komunikim Ndérkulturor”

FUSHATAT E KOMUNIKIMIT

MA Eva LONDO

Viti II/Semestri II, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
MA/Profili “Marrédhénie me Publikun”

Aksi gendror tematik i Iéndés: Studimi i hapave neper te cilat kalon nje fushate
komunikimi si nje kontribut per ndertimin e fushatave té suksesshme.
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Pérmbajtja: Komunikimi me fuqiné qé ka mund té orientojé konsumatorét té
béjné njé sjelljé té déshiruar shpesh heré nga prodhuesi, shitési, dhe mé pak nga
veté ata. Né kété logjiké, sot cdo gjé shitet falé fuqisé sé komunikimit, falé aftésisé
dhe teknikave té bindjes e zotéruar nga ata qé quhen specialist té¢ marrédhénieve
me publikun dhe marketeérve. Megjithaté éshté e réndésishme té theksohet se
specialisti i MP dhe marketuesi kané té njéjtin qéllim, té orientojné njé sjellje té
caktuar konsumatore, spektri I aktiviteteve, teknikat, qéllimet, publiku gé ata
kané jané shumé té ndryshém. Por sot nuk shitet vetém produkti. Objekt I
marrédhéneive me publikun sot éshté béré edhe individi, politika. Kohet e fundit,
teknika té marrédhénieve me publikun dhe marketimit, kané marre shume terren
ne fushen politike dhe né menyre te ndjeshme ne ndertimin e imazhit jo vetem te
individeve por edhe te forcave politike. Gjithnje e me teper mjetet e marketimit
po perdoren nga politika per te hartuar fushatat elektorale, por edhe per te
vezhguar opinonin publik me gellim pershtatjen e vazhdueshme te politikave me
kerkesat e ketij te fundit. Keshilltaret e marketimit te komunikimit po ndikojne
gjithnje dhe me shume ne ndertimin e imazhit te figurave apo partive politike
duke perdorur edhe elemente te psikologjise me gellim krijimin e metodave per
te influencuar sjelljen e votuesve/audiences.

Termat kyce: Strategjia e fushatés, komunikimi bindés, komunikimi strategjik,
sjellja konsumatore, fushata te komunikimit, marketimi politik,

Temat e seancave mésimore:
. Fushatat politike dhe te marketingut ne kontekstin e shkencave politike
. Komunikimi dhe bindja si themeli i fushatave té suksesshme
. Planifikimi dhe menaxhimi i fushatave te komunikimit
. Lesho startin per te planifikuar nje fushate komunikimi
. Analiza e planifikimit
Percaktimi i objektivave
. Te njohesh publikun dhe mesazhin
Strategjia dhe taktikat
. Percaktimi i afateve kohore dhe te burimeve per planifikimin e fushatave
te komunikimit
10. Menaxhimi i pérshtypjeve politike

© NS U W N

Literatura

Jenings Bryant; Mary Beth Oliver ( 2009) Media effects, adavances in theory
and practice

Richard Perlof: The dynamics of persuasion, communication and attitudes in
the 21st century punuar nga Eva Londo.

Kotler, Filip, (2005), Marketingu, botimet Max, Tirane

I. Brian O’Day, (2008), Manual i planifikimit te fushates zgjedhore politike,
Pegi, Tirane

Ries, Al; Trout, Jack (2004), 22 ligje te pandryshueshme te marketingut, Ideart,
Tirane

Kontrollii dijes: Provim + Detyré praktike

134

PROGRAMET E DETAJUARAMASTER

SEANCA METODOLOG]JIKE PER MIKROTEZEN
Pedagogu udhéheqes

Viti II/Semestri II, 3 ECTS, 1,5 seminar

MA/Profili “Marrédhénie me Publikun”

KOMUNIKIMI I BRENDSHEM I ORGANIZATES
MA Alban TARTARI

Viti II/Semestri II, 5 ECTS, 3 leksion/1 seminar
MA/Profili ,Marredhenie me Publikun”

Pérmbajtja e 1éndés: Lénda né fjalé trajton metodat, rrugét dhe efektet e
komunikimit brenda njé grupi, institucioni apo organizate. Suksesi i njé
organizate sot, pérdité e mé shumé varet nga komunikimi mes anétaréve
té saj té ¢do niveli. Thellimi né teorité organizative paré né kéndvéshtrimin
komunikativ, do té béjé mé té prekshém ményrat e ndértimit dhe
funksionimit té njé organizate. Krahas teorisé, shembujt praktiké nuk do té
mungojné.

Termat kyce: Komunikimi i brendshém, komunikim dhe ndérveprim né
grup, komunikimi vertikal dhe horizontal, formésimi i komunikimit té
brendshém zyrtar, komunikimi organizativ dhe teknologjia etj.

Literatura e detyruar:

Miller Katherine, Organizational Communication, Sixth Edition, Approaches
and Processes, Wadsworth Cengage Learning, 2011, Kapitulli 1, fage 1

Lees B.M., Fombrun, Van Riel Charles, Essentials of Corporate
Communication, Routledge 2007, Kapitulli 2 dhe 3, faqe 38 dhe 61.

Harris Thomas E., Nelson Mark D., Applied Organizational Communication,
Theory and Practice in a Global Environment, Third Edition, Lawrence Erlbaum
Associates, © 2008 by Taylor & Francis Group, LLC, Kapitulli 3, fage 63

Kontrolli i dijeve: Provim

MARREDHENIE ME MEDIAN

MA Agim NEZA

Viti IT /Semestri II, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
MA/Profili “Marrédhénie me publikun”

Aksi tematik i 1éndés: Komunikimi i pérfagésuesve té marrédhénieve publike
me median.

Pérmbajtja: Kjo 1éndé do t'i njohé studentét me elementet bazé, teorité dhe
teknikat e pérfaqésuesve té marrédhénieve me publikun né marrédhéniet me
median. Marrédhéniet me Median kané rendési té vecanté pér faktin se media
éshté kanal komunikimi pér publikun, té cilin déshiron té arrijné pérfagésuesit e
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marrédhénieve me publikun. Praktikuesit e MP duhet té harxhojné shumé kohé
né marrédhéniet me median sepse éshté thelbésore pér té dyja palét pér té
patur kontakte dhe pér ti mbajtur ato, se vetém né kété ményré do té ndikojné
pozitivisht pér opinionin publik.Veprimtaria e marrédhénieve me median
nénkupton té krijojmé njé marrédhénie sa mé té gjaté né ményré qé gazetarét
dhe pérfagésuesit e marrédhénieve publike té ndjehen komod me njéri-tjetrin
dhe ti besojné njéri tjetrit. Pérfagésuesit e shtypit kané detyrim té prezantojné
informacion pér publikun. Ndérsa pérfaqésuesit e MP kané si detyré té punojné
me median pér t'a mbajtur publikun té informuar. Teoria dhe teknikat e kétij
bashképunimi midis pérfagésuesve té MP me Median pérbén tematiken kryesore
té pérmbajtjes sé léndés.

Termat kyce: Bashképunim, shtypi nuk éshté armiku i MP, kontakt, nevojat e
shtypit, informacion bashkékohor, konferencé pér shtyp, deklaraté pér median,
opinion publik.

Literatura e detyruar:

Agim Neza, - “Marrédhénie Publike” i botuar nga Instituti Shqiptar i Medias
ne vitin 2004.

Doug Newsom, Alan Scott, Judy Vanslyke Turk - “Kjo éshté Marrédhénie Publike
- Realitetet e Marrédhénieve Publike”, botuar né SHBA, Kaliforni (1989).

Kontrolli i dijeve: Provim

SEANCA METODOLOGJIKE PER MIKROTEZEN
Pedagogu udhéheqes

Viti II/Semestri II, 4 ECTS, 3 leksion

MA/Profili “Marrédhénie me publikun”

MENAXHIMI DHE ADMINISTRIMI I MEDIAS AUDIOVIZIVE
Dr. Mirela OKTROVA

Viti II/Semestri I, 4 ECTS, 2 leksion/1 seminar

MA/Profili “Drejtim dhe menaxhim mediash”

Aksi tematik i 1éndés: Teorité dhe strategjia menaxheriale e motivimit

Pérmbajtja e 1éndés: Lénda “Menaxhim i medias audiovizive” merr pérsipér
té pajisé studentét me njohuri té pérgjithshme rreth parimeve kryesore té
organizimit dhe administrimit t€ medias audiovizive, duke iu referuar parimeve
themelore té administrimit té biznesit mediatik modern.

Terma kyge: Menaxhim, motivim, etika e biznesit, strategji menaxheriale.

Kontrolli i dijeve: Provim + Detyra
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SEANCA METODOLOGJIKE PER MIKROTEZEN
Pedagogu udhéheqes

Viti II/Semestri II, 3 ECTS, 1,5 seminar

MA/Profili “Drejtim dhe menaxhim mediash”

KUADRI RREGULLATIV I MEDIAS

Pirro KOCI

Viti II/Semestri II, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
MA/Profili “Drejtim dhe menaxhim mediash”

Pérmbajtja e 1éndés: Kjo 1éndé trajton aspektin rregullativ té medias,
legjislacionet pérkatése né Shqipéri, si dhe bén krahasimin me praktikat europiane
dhe ndérkombétare té rregullimit té medias.

Temat e seancave mésimore:

Peisazhi i medias elektronike né Shqipéri
Legjislacioni ekzistues shqiptar i mediave
Legjislacioni europian i mediave

Autoriteti rregullator i mediave elektronike
Rregullimi i pérdorimit té spektrit

Misioni i operatorit té shérbimit publik
Radiot e komunitetit

Juridiksioni mbi mediat— Shérbimet satelitore
Gjendja e transmetimeve televizive satelitore né Shqipéri
Dixhitalizimi i transmetimevetokésore

Kontrolli i dijes: Provim

PRODUKTI MASMEDIAL DHE REKLAMA
MA Jonila GODOLE

Viti II/Semestri II, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
MA/Profili “Drejtim dhe menaxhim mediash”

Aksi tematik i 1éndés: Analiza e mesazhit mediatik né zhanret programatike
(TV)

Pérmbajtja: Lénda “Produkti masmedial dhe reklama” éshté njé 1éndé praktike
e fokusuar te karakteristikat e produksionit dhe pérdorimit té informacioneve qé
prodhohen dhe pérhapen né dhe pérmes masmedias. Procesi i krijimit dhe
pérhapjes sé informacionit do té trajtohet né tre aspekte: informacioni si
komponent tematik, informacioni si produkt konsumi pér masén (input) dhe
pasojat e tij (output). Krahas informacionit, réndési do t'i kushtohet edhe reklamés,
funksionet dhe pérbérésit e saj organizativé, produktivé dhe komunikativé.
Reklama nuk do té trajtohet thjesht si mekanizém promovues pér produktet, por
si njé mjet, menaxhimi i miré i t€ cilit do té shérbente pér té analizuar operatorét,
logjikat ekonomike dhe ndikimet e mundshme né tregun mediatik e mé gjeré.
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Nga studentét kérkohet qé ata té jené aktivé né diskutim gjaté leksionit, seminarit
dhe takimeve me té ftuarit qé do té sillen né lidhje me rastet studimore. Pér
studentét e kétij kursi do té vihet né dispozicion qysh né orét e para té mésimit,
njé Reader, pérmbledhje e teksteve té detyruara qé shoqérojné kursin.

Termat kyce: Media Literacy, analizé content-i, mesazhi manifest, latent dhe
akumulativ, semiotika e reklamés etj.

Temat e seancave mésimore:

Media Literacy dhe audiencat

Mesazhi mediatik, kuptimi dhe interpretimi i ti

Modeli semiotik i komunikimi

Funksionet e formateve mediatik

Analiza e zhanreve té programacionit (Analiza e njé emisioni televiziv
Konteksti historik, kulturor dhe ideologjik i programeve

Produksioni i programeve: Elementet dhe tiparet (format televiziv Reality TV
Analiza nga perspektiva e industrisé sé media

Funksionet e reklamés dhe strukturat e komunikimit pérmes saj

0P NOOT W
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Analiza e elementéve té reklamés (Analizimi i njé reklame televizive)

Literatura e detyruar pér studentét

Artan Fuga (2008): Brirét e dhisé, Lexime né komunikim, Ora, Tirané

Axel Buchholz/Gerhard Schult (2002): Gazetaria televizive, K&B

Brian McNair (2010): Hyrje né Komunikimin Politik , UET Press, fq. 97-127

Godole/Musai/Abdurrahmani (2011): Edukimi mediatik, ISHM

Joseph R.Dominick (2010): Dinamika e komunikimit masiv, UET

Maria Pia Pozzato (2005): Semiotika e tekstit, Shblu, Tirané

Marshall McLuhan (2004): Instrumentet e komunikimit. Media si zgjatim i
njeriut, IDK

Nada Z. Rotar (2006): Media Literacy, media contents and media influence.
Sarajevo

Stephan Russ-Mohl (2011): Gazetaria, K&B, Tirané

Stefano Zecchi (2010): Njeriu éshté ¢ka ai sheh, Botimet Max

Svetlana B.Gostimir (2006): An introduction to the art of media. Sarajevo.

Kontrolli i dijeve: Projekt + Referat
SEANCA METODOLOG]JIKE PER MIKROTEZEN
Pedagogu udhéheqes

Viti II/Semestri II, 4 ECTS, 3 leksion
MA/Profili “Drejtim dhe menaxhim mediash”
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MARKETINGU POLITIK

MA Loreta ZELA

Viti II/Semestri I, 5 ECTS, 2 leksion /1 seminar
MA/ Profili “Marketing Mediatik”

Aksi tematik i 1éndés: Marketingu ne geverisje

Pérmbajtja: Lénda “Marketing politik” synon té pajisé studentét me njohurité
e nevojshme se si kandidatét, partité, zyrtarét e zgjedhur dhe qeverité pérdorin
konceptet dhe teknikat e marketingut pér té fituar zgjedhjet por jo vetém kagq.
Lénda shtjellon koncepte té réndésishme marketing té tilla si: rritja e konsumatorit
politik, inteligjenca e tregut dhe segmentimi, e-marketing, zhvillimi i produktit,
orientimi i tregut dhe strategjia, marketingu i brendshém, marketingu politik
lokal, marketingu né geverisje, marketingu politik glabal, etj. Gjithashtu analizohen
edhe efektet, roli dhe ndikimi i marketingut politik né demokraci.

Termat kyce: e-Marketing, segmentim, targetim, pozicionim, orientim nga
tregu, konsumator politik, platformé, strategji, marké, sondazh, fushaté, PR,
marketingu online,etj.

Temat e seancave mésimore:

1. Hyrje né marketingun politik.

2. Tregu politik dhe rritja e konsumatorit politik.

3. Komunikimi marketing dhe fushatat

4. Procesi i planifikimit té marketingut politik.

5. Strategjia e marketingut politik

6. Té kuptosh tregun: inteligjenca e tregut, konsulenca dhe pjesémarrja
7. Markimi dhe zhvillimi i produktit

8. Marketingu i brendshém: marketingu i vullnetaréve dhe partia
9. Fushata permanente (e pérhershme).

10. Amerikanizimi i fushatave elektorale.

Literatura e detyruar:

Fuga, Artan. “Media, politika, shoqeria (1990-2000)” Botimet DUDA], 2008,
Tirane.

McNair, Brian. “Hyrje ne komunikimin politik” UET-Press 2009, Tirané.

Marconi, Joe. “Marredheniet Publike”UET-Pres 2010, Tirane

Kontrolli i dijes: Detyra + provim

SEANCA METODOLOGJIKE PER MIKROTEZEN
Pedagogu udhéheqes

Viti II/Semestri II, 3 ECTS, 1,5 seminar

MA/Profili “Marketing Mediatik”
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MARKETINGU I MEDIAVE SOCIALE

MA RejlaBOZDO

Viti II/Semestri II, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
MA/Profili “Marketing Mediatik”

Pérmbajtja e 1éndés: Duke kombinuar marketingun, komunikimin, sociologjiné
dhe statistikén, studentét do té mésojné rreth mjeteve qé pérdoren né kontekstin
e mediave sociale, té cilat po i riformatojné jetét tona dhe po ndryshojné ményrén
se si né ndérveprojmé me botén. Nga Facebook tek Twitter dhe Linked In,
studentét mésojné se si ti menaxhojné kéto mjete pér pérdorim personal dhe
profesional si edhe té arrijné té orkestrojné njé fushaté té suskesshme té Medias
Sociale.Me gené se njé nga elementét kryesoré té Medias Sociale pér té
komunikuar efektivisht dhe pér té gené bindés, kérkohen aftési té mira té té
shkruarit, detyrat bazohen intensivisht né formatin e shkruar.

Termat kyce: Marké, Promocion, Marrédhénie me publikun, Media, Marketing,
Fushata e medias sociale, Analiza e té dhénave, Eficiencé

Kontrollii dijes: Detyra + 1 projekt final

INDUSTRIA E MEDIAS

Dr. Ervin DEMO

Viti II/Semestri II, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
MA/Profili “Marketing Mediatik”

Aksi tematik i 1éndés: Funksionet e medias si insitucione ekonomike.

Pérmbajtja: Népérmjet kétij kursi syonohet qé studentét té njohin, té kuptojné
aktivitetet dhe funksionet e kompanive mediatike si institucione ekonomike. Sa
mé miré té kuptojné logjikén ekonomike, si funksionon media si biznes, aq mé
shumé studentét do té jené né gjendje té kuptojné rolin e medias né shoqéri.
Industria e medias pérfshin aplikimin e teorive, koncepteve dhe parimeve pér té
studiuar aspektet makroekonomike dhe mikroekonomike té industrisé dhe
kompanive té medias. Kuptimi i industrisé té medias né ditét e sotme éshté
thelbésor pér investitorét, pronarét dhe menaxherét e medias. Studentét do té
mésojné treguesit kryesor té té ardhurave dhe shpenzimeve né té gjitha llojet e
medias — TV, radio, shtyp dhe mediat e reja.

Termat kyce: Industri, ekonomia numerike, diversifikim, sipérmarrje, treg
mediatik, model ekonomik, oferta, kerkesa, kosto, te ardhura, financim i medias,
konvergjence,et;j.

Temat e seancave mésimore:
1.  Media si industri. Themelet ekonomike té komunikimit masiv.
2. Struktura e tregut mediatik
3. Teorité mikroekonomike. Modeli organizacional industrial. Teoria e firmés.
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Pérgéndrimi i medias, teorité makroekonomike.

Mediat dhe ekonomia e tregut

Ekonomia numerike

Karakteristikat ekonomike té produkteve té medias

Struktura e medias dhe cmimet

Fazat e prodhimit té medias dhe integrimi vertikal e horizontal.
0. Teknologjité e prodhimit né media

=0 %N o U

Literatura e detyruar:

Herman, Edward S.& Chomsky Noam. The Political Economy of the Mass
Media. Pantheon Books, New York

Doyle, Gillian. , Understanding Media Economics”. SAGE, 2002

Balle, Francis. Mediat & Shogqérité. Papirus, 2011. Tirané.

Media né erén e internetit dhe globalizimit. ISHM, 2009, Tirané.

Barbier, Frederik. Lavenir, Catherina Bertho. Historia e medias nga Dideroi
tek interneti. ISHM, 2004.

Kontrollii dijes: Projekt + Provim

SEANCA METODOLOGJIKE PER MIKROTEZEN
Pedagogu udhéheqes

Viti II/Semestri II, 4 ECTS, 3 leksion

MA/Profili “Marketing Mediatik”

PROFILI “GAZETARI EUROPIANE DHE NDERKOMBETARE”

GLOBALIZMI, KULTURA DHE ROLI I MEDIAS
MA Holta SHUPO

Viti II/Semestri I, 4 ECTS, 2 Leksion/1 Seminar
MA/Profili “Gazetari europiane dhe nderkombetare”

Aksi tematik i 1éndés: Globalizmi si koncept i vendosur mbi kulturat nén synimin
e krijimit té té pérbashkétave komunikative dhe problematikave té ngritura nGA
ky “detyrim” pérbashkésish.

Pérmbajtja: Parimet mbi té cilat ngihen teorité e ndryshme té globalizmit.
Teorité kritike e mbéshtetése té para nén kéndvéshtirmin e produktit mediatik
kulturor vendas dhe efektet e ketij né “formésimet” e zhvillimeve té perceptimit
té udhés qé duhet té ndiqet kulturalisht.

Termat kyce: Modernitet, Postmodernitet globalizem, kushte globale, media
globale, media lokale, kultura periferike, transnacionaliteti, hibridizim kulturor

Temat e seancave mésimore:
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1. Teorité e globalizimit: ato ekonomike, politike dhe kulturore

2. Gjenezat e globalizmit né modernitet dhe postmodernitet

3. Globalizimi kulturor dhe shkenca e komunikimit, sfidat e tij kundrejt késaj
té fundit

4. Teorite sociale kritike dhe mbeshtetése te globalizmit

5. Teorite e Transnacionalitetit dhe transnacionalizmit

6.  Teoria kritike e hibridizimit kuturor

7. Media dhe kultura lokale brenda atyre globale si procese transformimi
té formés sé kulturave bazé

8.  Formimii identiteve né epokén globale dhe problematikat teorike qé
ngrihen kundrejt kétij procesi

9.  Prekja e kulturave “periferike” dhe atyre post-diktatoriale prej konceptit
té globalizimit

Literatura e detyruar:

Gazetari Global, Philip Seib, Ishm.

Meidat dhe Shogqeria, Francis Belle, Uet Press

Monolog, Artan Fuga, Dudaj

Publiku dhe problemet e tij, John Dewey, Isp&Dita 2000

Dialektika e Iluminizmit, Th. W. Adorno, M. Horkheimer Isp&Dita 2000

Media and Cultural Studies, KeyWorks, Revised Edition Edited by Meenakshi
Gigi Durham andDouglas M. Kellner, Blackwell, 2001

Kontrollii dijes: Referat + Provim

SEANCA METODOLOG]JIKE PER MIKROTEZEN
Pedagogu udhéheqes

Viti II/Semestri II, 3 ECTS, 1,5 seminar

MA/Profili “Gazetari europiane dhe ndérkombétare”

MARREDHENIE NDERKOMBETARE PUBLIKE
MA Hasan SALIU

Viti II/Semestri II, 5 ECTS, 2 Leksione/1 Seminar
MA/Profili “Gazetari europiane dhe ndérkombétare”

Aksi tematik i 1éndés: Diplomaci publike

Pérmbajtja: Kursi ka pér géllim gé t'i njohé studentét me rolin dhe réndésiné
qé kané komunikimet e njé vendi - me opinionet jashtme. Faktorét shtetéroré
dhe joshtetéroré u drejtohen né vazhdimési opinioneve té jashtme, me géllim té
informimit dhe ndikimit té tyre. Ky komunikim ka si qéllim né vetvete joshjen e
opinioneve té jashtme, pér té pérftuar njé imazh mé té miré pér vendin, pér t'i
ndikuar géndrimet dhe sjelljet publikéve té jashtém, pra duke i paré edhe si
konsumatoré kulturoré, komercialé, krijimit té aleancave politike, apo edhe, né
rastin shqiptar, integrimeve evropiane. Lénda gjithashtu shqyrton se si kanalet
e reja komunikuese kané ndryshuar né formé dhe pérmbajtje diplomaciné
tradicionale duke e shndérruar até né diplomaci publike apo masive. Njé nocion
i gjeré qé pérfshin té gjitha strategjité e komunikimit joshtetéror dhe sjelljes
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shtetérore me géllim té joshjes sé opinionit rajonal e botéror, soft power, do té
trajtohet bashké me resurset qé ngérthen ky nocion: praktikat e mira té
pérditshme politike té njé vendi, kultura dhe, politika e jashtme e veshur me
kostum moral. Kétu do té analizohen mesazhet e pérditshme qé jep vendi ndaj
opinioneve té jashtme, kultura elitare si burim joshés dhe ambasadorét kulturoré
shqgiptaré né boté, shkémbimet e ndryshme arsimore si pjesé e strategjive té
rritjes sé “miqve té Shqipérisé” etj. Ndérsa, diplomacia ekonomike dhe “brendingu
kombétar” do té pérfshijé njé temé tjetér e cila pérveg trajtimit teorik, do té keté
edhe mundésiné e vecimit té pjesés praktike nga studentét, pér té identifikuar
atributet té cilat mund té pérdoren né shndérrimin e Shqipérisé né njé ‘marké’
apo identitet konkurrues né garé me vendet e tjera

Termat kyce: Soft power, komunikim politik ndérkombétar, diplomaci publike,
diplomaci mediatike, telediplomacy, diplomaci kulturore, ekonomike, identitet
konkurrues, USIA, imazh, brending kombétar.

Literatura e detyruar:

Emidio Diodato. Introduzione alla comunicazione politica internazionale. Perugia:
Guerra Edizioni, 2003.

Jan Melissen (etided by), The New Public Diplomacy, Soft Power in International
Relations, Palgrave Macmillan, 2005.

Joseph S. Nye Jr. Soft Power: The Means To Success In World Politics. New York:
Public Affairs, 2004.

Joseph S. Nye Jr, Leadership e potere, hard, soft, smart power. Laterza, Roma 2009.

Nancy Snow&Philip M. Taylor (etided by), Routledge Handbook of Public
Diplomacy,New York-London: Routledge, 2009.

Manuel Castells, Communication power, Oxford University Press, 2009.

Patrizia Laurano Fondamelti di comunicazione politica internazionale. Roma:
Bonanno Editore, 2006.

Simon Anholt, Places, Identity, image and reputation. London: Palgrave Macmillan,
2007.

Kontrollii dijes: Detyra + Provim

POLITIKA E JASHTME E SHQIPERISE DHE IMAZHI I SAJ
Prof. Dr. Paskal MILO

Viti II/Semestri II, 5 ECTS, 2 leksion/ 1 seminar

MA/Profili “Gazetari europiane dhe ndérkombétare”

SEANCA METODOLOGJIKE PER MIKROTEZEN
Pedagogu udhéheqes

Viti II/Semestri II, 4 ECTS, 3 leksion

MA/Profili “Gazetari europiane dhe ndérkombétare”
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FJALE PERSHENDETESE

Shkolla doktorale e Departamentit té Gazetarisé dhe té Komunikimit e
themeluar né vitin 2010 ka si synim té formojé kérkues shkencoré té nivelit shumé
té larté pér hapésirat universitare shqiptare. E vérteta éshté se departamentet e
komunikimit dhe té gazetarisé jané shtuar né njé shoqeri té mass-medias dhe té
hapésirés publike té demokratizuar.

Nisur kétej theksoj se kemi té bejmé me té parén shkollé doktorale té
ketij profili qé sigurisht qé do té pasohet nga té tjera.

Ajo éshté e ndértuar sipas tre niveleve gé jané né harmoni me njéri-
tjetrin.

I pari ka té béjé me kurset e léndéve té formimit teorik qé strukturohen
né dymbédhjeté 1éndé té propozuara, por qé zgjidhen lirisht nga doktorantét né
bazé té interesave té tyre shkencore, té parapélqimeve subjektive dhe té
nevojave té formimit teorik pér té pérballuar hartimin e tezés sé doktoraturés.

I dyti, lidhet me punén kérkimore gé doktorantet béjné pér té pérfunduar
me mbrojtjen e doktoraturés. Ata drejtohen né kété proces nga pedagogé dhe
punonjés shkencoré me pérvojé.

Studimet e ndérmarra kané natyré qartésisht aktuale, trajtojné teorikisht
probleme dhe prirje t€ mediave mbaréshqiptare dhe té komunikimit té sotém
publik.

I treti, ka te beje me aktivitete ndihmese shkencore si pjesémarrje ne
forume, né konferenca shkencore dhe botime ku jané té angazhuar pothuajse té
gjithé doktorantet, te cilet vijne nga te gjitha trevat shqiptarfolése.

Né kété ményré kjo shkollé doktorale ofron njé inkuadrim me cilési té
larté té doktorantéve dhe pérballon shumé nevoja lidhur me punén shkencore
né fushén e komunikimit masiv dhe té informimit mediatik. Ajo éshté edhe njé
uré lidhése me arritjet teorike mé té mira né kéto fusha studimesh né hapésirén
intelektuale europiane dhe mé gjeré.

Prof. As. Dr. Mark Marku
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EPISTEMOLOG]JIA E SHKENCAVE TE KOMUNIKIMIT
Viti I —Semestri I, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar

AK. Prof. Dr. Artan Fuga

SHKOLLA DOKTORALE, Léndé e pérbashkét

Pérmbajtja: Ky program akademik né nivelin e doktoraturés trajton né njé plan
té thellé teorik analizimin dhe kéndvéshtrimin e objektin dhe natyrén e shkencave té
komunikimit nga kuadri i epistemologjisé. Né kété pérspektivé, ky kurs paraqgitet mé
tepér né njé nivel normativ por gjithésesi, pérshkrues, analitik dhe njé metodé
krahasimore mes paradigmave té ndryshme teorike né fushén e epistemologjisé.
Késhtu, sé pari, lidhur me fokusin e shkencave té komunikimit nisur nga njé rrafsh
epistemologjik, éshté marré parasysh perspektiva e veté epistemologjisé e
konceptuar si njé analizé e shkencave té komunikimit né debatin mes shkecnores
dhe joshkencores, té€ dhénés sé réndomté dhe faktit, kriteret e krahasimit dhe testimit
té teorive té shekncéave té komunikimit etj. Sé dyti, ¢cka pérbén edhe fokusimin mé
thelbésor té kétij kursi, shkencat e komunikimit jané konceptuar edhe né fokusin e
epistemologjisé si njé teori njohje dhe kuptimit té realitetit qé paraqesin apo studiojné
shkencat e komunikimit. Si rrjedhojé, ky kurs pérvijohet pérmes kétyre boshteve i
hartuar sipas rrafshit problemor, tematik dhe té objekteve té studimt qé zotérojné e
synojné veté shkencat e komunikimit.

Njé nga objektivat metodologjik té programit mbetet pérpunimi i
procedurave torike dhe praktike pér té krijuar e rrénjosur shprehité teorike té
njohurive né shkencat ekomunikimit té kéndvéshtruar sipas perspektrivés sé
epistemologjisé. Ky kurs nisur nga paragqitja e thelluar e natyrés sé shkencave
té komunikimit nga aspekti i epsitemologjik té analizuar né njé plan té gjeré
problematikash, i jep mundési doktorantit qé té kultivojé njé qéndrim kritik,
shkencor e profesional lidhur me fushén e vecanté té studimit. Mé tej, ky kurs
doktorature ka synim edhe t'u japé doktorantéve njé séré elementesh teoriké
njohés pér té pasur mundési ta zbatojné mé tej né programet e kurseve té
tjera té pérfshira né studimet doktoriale dhe né hartimin e tezés sé
doktoraturés.

Ky kurs doktorature bazohet né njé metodologji shuméplanéshe. Ky
kurs shfrytézon gjérésisht bazén tradicionale t€ mésimédhénies mbéshtetur
né materialet lidhur me tekstet né gjuhé té huaj qé ekzistojné né kété fushé
té studimit. Ndérkohé kjo metodologji do té pasurohet mé tej me format e
sotme multimediale si¢ éshté paraqitja pérmes formave té njohura
kumpjuterike si Poéer point, projektorét etj. ku do té plotésojné mé miré nga
ana pamore njohurité e marra pérgjaté kétij kursi.

Temat e seancave mésimore:
1. Dija e réndomté dhe dija e vecanté e shkencave té komunikimit
2. Pérkuzimi i objekteve té studimit té shkencave t€ komunikimit dhe roli
itjj
3. Natyra konjitivo-hermeneutike e teorive té shkencave té komunikimit
4. Natyra epistemike e teorive dhe formave shpjeguese té shkencave
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té komunikimit

5. Analiza epistemologjike e teorive té komunikimit té konceptuara si
paradigma dhe programe kérkimi

6. Analizimi i aspektit té shkencitetit té teorive té shkencave té
komunikimit nisur nga géndrimet e epistemologéve racionalisté
dhe historicisté

7. Botékuptimi dhe analiza e termave “e dhéné” dhe “fakt” né fushén
e shkencave té komunikimit

8. Teoria e shkencave té komunikimit dhe funksionimi mediatik si njé
ndértim i sofistikuar géllimor

9. Instrumentat audiovizivé dhe medial si vektoré té studimit dhe
analizimit té realitetit historik, social

10. Prodhimi i formave narrative audiovizive nisur nga kéndvéshtrimi
ndérsubjektiv i pérfaqésimi té kolektiviteti, strukturé sociale apo
epokes historike

Literaturaturé e detyruar né gjuhén shqipe:
K. Popper, Mjerimi i histrocizmit, Onufri, Tirané
L. Wittgenstein, Hulumtime filozofike, Toena, Tirané 2002
T. Kuhn, Struktura e revolucioneve shkencore, Dukagjini, Pejé 1997

Vlerésimi: Provim + pjesémarrje aktive né seminare

IMAZHOLOG]I

Prof. As. Dr. Mark MARKU

Viti I — Semestri I, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
SHKOLLA DOKTORALE, Léndé e pérbashkét

Pérmbajtja: Lénda Imazhologji synon gé t'i njohé doktorantét me teknikat e
krijimit té imazhit. Kjo 1éndé fokusohet né aspekte t€ komunikimit ndérkulturor gé
kané té béjné me krijimin e imazhit, me perceprimin e té tjeréve dhe me
vetpérceptimin e qytetérimeve. Népérmjet analizés sé teksteve mé pérfaqésuese
imazhologjike zbulohet ményra se si krijohen stereotipet kulturore dhe se si ato
népérmjet kulturés béhen konstante té ményrés se si ne i shohim té tjerét dhe
veten.

Terma ky¢: imazh, autoimazh, stereotip, strategji komunikimi, imagjinar kolektiv,
tjetri, gjykim pasqyrues, konstruksion shoqéror, imperializém kulturor,
kolonializém, dekolonializim, gjeopolitiké imazhi, orientalizém, etnocentrizém,
eurocentizém, multikulturalizém, kompetencé e komunikimit ndérkulturor.

Temat e seancave mésimore:

- Imazhologjia, origjina. Pérshkrim historik i studimeve imazhologjike

- Korentet dhe dukurité kryesore té imazhologjisé bashkékohore

- Komunikimi, botékuptimet dhe vlerat kulturore. Ndérveprimi kuluror dhe
refuzimi kulturor.
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- Komunikimi dhe rezistenca ndaj kulturés mbizotéruese

- Identitetet dhe komunikimi ndérkulturor. Koncepti i tjetrit. Politika e
pérkatésisé.

- Etnocentrizmi dhe nacionalizmi. Etnorelativizmi Gjeopolitika e imazhit.

- Sistemi i vlerave. Gjuhét, kulturat dhe qytetérimet. Analiza krahasuese.

- Udhétimet, zbulimet dhe ekzotika e njohjes sé tjetrit. Letérsia e
udhétimeve.

- Stereotipet. Ndértimi i stereotipeve dhe roli i tyre né krijimin e imazhit

-. Imagjinari kolektiv. Pérfagésimet sociale. Ndikimi ideologjik né formimin e
iamgjinarit kolektiv. Qasja fenomologjike e imazhinarit kolektiv

- Ndértimi i botés né grupet e institucionalizuara. Imagjinari grupor. Nga
familja né shoqéri. Domethéniet imagjinare kolektive.

- Imazhi i shqiptaréve, imazh i krijuar sé jashtmi

- Raporti imazh-automimazh. Vetperceptimi i qytetwrimit shqiptar

- Ne dhe té tjerét. Perceptimi shqiptar pér tjetrin.

- Stereotipia dhe paragjykimet né tekstet e shkruara pér shqiptarét.

Literatura e detyruar:

Leksionet e shpérndara né klasé. (Mark Marku)

J. Martin, T. Nakyama, Hyrje né komunikimin kulturor, UET Presss., 2010

E. Said, Orientalizmi, Dy Lindje, dy Perendime, Tirané 2009

L. Skendo, Udhétarét e huaj né Shqipéri gjer né fund té shekullit té 19-té, Tirané
2012

F. Andrea, Pena té arta franceze pér shqiptarét 1332-1337, Tirané, 2009

E, Celebi, Shqipéria 350 vjet mé paré, Horizont, 2003.

V. Georgevic. Shqiptarét dhe fuqité e médha, Zara, 1928

F. Nopca, Udhétime népér Ballkan, Plejad, 2007

E. Durham, Brenga e Ballkanit, 8 néntori, Tiran€, 1990

Vlerésimi: Provim

EKONOMIA E MEDIAVE

Dr. Ervin DEMO

Viti I — Semestri I, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
SHKOLLA DOKTORALE, Léndé e pérbashkét

METODOLOGJIA E KERKIMIT SHKENCOR NE SHKENCAT E
KOMUNIKIMIT DHE MEDIA

AKk. Prof. Dr. Artan Fuga

Viti I — Semestri I, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar

SHKOLLA DOKTORALE, Léndé e pérbashkét

Pérmbajtja: Kjo 1éndé ka pér géllim té japé njohuri metodologjike lidhur
me epistemologjiné e kérkimit shkencor né media dhe né komunikim, duke e
dalluar até nga teorité klasike té njohjes. Nga ana tjetér, kjo léndé ka pér
synim té ofrojé modele teorike epistemologjike mbi bazat e té ciléve zhvillohen
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sot kérkimet shkencore né shkencat sociale dhe ato té komunikimit. Pretendimi
i kétyre té fundit éshté se ato arrijné té japin metodologjiné e pérgjithéshme
té shkencave sociale dhe mé gjeré sesa kaq. Sigurisht qé ky pohim kuptohet
né ményré kritike dhe brenda njé konteksti té ngushté, pra té kufizuar. Lénda
ka pér synim té pérgatisé teorikisht pjesémarrésit né kuadrin e ndérmarrjes
prej tyre té kérkimit shkencor pér hartimin e tezés sé doktoraturés.

Temat e seancave mésimore:

I. Kuptimésia e elementéve té gjuhés sé kérkimit shkencor (B. Russel,
Gottlob Frege)

II. Kuptimi i faktit (August Compte, Alfred Ayer, Karl Popper, Tomas
Kuhn)

III. Dallimet mes fesé, ideologjisé, metafzikés dhe kérkimit shkencor
(M. Schlick dhe R. Carnap)

IV. Karakteristika e kérkimit shkencor (Ludvig Witgejnshtejn, G. Haempel)

V. Kérkimi shkencor né media dhe né komunikim né periudhat e krizeve
té revolucioneve shkencore

VI. Karakteristikat e kérkimit shkencor né shkencat sociale dhe té
komunikimit (O. Neurath)

VII. Gjuha dhe e vérteta (Putnam)

VIII. Vértetimi i hipotezave shkencore (A. Ayer)

IX. Komunikimi si epistemologji e re e kérkimit shkencor (P. Watzlavick)

X. Metodate njohjes shkencore dhe “shpresa shogérore” (R. Rorty)

Termat kyce: Fjali protokollare, Dezinfektim i shkencés, Kriter i sé vértetés
shkencore, Unifikim i kérkimit shkencor, Kontrata gjuhésore né shkencat e
komunikimit, Logjiké e re e kérkimit shkencor, E dhéna empirike.

Tema e tryezés sé rrumbullakét: Cfaré éshté njé « objekt empirik » kérkimi
né shkencat e komunikimit?

Literaturaturé e detyruar né gjuhén shqipe:

Platon, “Republika”

Dekart, “Céshtje té metodés”

Nige, “Késhtu fliste Zarathustra”

Weber “Vepra té zgjedhura”

U. Eko, “Si béhet njé punim diplome”

K. Popper, Mjerimi i historicizmit”

K.Popper, “Shogéria e hapur dhe armiqté e saj”

T. Kuhn, “Struktura e revolucioneve shkencore”

“Brirét e Dhisé”, Shtépia Botuese “Ora”, Tirané 2008

“Media, politika, shogéria 1990 — 2000”, Shtépia Botuese “Dudaj”, Tirané 2008

Vleresimi: ~ Provim + Detyra + Referim
KOMUNIKIMI NE GRUP

Prof. Asoc. Dr. Genta Skura

Viti I — Semestri I, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
SHKOLLA DOKTORALE, Léndé e pérbashkét

Pérmbajtja e 1éndés: Studiuesit e komunikimit né grup jané marré me kété
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teori kryesisht gjaté 25 vjetéve té fundit. Ato iu pérgjigjén zhvillimit té teorive
dhe piképamjeve té tyre mbi hulumtimin e komunikimit né grup. Né lidhje me
teoriné e komunikimit né grup éshté e véshtiré té béhet njé pérkufizim i “teorisé”,
pasi ky term éshté pérdorur pér té béré referime mbi “ideté e médha” si dhe
formulimet qé jané hartuar pér shpjegimin e té gjithé fenomenit njerézor. Ideté
teorike duke pérfshiré komunikimin né grup mund té ndahen né tre kategori: a)
teorité e pérgjithshme, b) teorité e pérqgéndruara dhe c) formulime bazé té
programeve. Té tri kategorité kané lidhje me zhvillimin e suksesshém té
komunikimit né grup. Njé numér i teorive té pérqéndruara éshté bazuar né teorité
e zhvilluara né disiplina té tjera, midis té cilave vlen té pérmendim:

- zhvillimi né grup

- dallimet ndérmjet anétaréve té grupit individual

- socializimi i grupit

- dimensioni i grupit

- procesi i informacionit né grup

- sjelljet jo verbale né grupe

- proceset ndikuese né grup

Gijithsesi, studiuesit e parapélqgejné bashkébisedimin; Cdo studiues mundohet
té lidhet me zhvillimet dhe té kontribuojé né diskutime. Diskutimi ndérmjet
studiuesve té komunikimit né grupe ka lidhje me strukturén e teorisé, studimet e
hulumtuara, praktikat pedagogjike dhe aplikimet praktike. Népérmjet késaj
disipline doktorantét do té kené mundési té thellojné dijet e tyre né kuadér té
komunikimit njerézor e mé ngushtésisht né komunikimin né grup.

Temat e seancave mésimore:
1. Tradita né fushén e teorisé sé komunikimit
Komunikimi ndérpersonal — mesazhet ndérpersonale
Menaxhimi i koordinuar i veprimit
Konstruktivizmi — zhvillimi i marrédhénieve
Dialektika e marrédhénieve né grup
Piképamja ndérvepruese
Marrja e vendimeve né grup. Teoria kritike e komunikimit né grup -
Stanley Deetz
Identitetet népérmjet komunikimit — identitetet kulturore dhe shoqgérore
Céshtje verbale né komunikimin e grupeve té kulturave té ndryshme
10. Céshtje té komunikimit joverbal. Krahasimi i komunikimit joverbal dhe
verbal

NG @

o

Literaturaturé e detyruar né gjuhén shqipe:

Deskombes, Vinsent. 2000. Vetja dhe Tjetri. Dita. Tirané

Dewey, John. 2000. Publiku dhe problemet e tij. Dita. Tirané

Martin. N. Judith, Thomas Nakayama. 2010. Hyrje né komunikimin ndérkulturor.
UET Press. Tirané

Wolton Dominique. 2009. Té shpétojmé komunikimin. Papirus. Tirané

Vlerésimi: Provim + pjesémarrje aktive né seminare
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TEKNOLOGJITE E KOMUNIKIMIT DHE VLERAT
Prof. As. Dr. Bashkim GJERG]JI

Viti I — Semestri I, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
SHKOLLA DOKTORALE, Léndé e pérbashkét

Pérmbajtja: Zhvillimi i medias né shekullin e kaluar e sidomos né periudhén
aktuale ka ndihmuar né zgjerimin e shkémbimit mes individéve, grupeve e popujve.
Ndryshimet e médha teknologjike kané shkurtuar distancat, kané lehtésuar
komunikimin dhe kané nxitur diskutime, formulim tezash mbi rolin e medieve né
proceset shogérore. Njé numér i konsiderueshém studiuesish kané véné né dukje
shndérrimin e medias né njé industri si nga aspekti i strukturés organizative, po
ashtu edhe nga ai i produktit gé ofron, nga ana financiare e procesit dhe marrédhéniet
gé ajo ndérton me aktoré té tjeré té shoqérisé. Media shqiptare ndjek rrugén e
zhvillimeve globale dhe ka pérftuar tiparet e njé organizate té gjallé, aktive, me njé
rrjet té gjeré institucionesh e veprimtarish. Kursi do té synojé té hapé diskutime mbi
kété temé me interes, t€ nxisé ndérmarrjen e studimeve empirike dhe pérpunimin e
té dhénave pér median toné si dhe té grishé operatoré té terrenit pér té
bashkébiseduar e pér té sjellé njé panoramé konkrete té asaj qé¢ ndodh né realitet.
Né ményré té vecanté, theksi do té vihet te perspektiva e zhvillimeve té pritshme si
dhe mundésité e punésimit né rrjetin mediatik shqiptar apo né rajon.

Terma kyg: industri e medias; qarkullim; tirazh; kosto editoriale; reklama;
industri e regjistrimit; radio satelitore; radio interneti; transmetime AM e FM;
ekonomi e filmit; koha komerciale; sinjali digjital, etj.

Temat e seancave mésimore:

1.  Konteksti historik dhe kulturor i zhvillimit té komunikimit masiv: roli i
shkrimit, Gutenbergu

2. Shtypi i shkruar né shekuj: gazetat nga ditét e para té ekzistencés deri
né epokén digjitale

3. Bumi i revistave: Revistat bashkékohore, ato té epokés digjitale, industria
e revistave

4. Industria bashkékohore e librit: librat né epokén digjitale, e-book/et,
printime sipas kérkesés

5. Industria e radios: nga lindja e deri né periudhén digjitale, radios HD/
satelitore/ interneti

6. Teknologjia e tingullit: tek. e hershme e tingullit, ndikimi i radios,
komercializmi i tingullit

7. Industria e filmit: industria e filmit nga 1960 e deri mé 1990, prodhimi dhe
shpérndarja

8. Industria e TV klasik: zhvillimi i TV né vite, pronésia, prodhimi e
shpérndarja, financa

9. TV si produkt i teknologjisé sé re: TV kabllor, satelitor e ai i internetit,
struktura organizative

10. Koha e internetit dhe e Web-it: ekonomia e internetit, e web, e-commerce,
audiencat, rrjedhojat sociale té internetit)
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Literatura e detyruar:

Joseph R. Dominick, “Dinamika e komunikimit masiv” (media né periudhén
digjitale), bot i UET Press

David Croteau & William Hoyness, “Media and Society”, Pine Forge Press

Frederic Barbier & Catherina Bertho Lavenir, “Historia e medias”, ISHM

Vlerésimi: Provim + pjesémarrje aktive né seminare

MEDIA, POLITIKA, SHOQERIA NE QYTETERIMIN SHQIPTAR
Prof. As. Dr. Mark MARKU

Viti I — Semestri I, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar

SHKOLLA DOKTORALE, Komunikim masiv

Pérmbajtja: Kjo 1éndé synon t'i orientojé doktorantét drejt njohjes sé aspekteve
mé té réndésishme qé kané karakterizuar shoqériné shqiptare dhe ményrén se si
mediat kané reflektuar ndaj tyre. Doktorantét njohin momentet kryesore té
zhvillimeve mediatike, evoluimin e mediave, té gjinive gazetareske, té statusit té
gazetarit, risité teknologjike etj. Népérmjet kétij kursi ata shikojné se si sistemet
politike i transformojné sistemet mediatike dhe se si kéto fundit reagojné ndaj tyre.

Temat e seancave mésimore:

- Proces i formimit t&€ kombit dhe roli i mediave né kété proces

- Dukuria kulturore arbéreshe. Shtypi arbéresh.

- Shqiptarét nén pushtimin otoman. Shtypi i kolonive. Rilindja kombétare.
Shtypi si institucion politik e kulturor

- Kultura katolike. Shkolla, libri dhe shtypi i skruar si déshmi e késaj kulture.
Besimet né shoqériné shqiptare

- Pengesat pér zhvillimin e shtypit deri né vitin 1912. Problemi i gjuhés

- Shtypi dhe shoqéria shqiptare gjaté luftés sé paré botérore, Copézimi i
territorit nga fuqité ndérluftuese dhe dukuria e shtypit kolaboracionist

- Mediat dhe politika né vitet 1920-1924. Instrumentalizimi politik i shtypit

- Mediat né periudhén e monarkisé:konformizém dhe diversitet.

- Elitat kulturore dhe debati kulturor e ideologjik né shtypin e periudhés sé Monarkisé.

-. Pushtimi fashist dhe propaganda fashiste né mediat shqiptare.

- Shteti totalitar dhe propaganda totalitare

- Kultura masive dhe njeriu i ri.

- Mediat né ish-Jugosllavi si instrument i rezistencés kombétare

- Mediat né epokén post komuniste. Marrédhéniet media-politiké.

- Mediat dhe shogéria shqiptare né tranzicion..

Termat kycge: shtyp i diasporés, shtypi fetar, shtyp kulturor, Rilindje Kombétare,
televizion, TIK, censuré, autocensuré, propaganda, pushtet i katért, ligjérim

mediatik, ligjérim politik, hapésiré publike, indoktrinim, institucione politike.

Literaturaturé e detyruar :Leksionet e shpérndara né klasé. (Mark Marku)
- Hamid Borici, Mark Marku, Histori e shtypit shéiptar, SHBLU, Tirané 2010

155



UDHERREFYESI ISTUDIMEVE

- Artan Fuga, Media, politika, shogéria (1990-2000), Dudaj, Tirané 2008

- Artan Fuga, Monolog, Dudaj, Tirané 2010

- R. M. Della Rocca, Feja dhe kombésia né Shqipéri, 1920-1924, Elena Gijika,
Tirané 1994

- E, Cabej, Shqiptarét mes Peréndimit dhe Lindjes, Cabej, 2006.

- S. Skendi, Studime kulturore Ballkanike, IDK, 2004

- B. Fisher, Mbreti Zog dhe pérpjekjet pér stabilitet né Shqipéri, Cabej, 1998

- -Jeronim De Rada. Vepra 3.,. Naim Frashéri, 1987

- Faik Konica, Vepra. SH. B. Naim Frashéri. Tirané 1993.

- Mithat Frashéri, Elita shqiptare, Plejad, Tirané 2008

- Anton Harapi, Kulla e Babelit, Phoenix, Tirané 1999

- Sami Frashéri, Shqipéria C'ka géné, c’éshté e c’do té béheté. SH. B. Naim
Frashéri, Tirané 1963

- Branko Merxhani, Vepra. Plejad. Tirané, 2003

Vlerésimi: Provim

SISTEMI NDERKOMBETAR I INFORMACIONIT
Prof. As. Dr. Briseida MEMA

Viti I — Semestri II, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
SHKOLLA DOKTORALE, Komunikim masiv

Pérmbajtja: Lénda synon té japé njé peisazh global teorik e praktik mbi menyrén
funksionimit té mediave nderkombétare,tendencat dhe hapésirat e gazetarise
ndérkombétare mbi bazén e té cilave géndrojné raportet e forces ekonomike e
politike.Lenda do té trajtojé dilemat dhe sfidat e gazetarisé
ndérkombétare,instrumentat e kombétarizimit té informacionit,strategjiné e
komunikimit,raportet midis gazetarisé lokale dhe ndérkombétare,aférsisé dhe
distances,por edhe globales e sé vecantés.Né kéto hapésira njé vend té vegante do té
zéné edhe mediat e huaja qé kané redaksité dhe korrespondentét e tyre né Tirané, si
baze reale e njohjes jo vetém e funksionimit té tyre,por edhe e mekanizmave gé
kushtézojné ndérvarjen e komunikimit e hapésirave gjeopolitike té tyre.Kjo pérqasje
do té ndihmojé debatet mbi rolin e kétyre mediave né pasqyrimin e realitetit
shqiptar,deontologjine e raportimit si dhe krijimin e imazhit mbi bazen e informimit.

Mbi bazen e analizés sé realiteteve té reja té€ informacionit dhe teknologjive té
trasmetimit,lenda do té trajtojé edhe vendin qé zé informacioni ndérkombétar né
mediat shqiptare,por edhe shtrirjen e hapésirave té medias shqiptare dhe
“ndérkombétarizimin “ e saj né hapésirat shqiptare apo kudo ku jetojné shqiptaré.

Temat e seancave mésimore:

1. Roli i medias né sistemin ndérkombétar té informacionit

2. Hapésirat e gazetarisé ndérkombétare ;globalizimi i hapésirés publike
botrore

3. Raporti midis globales dhe lokales,universales dhe sé vecantés

4. Raportet midis aférsive dhe distancave

5. Gazetaria e interesit dhe komunikimit publik
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6. Media ndérkombétarizimi dhe diversiteti-Territoret dhe instrumentat

7. Roli i informacionit si njé instrument pushteti ndérmjet influences sé tij mbi
gjeopolitikén dhe gjeoekonominé ndérkombétare.

8. Informacioni,imazhi dhe gjeopolitika

9. Informacioni né raportet e forces ekonomike

10. Dilemat dhe sfidat e gazetarisé ndérkombétare

Termat kyce: Media nderkombétare, Globalizim i informacionit dhe
komunikimit, Glolokalizim, ballkanizim i informacionit, Multinacionalet e
komunikimit, Gjeopolitika e informacionit, Deontologjia e komunikimit

Literaturaturé e detyruar:
Claude-Jean Bertrand, “Deontologjia e Mediave”
Dominique Wolton, “Té shpétojmé komunikimin”

Vleresimi: Provim + Detyré + Referim

ETIKA E MEDIAVE TE REJA

Prof. As. Dr. Bashkim GJERG]I

Viti I — Semestri II, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
SHKOLLA DOKTORALE, Komunikim masiv

ANTROPOLOG]JI E KOMUNIKIMIT

Prof. As. Dr. Aleksandér DHIMA

Viti I — Semestri II, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
SHKOLLA DOKTORALE, Komunikim masiv

Pérmbajtja: Dhénia e njé formimi té pérgjithshém mbi antropologjiné social-
kulturore (té komunikimit): objektin e studimit, lidhjen me shkencat e tjera té
komunikimit, metodologjité dhe metodat e kérkimit, fushat bashkékohore té
zbatimit, elementét njohés té natyrés njerézore dhe prirjet e saj né kuadér té
perspektivés biosociale té njerézimit.

Terma kyce: Karakteri holistik i antropologjisé, paradigmat kryesore dhe
zbatueshméria e tyre né fusha té ndryshme, dukuria “njeri” dhe pasojat e
saj social-kulturore, raportet e njeriut me mjedisin natyror e social,
perspektiva e njerézimit né kéndvéshtrim antropologjik.

Temat e seancave mésimore:

Objekti dhe metodat e kérkimit né antropologjiné e komunikimit
Evolucionizmi social-kulturor dhe sociobiologjia

Funksionalizmi dhe kohezioni social

Strukturalizmi dhe konceptet strukturore té politikés

Materializmi social-kulturor dhe ndérveprimi i strukturave universale
Relativizmi kulturor dhe moral

Konceptimi ideor i kulturés, ményrat e transmetimit

Kontaktet kulturore, etnocentrizmi dhe enkulturimi

PN LD
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9.  Kontrolli i sistemeve politiko-shogérore
10. Pabarazia shoqérore dhe shtresézimi

Literaturaturé e detyruar né gjuhén shqipe:

DHIMA, Aleksandér Hyrje né Antropologji Tirané: Ideart, 2010 (bot. i 3%)

FUGA, Artan Lexime ne Komunikim Tirané: Ora, 2005

KABO, Pérparim Antropologjia e Globalizmit Tirané: Plejad, 2006

MEMUSHI, Luan Antropologjia Tirané: Shtéépia Botuese e Librit
Universitar, 2000

Vlerésimi: Provim + pjesémarrje aktive né seminare

TEORITE E RECEPTIMIT

Prof. Dr. Edmond DRAGOTI

Viti I — Semestri II, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
SHKOLLA DOKTORALE, Komunikim- informim

KOMUNIKIMI JO-VERBAL

Prof. As. Dr. Adem JAKLLARI

Viti I — Semestri II, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
SHKOLLA DOKTORALE, Komunikim- informim

TEKNIKAT E PROPAGANDES

AKk. Prof. Dr. Artan FUGA

Viti I — Semestri II, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
SHKOLLA DOKTORALE, Komunikim- informim

SEMIOTIKE TEKSTI

Prof. As. Dr. Dhurata SHEHRI

Viti I — Semestri II, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
SHKOLLA DOKTORALE, Komunikim- informim

METODOLOGIJIA E STUDIMIT BIBLIOGRAFIK
Prof. Dr. Zyhdi DERVISHI

Viti I — Semestri II, 5 ECTS, 2 leksion/1 seminar
SHKOLLA DOKTORALE, Léndé e pérbashkét

Pérmbajtja e Iéndés:

Kjo 1éndé ofron njohuri teorike e praktike pér t'u orientuar né pérdorimin e litera-
turés pér ¢éshtje té ndryshme té zhvillimit té shogérisé, e cila pasurohet gjithnjé e mé
shumé. Gjithashtu kjo 1éndé synon t'u ofrojé kursantéve rregullat kryesore profesionale
dhe etike té pérdorimit té literaturés sé llojeve e gjinive t€ ndryshme né pérgatitjen e
studimeve ose té artikujve studimore qé do té€ botohen né gazeta ose revista té
ndryshme, né pérgatitjen e programeve té ndryshém televizive, radiofonike etj.

Temat e seancave mésimore:
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1. Pérzgjedhja e literaturés pérmes kérkimeve né internet, duke pérdorur
termat gelés ose kyg¢

2. Skedarét sistematiké té Bibliotekés Kombétare dhe té bibliotekave té
rretheve

3. Vecori té gémtimit dhe té pérzgjedhjes sé artikujve té botuar né shtypin
shqiptar té para vitit 1991

4. Vecori té gémtimit dhe té pérzgjedhjes sé artikujve té botuar né shtypin
shqiptar né ditét tona

5. Dokumentet qé administrohen nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave té
Shtetit

6. Kérkimet arkivore me materiale té shuméllojshme qé gjenden né arkivat e
ministrive té ndryshme

7. Vegori té studimit, té pérgjithésimit té materialeve qé gjenden né arkivat e
shtetit shqiptar.

8. Vecori té qémtimit, te pérzgjedhjes dhe té pérdorimit té materialeve né
arkivat familjare e vetjake.

9. Etika e paragqitjes publike té materialeve arkivore, vecanérisht té atyre
familjare e vetjake.

10. Krijimtaria folklorike — njé burim shumévlerésh pér realizimin e studimeve,
té artikujve etj.

Terma kyce: Bibliografi, bibliografi e drejtépérdrejté, bibliografi e térthorté,
standarde ndérkombétare té pérshkrimit bibliografik, (ISBD), skeda
pérmbledhése; skedé pérgjithésuese; skedé pér citim.

Literaturaturé e detyruar né gjuhén shqipe:

Eco, Umberto: Né kérkim té gjuhés sé pérkryer né kulturén europiane, Shtépia
Botuese “Dituria”, Tirané 2008.

Eco, Umberto: Si shkruaj, Prishtiné, 2003 ose Eco Umerto: Pér letérsiné
Shtépia botuese “Dituria” Tirané 2007, f. 7-20, 117-132, 137-172, 205-226, 287-
317

Marchesan, Rolando: Psikologjia e Shkrimit, Shtépia Botuese “Uegen”,
Tirané 2002.

Eco, Umberto: Si béhet njé punim diplome, Botimet “Pérpjekja”, Tirané
1997.

Fuga, Artan: Brirét e dhisé, Shtépia Botuese “Ora”, Tirané 2008.

Fuga, Artan: Rrota e mundimit, Botimet DUDA]J, Tirané 2007.

Lloshi, Xhevat: “Statistika dhe pragmatika”, Shtépia Botuese “Toena”,
Tirané 1999.

Shkurtaj, Gjovalin; Kazazi Njazi; Ciraku Ymer; Hyrje né metodikén e punés
shkencore, Shtépia e Librit Universitar, Tirané 2004.

Dervishi, Zyhdi, Lente té ndérveprimit simbolik, Shtépia botuese “Emal”,
Tirané 2008.

Dervishi, Zyhdi: “Vecori té anketimit pér dukur demografike té realitetit
shqiptar”, Revista Demografia, nr. 1, 1998.

Vlerésimi: Provim + pjesémarrje aktive né seminare
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